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om rapportkommitteér, 
rrk göteborg och den här 
publikationen

EN RAPPoRTKoMMiTTé hAR som 
huvuduppgift att sammanställa de 
fågelrapporter som rapporteras 
inom ett visst område, kallat rap-
portområde. Göteborgs rapport-
område omfattar fem kommuner: 
Göteborg, Öckerö, Partille, Härryda 
och Mölndal norr om Hallands-
gränsen. Området administreras av 
Rrk Göteborg, den regionala rap-
portkommittén för Göteborgs rap-
portområde. Det finns massor av 
andra rapportområden i landet. 
Vissa sammanfaller med landskap, 
andra inte. 

ARbETET hANdLAR i princip om 
två saker: (1) att sammanställa fynd 
av en rad olika arter för att kunna 
följa arternas utveckling i området, 
och (2) att kvalitetsgranska obser-
vationer av ovanligare fynd i områ-
det, så att dessa helt säkert uteslu-
ter observationer av andra, snarlika 
arter. Uttryckt på ett annat sätt är 
Rrk:s roll att se till att informatio-
nen som finns i Artportalen är rik-
tig. Gäller det riktigt sällsynta arter 
är det istället den nationella Rari-
tetskommittén, Rk, som granskar 
fynden.

RRK GöTEboRG GER sedan många 
år tillbaka ut den här årsskriften 
med fyndgenomgångar och feno-
logiöversikter. Använd den som en 
uppslagsbok tillsammans med din 
vanliga fågelbok, så får du bättre 
koll på det lokala fågellivet – och 
därmed mycket större möjligheter 
att lära dig nya saker om de fåglar 
du stöter på när du skådar i Göte-
borg med omnejd. I fält eller vid 
datorn hittar du allt på rrk.gof.nu!
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ANDFÅGLAR anseriformes ORDNING

ÄNDER, GÄSS OCH SVANAR anatidae FAMILJ

Prutgås Branta bernicla 

Samtliga: Vår: 1 ex str S Kråkudden, Hönö 26.2 (Daniel Laveson m fl). 
1 ex str S Brevik, Öckerö 26.2 (John Andersson). 4 ex str NO Kråkud-
den, Hönö 20.5 (Jon Håkansson). Sommar: 1 ex Torslandaviken 4.6 
(Ola Wennberg). 1 2K+ Stora Amundö 23.7–3.8 (Christopher Mag-
nusson m fl). Höst: Sammanlagt 16 ex 20–27.10.

Fynden gäller den vanliga, mörkbukiga underarten 
och prutgäss vars underart inte kunnat avgöras. Den 
sammanlagda årssumman blev bara 24 ex, vilket är 
sämst på hela 2000-talet. Särskilt våren var oerhört 
fattig på prutgås, vilket i och för sig inträffar titt 
som tätt. Oftast brukar ändå någon tvåsiffrig flock 
driva upp årssumman, men alltså inte i år. [MR]

Ljusbukig prutgås Branta bernicla hrota 

Samtliga: 3 ex str SV Kråkudden, Hönö 5.11 (Ulric Ilvéus m fl). 12 ex 
str S Kråkudden, Hönö–Vinga 6.11 (Christian Cederroth m fl).

Två dagar med ljusbukiga prutgäss under första 
veckan i november är ett helt normalt utfall. [MR]

Vitkindad gås Branta leucopsis 

Höga antal: 3 460 ex str SO Tistlarna 8.5 (Jon Hessman m fl). 1 130 ex 
str NO Brudarebacken 8.5 (Anton Mangsbo m fl). 2 000 ex str NO 
Hällingsjö, Björketorp 12.5 (Erik Widuss).

I fjol firade vi nytt sträckrekord med de 1 220 ex 
som passerade Hönö den 10 maj. Det rekordet stod 
sig bara knappt ett år, för den 8 maj räknades hela 
3 460 ex vid Tistlarna. Vitkindade gäss som sträcker 
förbi i stora flockar i maj är på väg mot häcknings-

platserna på den sibiriska tundran. Hur många som 
häckar i vår egen skärgård blir allt svårare att hålla 
reda på, men ingenting tyder på att några drama-
tiska förändringar skett de senaste åren. [MR]

Stripgås Anser indicus 

Samtliga: 1 ex Välen 10–11.6 (Göran Gustavsson m fl). 1 ex Tors-
landaviken 11–14.6 (Ola Wennberg m fl). 1 ex Lindesnäs, Nordre älv 
23–24.6 (Camilla Ek). 1 ex Välen 23.6 (Hans Börjesson m fl). 1 ex Tors-
landaviken 4.7–21.8 (Torbjörn Petersson m fl). 1 ex Öxnäs 21.8 (John 
Fjörtoft Karlsen). 1 ex Öxnäs 23.10–2.11 (Mats Ågren m fl).

Om man är stripgås och gillar uppmärksamhet var 
2021 ett härligt år. Rapportunderlaget skvallrar om 
ett klart större intresse för att se och rapportera ar-
ten sedan den i fjol flyttades till kategori C, där Club 
300:s regelverk tillåter kryss. Särskilt under somma-
ren gjordes många observationer, men en del av 
dessa avser antagligen samma individer som flyt-
tade sig mellan olika lokaler. Tack vare tidsangivel-
ser kan vi dock sluta oss till att det fanns minst två 
individer i omlopp (den 23 juni sågs stripgås samti-
digt i Välen och Nordre älv). [MR]

Bläsgås Anser albifrons 

Samtliga: Vinter–vår: Sammanlagt 400 ex 5.1–28.4. Höst–vinter: 
Sammanlagt 13 ex 5.11–27.12. Höga antal: 51 ex str NO Lindesnäs, 
Nordre älv 21.2 (Uno Unger).

Bläsgås har haft en tydligt stigande trend i Göte-
borgsområdet under ett antal år, men nu har de 
verkligen överträffat sig själva. Årssumman är mer 
än dubbelt så hög som det tidigare årsrekordet som 
sattes 2016. Så sent som 2009 gjordes bara två fynd 
av totalt sex exemplar, vilket vi lakoniskt beskrev 
som ”normal utdelning”. Sannolikt har populatio-
nen som berör oss en ökande trend, men någon 
mångdubblering de senaste tio åren rör det sig 
knappast om. Ökningen i vårt lilla rapportområde 
hänger därför sannolikt mer ihop med att flyttkor-
ridorerna antingen vidgats eller förskjutits en aning 
norrut, så att en högre andel passerar här. [MR]

Spetsbergsgås Anser brachyrhynchus 

Samtliga: Vinter–vår: Sammanlagt 100 ex 18.1–27.5. Höst: Sam-
manlagt 711 ex 10.10–30.11. Höga antal: 135 ex str S Kråkudden, 

Artgenomgång
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Hej alla FpV-läsare! Precis som förra året bjuder GOF 
alla medlemmar på årets sammanställning av fågel-
året i Göteborgstrakten utan extra kostnad. Läs, 
bläddra och lär – här finns hur mycket fågelkunskap 
som helst att hämta om när, hur och var man hittar 
fåglarna i Göteborg. Mycket nöje!
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Hönö 25.10 (Jon Håkansson). 180 ex str SV Hyppeln 10.11 (Ingemar 
Åhlund).

Nytt årsrekord för spetsbergsgås! Årssumman om 
811 ex är nästan hundra fler än det tidigare rekor-
det från 2018. Arten tycks alltså fortsatt bli mer och 
mer frekvent i området. [MR]

Sädgås Anser fabalis 

Samtliga: Vinter–vår: Sammanlagt 536 ex 1.1–11.4. Sommar: 1 ex 
Västra Nedsjön, Hindås 20–22.6 (Fredrik Andersson m fl). Höst–vin-
ter: Sammanlagt 256 ex 11.10–20.12.

Ett gott uppträdande, särskilt under våren. Sträck-
toppen tycks ha infallit redan de sista dagarna i fe-
bruari. I år fick vi också återbesök av en gammal 
FiG-favorit, nämligen sommar-sädgåsen i Hindås. 
Åtminstone får vi anta att det är samma sädgås som 
slår följe med kanadagäss och ses här och var i de 
östligaste delarna av Härryda kommun. Det har den 
gjort varje år sedan 2009, förutom 2020 då den lös 
med sin frånvaro i rapportmaterialet. [MR]

Tundrasädgås Anser fabalis rossicus 

Samtliga: 1 ex Prästgårdskilen, Björlanda 15–17.4 (Mathias Thean-
der). 1 ex Öxnäs 16.4 (John Fjörtoft Karlsen).

Vårens sista sädgäss kunde bestämmas till tundra-
sädgås, det vill säga sädgås av underarten rossicus. 
Enstaka tundrasädgäss brukar rapporteras varje år, 
men förmodligen passerar många fler som förblir 
obestämda till underart. [MR]

Mindre sångsvan Cygnus columbianus 

Samtliga: Vår: Sammanlagt 119 ex 27.2–24.3. Höst: Sammanlagt 
26 ex 19.10–4.12.

Ett i alla avseende typiskt år för mindre sångsvan, 
både vad gäller antal och fördelning över året. [MR]

Sångsvan Cygnus cygnus 

Höga antal: 812 ex str NO Kråkudden, Hönö 13.3 (Jonas Bergman 
Laurila). 955 ex str NO Vinga 20.3 (Stefan Svanberg m fl). 1 609 ex str 
NO Slottsskogen 22.3 (Peder Winding).

Ännu ett år med mycket fina sträcksummor av sång-
svan under förväntad tid i mitten av mars. Under 
sommaren gjordes i vanlig ordning en rad fynd på 
Hisingen, men inga som tyder på häckning. [MR]

Knölsvan Cygnus olor 

Höga antal: 140 ex Billdals skärgård 11.2 (Uno Unger). 123 ex Brän-
nö 15.8 (Andreas Svensson). 119 ex Torslandaviken 26.8 (Magnus 
Persson). 198 ex Haga kile, Askim 7.12 (Hans Wahlberg).

Vad har hänt i Torslandaviken? Där finns vanligen 
flera hundra knölsvanar under sommaren, men 

årets toppnotering klättrar nätt och jämnt över 
hundrastrecket. Årets toppnotering hittar vi istället 
i Haga kile i december. Kuststräckan i södra Göte-
borg hyser ofta ansamlingar om ett eller ett par 
hundra knölsvanar på vintern. [MR]

[Brudand] Aix sponsa 

Samtliga: 1 hona Slottsskogen 2.1–9.2 (Bengt Adamsson m fl).

Den nordamerikanska brudanden förekommer säll-
synt i Sverige med en handfull fynd varje år. Arten 
är en vanlig parkfågel och förvildade individer har 
konstaterats häcka på flera håll i Europa, men till 
skillnad från dess ostasiatiska släkting mandarinan-
den bedöms den inte ha etablerat en livskraftig och 
bestående population på den här sidan Atlanten. De 
svenska fynden har genomgående bedömts här-
stamma från fångenskap och följaktligen placerats i 
Kategori E. Årets fynd gäller samma individ som 
sågs i Slottsskogen och Änggårdsbergen också under 
slutet av 2020 vilket utgör det fjärde fyndet för om-
rådet under 2000-talet. [EÖ]

Mandarinand Aix galericulata 

Samtliga: 1 hona Färjenäs, Göteborgs hamn 18.2 (Lars Eric Rahm 
m fl). 1 hona Backaplan 20.2 (Nils Abrahamsson m fl). 1 hona Hökälla 
28.3–9.4 (Joel Björberg m fl). 1 hane Säveån 29.5 (Jens Thieme Alm-
kvist).

Fyra fynd som troligen rör två olika individer – en 
hona som sågs på flera lokaler under vårvintern och 
en hane som observerades i Säveån vid ett tillfälle i 
slutet av maj. Detta kan sammanfattas som ett för 
senare år typiskt uppträdande för området utan 
några särskilda överraskningar. Arten har sedan för-
ra året erhållit ökat intresse tack vare ”uppgrade-
ringen” till kategori C, vilket bland annat innebär 
att mandarinanden nu, enligt Club 300:s regelverk, 
kan räknas på krysslistor. Dessvärre uppträder arten 
inte längre lika talrikt i området som under det ti-
diga 2000-talet då mandarinänder vid två tillfällen 
till och med konstaterades häcka i området – i Lär-
jeåns dalgång 2006 samt i Säveåns dalgång 2009. [EÖ]

Skedand Spatula clypeata 

Höga antal: 24 ex Torslandaviken 29.4 (Ola Wennberg m fl).

Ännu ett år utan överraskningar på skedandsfronten 
– så gott som varje år noteras de högsta antalen i 
Torslandaviken under vår/försommar och maxanta-
len brukar ligga omkring 20 ex. I år gjordes inga 
vinterfynd och det föreligger inga misstankar om att 
arten skulle ha försökt sig på att häcka i området. [EÖ]

Årta Spatula querquedula 

Samtliga: 1 par Öxnäs 25.3 (Magnus Lundström m fl). 1 hona Ball-
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torps våtmark 15–19.4 (Lars Eric Rahm m fl). 1 par Torslandaviken 
18–20.4 (Stefan Hammarin m fl). 1 hane Hårssjön 20.4 (Magnus 
Rahm). 1 hane Torslandaviken 10.5 (Ulf Sjögren m fl). 1 hane Mad-
bäcksdammen, Björlanda 27–28.5 (Tommy Johansson m fl). 1 hona 
Madbäcksdammen, Björlanda 6–8.6 (Pernilla Brandt m fl). 1 hona 
Känsö Fjärskär 7.8 (Staffan Sénby).

Totalt åtta fynd av tio exemplar innebär ett normalt 
år för årtan i Göteborgsområdet. Inga högre häck-
ningsindicier noterades, men det är i sammanhang-
et intressant att både en hona och en hane sågs i 
Madbäcksdammen omkring månadsskiftet maj/
juni. Med tanke på artens ofta diskreta vanor är det 
inte omöjligt att någon häckning kan ha undgått 
upptäckt. Senast en häckning kunde konstateras var 
i Öxnäs 2012, så det är sannerligen dags igen. [EÖ]

Bläsand Mareca penelope 

Vinter: Januari–februari: Totalt 50 ex på 10 lokaler. December: Totalt 
19 ex på 9 lokaler.

Höga antal: 104 ex Torslandaviken 3.10 (Magnus Persson).

Det fortsätter att vara ganska gott om bläsänder un-
der vintermånaderna i Göteborgsområdet och ett 
mindre antal tycks regelbundet övervintra i skärgår-
den. Uppträdandet under året i övrigt var normalt, 
men vi saknar rapporter på de riktigt stora flockar 
som ofta ses under sensommaren och hösten i Tors-
landaviken – årets toppnotering på 104 exemplar 
kan till exempel jämföras med förra årets maxantal 
på 492. Den allra högsta notering som gjorts i mo-
dern tid är hela 1210 bläsänder i Torslandaviken 
den 12 september 2017. [EÖ]

Snatterand Mareca strepera 

Häckningar: 1 par Torslandaviken (Magnus Persson m fl).

Vinter: Januari–februari: Som mest 67 ex Torslandaviken 1.1–26.2 
(Staffan Larsson m fl). 1 par Björlanda skjutfält 1.1 (John Fjörtoft 
Karlsen). 1 hane Hökälla 5.1 (Bo Brinkhoff ). 2 hanar Slottsskogen 
10.1–24.2 (Bengt Adamsson m fl). 1 par Ryahamnen 15.1 (Chris-
topher Magnusson). 2 ex Vasskären 24.1 (Hans Börjesson). 2 par Lilla 
Bårholmen, Hälsö 19.2 (Thomas Karlsson m fl). 1 par Ledskär, Öckerö 
22.2 (Mats Raneström). 1 par Gamla Bovik, Björkö 22.2 (Markus Hall-
din). 1 par Välen 26.2 (Hans Börjesson m fl). December: Som mest 
23 ex Torslandaviken 1–27.12 (Lars Eric Rahm m fl). 10 ex Nordre 
älvs fjord, Björlanda 9.12 (Tommy Johansson).

Höga antal: 67 ex Torslandaviken 5.1 (Staffan Larsson). 53 ex Tors-
landaviken 27.8 (Magnus Persson).

Under året kunde en häckning konstateras då fyra 
dunungar sågs i Torslandaviken i månadsskiftet 
juni/juli. I övrigt uppvisade arten, som på senare år 
har ökat kraftigt, ett lite mer modest uppträdande 
jämfört med de senaste åren då de riktigt stora an-
samlingarna uteblev. När får vi se den första häck-
ningen utanför Torslandaviken? [EÖ]

Stjärtand Anas acuta 

Vinter: Januari–februari: 2 hanar Torslandaviken 2.1–27.2 (Jan 
Wahlberg m fl). 1 hane Slottsskogen 22.1 (Ewa Thelen m fl). Decem-
ber: 1 par Torslandaviken 1–29.12 (Mikael Sundberg m fl). 1 honfär-
gad Slottsskogen 14–31.12 (Bengt Adamsson m fl). 1 honfärgad 
Rörö 25.12 (Andreas Svensson).

Höga antal: 21 ex Torslandaviken 27.4 (Hans Börjesson m fl). 26 ex 
str S Brudarebacken 8.11 (Tina Widén m fl).

Den vackra stjärtanden förärade Göteborgsområdet 
med besök i normal utsträckning under tio av årets 
tolv månader. Fynd saknas enbart från juni–juli vil-
ket är helt normalt och speglar det faktum att stjärt-
änderna inte verkar se Göteborgsområdet som nå-
gon lämplig plats för häckning. [EÖ]

Kricka Anas crecca 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar.

Vinter: Höga antal, januari–februari: 65 ex Öxnäs 10.1 (Bo Brink-
hoff ). 12 ex Torslandaviken 15.1 (Kåre Ström). 22 ex Fässberg 15.1 
(Lars Eric Rahm). 14 ex Välen 20.2 (Stefan Andersson). Höga antal, 
december: 42 ex Öxnäs 4.12 (Mikael Sundberg). 15 ex Torslandavi-
ken 26.12 (Magnus Persson).

Höga antal: 111 ex str S Vinga 9.4 (Musse Björklund m fl). 197 ex 
Öxnäs 20.9 (Stefan Svanberg).

För första gången sedan 2009 kunde inga häckning-
ar av kricka konstateras. De senaste åren har mellan 
tre och fem par konstaterats häcka, men observatio-
ner i lämpliga häckningssjöar gjordes även i år i 
normal utsträckning varför vi väljer att inte dra 
några stora växlar på detta. Uppträdandet i övrigt 
under året var normalt. [EÖ]

Brunand Aythya ferina 

Häckningar: Inga indicier på häckning.

Höga antal: 32 ex Torslandaviken 2.1 (Jan Wahlberg).

Brunanden har en vikande trend som häckfågel i 
Sverige. Även de fåglar som rastar i vårt rapportom-
råde har stadigt minskat i antal sedan toppåren 
1987 och 2002 då hela 250 ex noterades. Sedan 
2015 har antalen legat mellan 20 och 30 ex så årets 
antal om 32 ex får ses som en uppbromsning i ut-
försbacken. [PB]

Vigg Aythya fuligula 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Fynd under häcknings-
tid: 4 par Hårssjön 26.3 (Mats Bjersing). 4 par Hökälla 26.3–10.4 
(Mats Bjersing m fl). 2 par Balltorps våtmark, Mölndal 11.4 (Mats 
Bjersing m fl). 12 ex Torslandaviken 20.7 (Mikael Sundberg).

Höga antal: 220 ex Säveåns mynning 12.2 (Uno Unger).

Senaste häckningen av vigg ägde rum i Angered 
2015, sedan dess har vi fått nöja oss med par i lämp-
liga miljöer. Årets notering av högsta antal är en re-

ANDFÅGLAR FiG-2021
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jäl uppryckning från fjolårets bottennotering på 
131 ex. Under den senaste tioårsperioden har de 
högsta antalen varierat mellan som lägst 131 ex 
2020 och som högst 370 ex 2012. [PB]

Bergand Aythya marila 

Höga antal: 8 ex Torslandaviken 2.1 (Jan Wahlberg).

Inga sommarfynd föreligger i år och 8 ex som hög-
sta antal är inte mycket att skryta med, normalt sett 
brukar vi i alla fall kunna ha tvåsiffriga antal. [PB]

Praktejder Somateria spectabilis 

Samtliga: 1 ad hane Galterö 2–5.1 (Jonas Bergman Laurila m fl). 
1 2K+ hane Brännö – Galterö 31.10–13.11 (Robert Ennerfelt m fl).

Januarifyndet fanns på plats sen i november 2021. 
Under hösten upptäcktes en hane på Brännö och vi 
bedömer att samma fågel sedan flyttade sig till 
grannön Galterö. [PB]

Ejder Somateria mollissima 

Häckningar: Ca 45 kullar med sammanlagt ca 392 ungar.

Höga antal: 1 200 ex Kråkudden, Hönö 6.2 (Roger Eskilsson). 
1 500 ex Ussholmen, Fotö 13.2 (Roger Eskilsson m fl). 1 108 ex str S 
Kråkudden, Hönö 6.11 (Christian Cederroth).

Efter att ha jämfört häckningsutfallet sedan 2016 
kan vi dra en försiktig slutsats att vi har en stabil 
population av ejder i vår skärgård. Årets resultat är 
det bästa under perioden och det är glädjande att så 
många rapporterar ungkullar med antal. Tack för 
det! Årets högsta antal speglar en normal vinter för 
senare år. 2010 var senaste vintern med rejäl islägg-
ning och då räknades 15–20 000 ejdrar i öppet vat-
ten utanför Hönö. [PB]

Amerikansk sjöorre Melanitta americana 

Samtliga: 1 ad hane str S Kråkudden, Hönö 27.4 (Daniel Laveson 
m fl).

Detta var andra fyndet för Göteborgs rapportom-
råde och det första för Bohuslänsdelen av detsam-
ma. Det tidigare fyndet gjordes på Vinga den 12 
september 2004. [PB]

Alfågel Clangula hyemalis 

Höga antal: 87 ex str S Vinga 9.4 (Musse Björklund m fl). 70 ex str S 
Kråkudden, Hönö 9.4 (David Armini m fl).

Inga sommarfynd gjordes av arten i år. Den 9 april 
var sannerligen en toppdag för alfågel, de 87 ex som 
räknades på Vinga utgör ett nytt rekord för 2000-ta-
let i rapportområdet. Det tidigare rekordet var 74 ex 
och sattes den 19 april 2014. [PB]

Knipskrake Bucephala clangula × Mergellus albellus 

Samtliga: 1 2K hane Torslandaviken 17.4 (Johan Svedholm m fl).

Detta var tredje fyndet av denna hybrid mellan kni-
pa och salskrake i rapportområdet. Det första fyndet 
gjordes den 25 januari 1963 i Göteborgs hamn och 
det andra gjordes den 21 oktober 2011 på Stora 
Amundö. [PB]

Salskrake Mergellus albellus 

Höga antal: 36 ex Torslandaviken 19.12 (Magnus Persson).

De 36 ex som räknades vid Torslandaviken i år är 
glädjande nog det högsta antal som setts i rapport-
området sedan 2013. Då noterades 44 ex den 24 ja-
nuari vid Saltholmen. Under senare år har antalen 
varit lägre och botten nåddes 2017 då endast 10 ex 
noterades. [PB]

HÖNSFÅGLAR galliformes ORDNING

FASANFÅGLAR phasianidae FAMILJ

Tjäder Tetrao urogallus 

Aktiva spelplatser: 1 i Härryda s:n (Christer Johansson) och 1 i Land-
vetter s:n (Johan Svedholm).

Häckningar: 1 höna med kycklingar i Landvetter s:n (Tina Rydén).

Övriga fynd: I övrigt rapporterades totalt ca 21 ex varav 5 ex i Ber-
gum, 7 ex i Partille s:n, 5 ex i Landvetter s:n, 2 ex i Härryda s:n och 
2 ex i Björketorp s:n. Spår i form av spillning rapporterades på ytter-
ligare en handfull lokaler, däribland en i Råda s:n.

Betydligt färre rapporterade tjädrar än de tidigare 
två åren då runt ett 50-tal individer rapporterats. 
Det är emellertid troligt att detta snarare beror på 
färre inventeringar än på en reell nedgång. Den geo-
grafiska fördelningen är snarlik tidigare år, och det 
kan liksom 2020 konstateras att inga fynd från 
Sandsjöbacka gjordes. Däremot gjordes ett fynd av 
spillning från Råda socken, vilket inte tillhör vanlig-
heterna. [JS]

Orre Lyrurus tetrix 

Samtliga: 2 ex Vättlefjäll 2.1 (Martin Börjesson). 1 hona Rambo mos-
se 31.1 (Markus Lagerqvist). 1 hane sp Stora mossen, Bergum 18–
30.3 (Staffan Larsson m fl). 1 hona Skruvtjärn, Björketorp 30.3 (Hjal-
mar Rosengren). 2 hane sp Landvetters flygplats 3–20.4 (Johannes 
Löfqvist m fl). Dessutom noterades färska spår vid Kärrsjödamm, 
Härryda 23.12 (Johannes Löfqvist).

Orren är numera en mycket sparsam häckfågel i 
rapportområdets östra delar, med få spelplatser som 
vardera bara hyser någon enstaka spelande tupp. [JS]
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[Rapphöna] Perdix perdix 

Samtliga: 3 ex Ragnhildsholmen 8.4 (Bo Brinkhoff ).

Som vanligt ett enstaka fynd av arten, som bedöms 
vara utdöd som självreproducerande i rapportområ-
det liksom i stora delar av Sverige. De fynd som görs 
bedöms härröra från utsättningar för jaktändamål. 
 [JS]

Vaktel Coturnix coturnix 

Samtliga: 1 ex sp Öxnäs 4–28.6 (Staffan Larsson m fl). 1 ex Brudare-
backen 11.9 (Magnus Rahm).

Två fynd är normalt och att ett av dessa är från Öx-
näs, vår kanske vaktelsäkraste lokal, är inte heller 
någon sensation. Septemberfyndet från Brudare-
backen är mer anmärkningsvärt då det är ganska 
ovanligt med höstfynd. Säkerligen förekommer 
vaktlar regelbundet här även höstetid, men det ska 
nog mycket till för att man ska råka springa på dem. 
 [JS]

SKÄRRFÅGLAR caprimulgiformes ORDNING

NATTSKÄRROR caprimulgidae FAMILJ

Nattskärra Caprimulgus europaeus 

Häckningar: 1 par Vättlefjäll, Angered (Lars Erik Norbäck). Fynd un-
der häckningstid: 68 fynd av 97 ex på 64 lokaler.

Höga antal: 4 ex sp Björlanda skjutfält 29.5–7.6 (John Fjörtoft Karl-
sen m fl). 5 ex Hassledalsbergen, Askim 3.6 (Magnus Levin). 4 ex sp 
Hörsickan, Mölndal 5–17.6 (Lars-Olof Sandberg m fl). 4 ex sp Ber-
gum 5.6 (Magnus Unger).

En häckning kunde konstateras i Vättlefjäll där en 
dununge observerades. Nattskärror trivs på karga 
tallhedar som är vanliga runtom i rapportområdet, 
och även om det säkerligen är rätt vanligt med 
häckningar på dessa lokaler så är det långt ifrån år-
ligen det faktiskt konstateras, t ex genom att ove-
tande stöta på en ruvande fågel eller att observera 
dunungar. Fynden under häckningstid var något fler 
än tidigare år, dock med den sedvanliga risken för 
dubbelräkning när det gäller surrande skärror. [SK]

DUVFÅGLAR columbiformes ORDNING

DUVOR columbidae FAMILJ

Skogsduva Columba oenas 

Häckningar: 1 par Askesby (Tommy Järås). Fynd under häckningstid: 
5 ex sp Bokedalen, Jonsered 14.3–27.6 (Leif Jonasson m fl). 1 ex sp 
Djupedal 17.3 (Uno Unger). 3 ex sp Björsjöås, Vättlefjäll 15.4 (Stefan 

Svanberg). 4 ex sp Hakered 8.5–1.6 (Bo Brinkhoff m fl). 1 ex sp Välen 
22.5 (Stefan Andersson m fl). 1 ex sp Ragnhildsholmen 9.6 (Torbjörn 
Arvidsson). 1 ex sp Roten, Vättlefjäll 18.6 (Hans Börjesson). 2 ex sp 
Torp 14–16.7 (Lars Erik Norbäck m fl). 2 ex Öxnäs 29.7 (Mikael Sund-
berg).

En häckning i Askesby samt ca tolv revir till utifrån 
lägre häckningskriterier är ett utfall som ligger 
inom den typiska variationen av upptäckta skogsdu-
vehäckningar i Göteborgsområdet. [OB]

Ringduva Columba palumbus 

Höga antal: 2 300 ex str S Brudarebacken 9.10 (Jan-Åke Noresson 
m fl). 11 500 ex str S Brudarebacken 10.10 (Tina Widén m fl). 6 000 ex 
str S Göteborgs hamn 11.10 (Jan Mogol). 5 000 ex str S Trolltjärn 
12.10 (Aimon Niklasson).

Årets toppnoteringar får anses vara bra sett till se-
nare år men står sig som vanligt ganska slätt jämfört 
med åren då Smithska udden hårdbevakades. Där, 
på vad som förefaller vara områdets bästa sträcklo-
kal för ringduva, var det vanligt med femsiffriga an-
tal. Rekordet för rapportområdet går dock tillbaka 
ända till den 13 oktober 1984 då 33 400 duvor no-
terades från Hönö. Årets topp på 11 500 exemplar 
från Brudarebacken är ändå det högsta sedan 2009. 
 [OB]

Turkduva Streptopelia decaocto 

Häckningar: 1 par Bagglebo, Öckerö (Bengt Karlsson). 1 par Söder-
lingska parken, Majorna (Peter Andersson). 1 par Älvsborgsgatan, 
Kungsladugård (Jan Hellström m fl). 1 par Fridhemsgatan, Kungsla-
dugård (Sebastian Ekbom). Fynd under häckningstid: Observationer 
från ytterligare ca 40 lokaler i Göteborgs kommun, 15 lokaler i Öck-
erö kommun och 6 lokaler i Mölndals kommun.

Höga antal: 63 ex Sandarna 21.11 (Stefan Svensson). 70 ex Sjöber-
gen 19.12 (Hans Falklind).

Områdets population av turkduva förefaller vara 
stabil. Många häckningar går förstås förbi onote-
rade och årets fyra konstaterade sådana rimmar väl 
med de senaste årens observationer. Förekomsten är 
relativt spridd men klart starkast fäste har arten 
fortsatt i de västra stadsdelarna och då som mest 
koncentrerat till området kring Majorna. [OB]

TRANFÅGLAR gruiformes ORDNING

RALLAR rallidae FAMILJ

Vattenrall Rallus aquaticus 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Fynd under häcknings-
tid: Rapporter indikerar ca 17 revir varav 4 i skärgården.

Vinter: Januari–februari: Sammanlagt 59 ex på 32 lokaler. Decem-
ber: Sammanlagt 12 ex på 9 lokaler.
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Aldrig förr har så många vattenrallar setts övervint-
ra i Göteborgsområdet. Redan i förra årets rapport 
skrev vi om den rekordhöga förekomsten under de-
cember 2020 då totalt 37 exemplar sågs. När kylan 
väl slog till blev rallarna än mer samlade till de allt 
färre områdena med öppet vatten. Därmed blev de 
också mer lättobserverade, vilket utmynnade i att 
inte mindre än 59 exemplar kunde räknas in under 
årets två första månader. Möjligen är de optimis-
tiska övervintringsförsöken en förklaring till att an-
talet redovisade revir är något lägre än vi vant oss 
vid på senare år, normalt noteras mellan 20 och 
30 par, men skillnaderna är små. [EÖ]

Kornknarr Crex crex 

Samtliga: 1 ex sp Vråssered, Bergum 27–28.5 (Tommy Aronsson). 
1 ex sp Brudarebacken 27.5–13.6 (David Klingberg m fl). 1 ex sp 
Bremsegården, Björlanda 5.6 (Mathias Theander). 1 ex sp Askesby, 
Säve 29–30.6 (Johan Svedholm m fl).

Fyra fynd av lika många spelande hanar är ett gan-
ska bra, om än inte exceptionellt, resultat för områ-
det. Olikt de två föregående åren kunde ingen häck-
ning konstateras, men en fågel höll revir på samma 
lokal (Brudarebacken) även i år. [EÖ]

Småfläckig sumphöna Porzana porzana 

Samtliga: 1 ex sp Öxnäs 29–30.5 (Camilla Ek m fl).

Endast en spelande fågel är något lägre än genom-
snittet, men det är helt normalt att antalen fluktu-
erar mellan åren – under 2000-talet har årssumman 
varierat mellan noll och sex spelande exemplar. [EÖ]

Rörhöna Gallinula chloropus 

Häckningar: Sammanlagt 22 par. Fynd under häckningstid: Rappor-
ter under häckningstid indikerar ytterligare ca 19 revir.

Vinter: Januari–februari: 57 ex på 24 lokaler, varav 19 ex i Slottssko-
gen. December: 26 ex på 11 lokaler, varav 12 ex i Slottsskogen.

41 revir, inklusive 22 konstaterade häckningar, 
speglar en stabil population i området. Precis som 
för flera andra sparsamt övervintrande arter var an-
talet rörhönor i januari–februari ovanligt högt. [EÖ]

Sothöna Fulica atra 

Häckningar: 6 par Hökälla (John Thulin m fl). 2 par Balltorps våtmark 
(Magnus Rahm m fl). 1 par Vällsjön, Råda (Fredrik Andersson m fl). 
1 par Stensjön, Mölndal (Fredrik Andersson m fl). 1 par Holmdam-
men (Johan Svedholm). 3 par Svarte mosse, Biskopsgården (Johan 
Svedholm). 1 par Madbäcksdammen, Björlanda (Staffan Larsson 
m fl). Fynd under häckningstid: Ytterligare 2 par Hökälla (Mats Rane-
ström m fl). Ytterligare 3 par Balltorps våtmark (Johan Svedholm 
m fl). 5–10 par Torslandaviken (Mikael Sundberg m fl). 1 par Mad-
bäcksdammen, Björlanda 21.6 (Peter Nilsson m fl).

Totalt femton konstaterade häckningar på sju loka-
ler är ett normalt resultat för området. Inte heller i 
övrigt bjöd sothönsen på några överraskningar i år. 
 [EÖ]

TRANOR gruidae FAMILJ

Trana Grus grus 

Häckningar: 1 par Skruvtjärn, Björketorp (Hjalmar Rosengren). 1 par 
Hårssjön (Birger Kaiser m fl). 1 par Fäsjön, Härryda (Johan Sved-
holm). 1 par Lilla Gungtjärn, Landvetter (Jerker Gustafsson). Fynd 
under häckningstid i lämplig biotop: 1 par Helgered, Landvetter 
(Johan Karlström). 1 par Sunden, Hindås (Elon Wismén m fl). 1 ex 
Flatetjärn, Landvetter (Johan Svedholm). 1 par Gökskulla, Landvet-
ter (Mats Lindqvist m fl). 1 par Stora dämmet, Råda (Johan Sved-
holm). 1 par Åleputten, Vättlefjäll (Lars Erik Norbäck). 1 par Maderna, 
Partille (Tobias Meyer m fl). 1 par Stora Ringtjärn, Björketorp (Mats 
Eriksson). 1 ex sp Långe mosse, Partille (Tobias Meyer).

Tidiga fynd: 1 2K Askim strand 15.1 (Berit Andersson).

Tranåret 2021 började bra med ett högst ovanligt 
januarifynd, områdets tredje, då en fjolåring sågs 
och fotograferades i vattnet mellan Marholmen och 
Askim strand den 15 januari. För den som sedan vil-
le se stora antal tranor var dock året en besvikelse. 
Den högsta noteringen på 165 exemplar är långt 
ifrån de dagssummor på 500–1 000 exemplar som 
brukar noteras på de bästa dagarna omkring må-
nadsskiftet september/oktober. Summeringen av 
områdets lilla häckande bestånd är desto trevligare. 
På tre lokaler (Skruvtjärn, Hårssjön och Lilla Gung-
tjärn) sågs ungar och på ytterligare en lokal (Fäsjön) 
sågs en ruvande trana på bo. Fyra konstaterade 
häckningar är faktiskt fler än vi någonsin har kun-
nat redovisa tidigare. [EÖ]

DOPPINGFÅGLAR podicipediformes ORDNING

DOPPINGAR podicipedidae FAMILJ

Smådopping Tachybaptus ruficollis 

Häckningar: 1 par Bratteråsdammen, Kållered (Tomas Cahier). 1 par 
Balltorps våtmark, Mölndal (Lars Eric Rahm m fl). 1 par Hills golfbana 
(Ove Ferling m fl). 1 par Lilla Gömysten, Askim (Aimon Niklasson 
m fl). 1 par Axlemossen, Änggårdsbergen (Rikard Fröberg m fl). 1 par 
Finnsmossen, Änggårdsbergen (Robert Ennerfelt m fl). 1 par Tors-
landa golfbana (Christer Fält). 1 par Kålsereds dammar, Björlanda 
(Pernilla Brandt m fl). Fynd under häckningstid: Observationer av 
fåglar i lämplig häckningsbiotop gjordes på ytterligare 9 lokaler.

Höga antal: 43 ex Välen 29.9 (Hans Börjesson). 30 ex Önnereds 
hamn 7.12 (Uno Unger).

Sammanlagt åtta lyckade häckningar är något färre 

HÖNSFÅGLAR–DOppINGFÅGLAR FiG-2021
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än de senaste åren men helt inom variationen. Arten 
tycks ha varit på plats i nästan alla dammar som 
hyst smådopping på senare år, men i många fall 
kunde inte häckning med säkerhet konstateras. Det 
finns dessutom en rad dammar som var pålitliga för 
några år sedan men som varit tomma ett bra tag nu, 
till exempel Slätta damm och Klare mosse på Hi-
singen, så än finns plats för fler smådoppingar. I lil-
la Balltorps våtmark, där flera par brukar häcka, var 
det något sämre ställt än vanligt, med bara en ob-
serverad ungkull. I Välen slogs nytt antalsrekord, 
med sex doppingar fler än det bara ett år gamla re-
kordet. Man kan misstänka att decemberansamling-
en i Önnereds hamn till stor del bestod av samma 
fåglar som i Välen. [MR]

Svarthalsad dopping Podiceps nigricollis 

Samtliga: 2 ex Torslandaviken 20.4 (Jan-Olof Roos m fl). 1 ex Tors-
landaviken 23.4–3.5 (Joakim Cederlund m fl).

Efter ett år utan vår mest sällsynta dopping fick vi i 
år två fynd av tre exemplar. Fynden var urtypiska 
vad gäller både tid på året och lokal. [MR]

Svarthakedopping Podiceps auritus 

Samtliga: 2 ex Långenäs, Askim 25.1 (Gösta Olofsson). 1 ex Tors-
landaviken 1.4–3.5 (Markus Lagerqvist m fl). 1 ex Stora Amundö 
11.4 (Christopher Magnusson). 2 ad Fotö 14.4 (Thomas Karlsson). 
1 1K Torslandaviken 20.8 (Anne-Catherine Ernehall m fl). 1 ad Tors-
landaviken 22.8 (Stefan Svanberg m fl). 1 ex Torslandaviken 4.9 (Ulf 
Sjögren). 2 ex Stora Amundö 13–20.11 (Lars Lundmark m fl). 1 ex 
Vrångö 17.12 (Peder Winding).

Nio fynd av tolv exemplar är helt normal utdelning. 

 [MR]

Gråhakedopping Podiceps grisegena 

Samtliga: Januari–februari: 1 ex Askims fjord 1.1 (Lars Lundmark 
m fl). Vår: Sammanlagt 7 ex 6.3–29.4. Sommar: 1 ex str S Vinga 30.7 
(Magnus Hallgren m fl). 1 ex str N Vinga 15.8 (Musse Björklund m fl). 
Höst: Sammanlagt 19 ex 14.10–24.11.

Ett normalt år för gråhakedopping, med ganska gott 
om fynd på hösten. Enstaka fynd i skärgården i slu-
tet av sommaren är inte ovanligt, men häckning har 
vi inte haft sedan den stora skrällen 2015 då ett par 
skred till häckning i Hökälla. [MR]

VADARFÅGLAR charadriiformes ORDNING

STRANDSKATOR haematopodidae FAMILJ

Strandskata Haematopus ostralegus 

Vinter: Januari: Upp till 5 ex Kråkudden – Hälsö – Hyppeln – Rörö 

2–31.1 (Hans Zachrisson m fl). December: Upp till 4 ex Hönö – Hyp-
peln 8–27.12 (Ingemar Åhlund m fl).

En handfull övervintrande strandskator i ytterskär-
gården i både januari och december gör 2020 till ett 
fullkomligt normalt år. [JS]

SKÄRFLÄCKOR recurvirostridae FAMILJ

Skärfläcka Recurvirostra avosetta 

Samtliga: 1 ex Torslandaviken 9.4 (Hans Börjesson m fl). 2 ex Haga 
kile, Askim 28.4 (Jan Wahlberg m fl). 3 ex str S Kråkudden 10.5 (Jon 
Håkansson m fl).

Tre fynd av sex exemplar är en alldeles utmärkt ut-
delning av denna art, och gör året till det bästa se-
dan 2012 då fyra fynd av sex individer gjordes. Ar-
ten är så gott som årligt förekommande, men det 
brukar röra sig om något enstaka fynd per år. Som 
vanligt är det korta besök i kustbandet som gäller, 
och tidpunkterna på året är typiska. [JS]

PIPARE charadriidae FAMILJ

Sumpvipa Vanellus leucurus 

Samtliga: 1 2K+ Lökholmen, Gbg:s södra skärgård 13–16.5 (Per Ny-
ström m fl).

Ett av årets stora dragplåster, låt vara på en tämli-
gen svåråtkomlig lokal där privat båt behövdes för 
tillgänglighet, var naturligtvis den sumpvipa som 
under några regniga majdagar höll till på Lökhol-
mens västsida. Fyndet är det första för rapportområ-
det och det tolfte för landet av denna centralasia-
tiska art. [JS]

Tofsvipa Vanellus vanellus 

Januari: 1 ex Torslandaviken 13.1 (Mats Bjersing m fl).

Första januarifyndet sedan 2018, och det cirka 28:e 
under hela 2000-talet. Artens vinteruppträdande i 
rapportområdet är svårtolkat, vissa år uteblir den 
helt medan större flockar ses andra år. Till viss del 
tycks det ha att göra med snötäckets utbredning och 
varaktighet, men det är nog inte hela sanningen. [JS]

Ljungpipare Pluvialis apricaria 

Vinter: 1 ex str NO Öxnäs 22.2 (Tommy Johansson m fl). 1 ex str N 
Krossholmen, Torslanda 27.2 (Johan Svedholm).

Höga antal: 620 ex str S Vinga 14.8 (Musse Björklund m fl). 424 ex str 
SV Torslandaviken 15.8 (Christer Fält m fl). 1 123 ex str S Vinga 15.8 
(Musse Björklund m fl). 365 ex str SV Lunnagården, Mölndal 15.8 
(Magnus Rahm m fl).
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Tionde och elfte vinterfynden, vilka kanske snarare 
är att betrakta som tidiga vårfynd. Höststräcket 
bjöd på några riktigt bra noteringar där ett nytt re-
kord med god marginal kan noteras i och med de 
1 123 exemplaren på Vinga. Tidigare rekordnote-
ring var 621 sträckande exemplar på Kråkudden 
den 10 augusti 2013. Mitten av augusti är det såle-
des som gäller för att pricka in höga sträcksiffror av 
ljungpipare. Ett hedersomnämnande kan utdelas till 
den saftiga siffran från Lunnagården, ett mycket 
högt antal för att vara i inlandet och givetvis Möln-
dalsrekord så det skvätte om det. [JS]

Kustpipare Pluvialis squatarola 

Samtliga: Vår: 2 ex str S Vinga 16.5 (Hans Börjesson). 1 ex str S 
Kråkudden 20.5 (Jon Håkansson). 1 ex Galterö 24–28.5 (Lars Hell-
man m fl). 1 ex Galterö 10.6 (Andreas Svensson). Höst: Sammanlagt 
ca 219 ex 17.7–5.11. Månadsfördelning: juli 58 ex, augusti 101 ex, 
september 52 ex, oktober 7 ex, november 1 ex.

Ett uppträdande enligt klassiskt mönster med få vår-
fynd och tresiffriga antal under hösten. Vårfynden 
är i år klart färre än vanligt, medan höstsumman är 
tämligen normal. [JS]

Mindre strandpipare Charadrius dubius 

Häckningar: 2 par Torslandaviken (Ola Wennberg m fl). 1 par Ögär-
det, Angered (Amar Hot). 1 par Alelyckan (Roger Eskilsson). 1 par 
Gullbergsvass (Roger Eskilsson m fl). 1 par Bråta, Råda (Fredrik An-
dersson). Troliga häckningar: Ytterligare 2 par Torslandaviken (Ola 
Wennberg). 1 par Välen (Mats Bjersing m fl). 1 par Sisjöns skjutfält 
(Lars Eric Rahm). 1 par Sagsjön, Kållered (Bengt Hallberg m fl). 1 par 
Gunnilsetippen, Angered (Lars Erik Norbäck). 1 par Skansen Lejonet 
(Roger Eskilsson). Dessutom rapporterades arten på ytterligare sex 
lokaler under häckningstid.

Den mindre strandpiparen tycks fortsätta ha en sta-
bil population i rapportområdet även om lokalerna 
som vanligt varierar en del. Arten är en tidig koloni-
satör av kala grusytor på exempelvis rivningstom-
ter, i grustag eller på byggplatser, men den har ock-
så några fasta punkter i tillvaron såsom Torslanda-
viken och Välen. [JS]

Större strandpipare Charadrius hiaticula 

Häckningar: 1 par Fjordholmen, Gbg:s södra skärgård (Gösta Olofs-
son). 1 par Buskär, Gbg:s södra skärgård (Gösta Olofsson). 1 par Äng-
esholmen, Styrsö (Kjell Ove Andersson). 3 par Torslandaviken (Tina 
Widén m fl). 1 par Galterö (Andreas Svensson m fl). 1 par Rörö (Hans 
Zachrisson). 1 par Gullbergsvass (Roger Eskilsson). Troliga häckning-
ar: Ytterligare 2 par Torslandaviken (Magnus Persson m fl). Ytterli-
gare 2 par Rörö (Per Björkman m fl). Ytterligare 1 par Galterö (Lars 
Hellman). 1 par Knapegården, Askim (Stefan Andersson). 1 par 
Kråkudden, Hönö (Per Johansson). 1 par Hälsö hamn (Thomas Karls-
son). Dessutom rapporterades arten från ytterligare arton lokaler 
under häckningstid. Sena fynd: 1 ex str S Hyppeln 7.11 (Ingemar 
Åhlund).

Antalet häckningar i skärgården är med säkerhet en 
rejäl underskattning av den verkliga situationen, 
månget småskär med häckande större strandpipare 
förblir nog obesökt av ornitologer. I inlandet speg-
las nog utbredningen bättre, och arten finns där en-
dast på några enstaka lokaler i liknande miljöer som 
sin mindre kusin. Novemberfyndet på Hyppeln är 
fenologirekord med två veckors marginal! [JS]

SNÄPPOR Scolopacidae FAMILJ

Storspov Numenius arquata 

Vinter: Januari–februari: 2 ex Hönö – Öckerö 3.1–27.2 (Thomas 
Karlsson m fl). December: 1 ex Lammholmsviken, Öckerö 2–23.12 
(Bo Brinkhoff m fl).

Höga antal: 161 ex str NO Brudarebacken 18.4 (Jonas Bergman Lau-
rila m fl). 84 ex str NO Öxnäs 18.4 (Hans Börjesson m fl). 103 ex str NO 
Brudarebacken 18.4 (Jan-Åke Noresson). 78 ex str NO Slottsskogen 
19.4 (Peder Winding). 107 ex str NO Öxnäs 20.4 (Mikael Sundberg).

Som brukligt på senare år övervintrade storspov i 
norra skärgården där två individer observerades un-
der vårvintern och en spov noterades vid ett par till-
fällen i december. Sträckmässigt är en toppnotering 
på 161 spovar, sett till många år under de senaste 
20 åren, bra men står sig ändå slätt mot Göteborgs-
rekordet på 730 individer den 23 april 2008. Ett re-
kord som tillsammans med det näst högsta antalet 
på 500 individer den 21 april 2009 förvisso sticker 
ut rejält i jämförelse med andra år under 2000-talet. 
 [OB]

Småspov Numenius phaeopus 

Höga antal: 25 ex Torslandaviken 7.5 (Anne-Catherine Ernehall). 
29 ex Näset 14.5 (Stefan Svanberg).

Ett utfall som ligger inom den normala variationen 
för de senaste åren. Under 10-talet låg snittet gäl-
lande högstanoteringar på omkring 10 exemplar 
medan 00-talets snitt snarare låg kring 50 exemplar. 
Det högsta noterade antalet i området är 100 sträck-
ande individer från Näset den 11 maj 2003. [OB]

Rödspov Limosa limosa 

Samtliga: 1 ex Brevik, Öckerö 27.4 (Thomas Karlsson). 1 ex Galterö 
28.9 (Lars Hellman).

Förutom det magnifika uppträdandet av underarten 
islandica (se nedan) gjordes även ett par ströfynd av 
obestämda spovar. Höstfyndet kan förstås misstän-
kas vara av just underarten islandica. [OB]

Isländsk rödspov Limosa limosa islandica 

Samtliga: 2 1K Torslandaviken 18–19.8 (Mats Bjersing m fl). 3 ex 
Nolviks kile, Björlanda 30.8 (Tommy Johansson). 7 1K Torslandaviken 



fågLAR På VäStKuStEn SuPPLEMEnt 2022:1  13

FiG-2021 ARTGENOMGÅNG

29.8–5.9 (Björn Johanson m fl). 18 1K Torslandaviken 10–28.9 (Ola 
Wennberg m fl). 3 ex str S Kråkudden, Hönö 12.9 (Stefan Svanberg 
m fl). 1 1K Öxnäs 13.9 (John Fjörtoft Karlsen). 1 1K Stora Amundö 
24.9–5.10 (Ove Ferling m fl).

En veritabel explosion av isländska rödspovar jäm-
fört med den tidigare fyndbilden. Tidigare fanns to-
talt 13 fynd av 19 individer med som mest tre spo-
var samtidigt. I år observerades alltså totalt 35 ex-
emplar vilket är nästan en fördubbling av det totala 
antalet islandica observerade i rapportområdet. Res-
taureringen av mudderdammen i Torslandaviken 
till ett vadehav är förstås en bidragande orsak till 
det stora antalet spovar som rastade i området men 
ser man till fyndbilden i resten av södra Sverige så 
visar det sig att det var en riktigt bra höst för islan-
dica generellt. [OB]

Myrspov Limosa lapponica 

Höga antal: 23 ex str S Vinga 4.4 (Stefan Svanberg m fl). 192 ex str V 
Älvsborgsbron 31.7 (Stefan Svensson). 139 ex str S Kråkudden, Hönö 
1.8 (David Armini m fl). 73 ex str S Vinga 1.8 (Per Österman m fl). 
71 ex str SV Torslandaviken 1.8 (Magnus Persson).

Året bjöd på en riktigt fin myrspovshöst sett till 
årets sträcktoppar. Faktum är att årets två högsta 
dagsantal på 192 respektive 139 exemplar är num-
mer tre och fyra av noterade höstsummor för områ-
det. De två högsta är 411 individer den 24 augusti 
2010 och hela 590 individer den 28 juli 2003. Vår-
rekordet ligger på 170 individer den 11 maj 2014 
och det har vi inte varit i närheten av sedan dess. 
Generellt sett är vårsummorna dock mer blygsam-
ma jämfört med höststräcket och årets vårtopp på 
23 individer är faktiskt helt normal och klart posi-
tivt jämfört med de senaste fyra åren som i princip 
saknat vårflockar. [OB]

Roskarl Arenaria interpres 

Samtliga: Vår: 1 ex Vinga 20.3 (Stefan Svanberg m fl). 1 ex Torslanda-
viken 9.5 (Tor Oskar Lodin). Höst: Sammanlagt minst 60 ex 30.7–
16.10. Höga antal: 17 ex str S Kråkudden, Hönö 14.8 (Daniel Laveson 
m fl).

Marsfynd av roskarl är ovanligt och man kan förstås 
misstänka att det kan röra sig om en övervintrande 
individ. I övrigt ett enda vårfynd, den 9 maj, vilket 
är magert men inte unikt. Vårantalen är alltid be-
tydligt beskedligare än höststräckets bidrag till om-
rådet. Årets höstsumma på minst 60 ex är ett rela-
tivt gott resultat jämfört med många år under 
2000-talet. Dagssumman på 17 ex den 14 augusti 
vid Kråkudden får anses som en fin sträcktopp en 
bit över snittet för roskarl i rapportområdet. Re-
kordnoteringen på 27 ex är från Vinga den 15 au-
gusti 2004. [OB]

Skärsnäppa Calidris maritima 

Höga antal: Bolleskären, Hönö: Högsta noteringen under våren var 
90 ex 6.3 (Per Björkman m fl). Högsta noteringen under hösten var 
130 ex 5.11 (Leif Jonasson m fl). Övriga lokaler: 65 ex Böttö, Gbg:s 
södra skärgård 2.1 (Anders Borgehed). 120 ex Tormunden, Gbg:s 
södra skärgård 9.1 (Gösta Olofsson). 54 ex Lilla Dödskär, Tistlarna 9.1 
(Gösta Olofsson). 35 ex Nordre skäret, Inre Tistlarna 9.1 (Gösta Olofs-
son). 31 ex Nordres tånge, Hönö 24.1 (Hans Zachrisson). 36 ex Låger-
na, Gbg:s södra skärgård 21.2 (Andreas Svensson). 30 ex Fjärskären, 
Vinga 14.10 (Magnus Rahm m fl). 80 ex Stora Rossen, Rörö 30.10 
(Stefan Svanberg). 80 ex Torrbeskär, Gbg:s norra skärgård 2.11 (Inge-
mar Åhlund). 50 ex Lilla Dödskär, Tistlarna 23.11 (Gösta Olofsson). 
50 ex Gula skäret, Hyppeln 1.12 (Ingemar Åhlund).

Förekomsten av övervintrande skärsnäppor är fort-
satt god i området. Bolleskärsantalen ligger på nor-
mala nivåer och höga antal kunde noteras på rela-
tivt många andra lokaler. Exempelvis noterades 
hela 120 individer på Tormunden i södra skärgår-
den den 9 januari. [OB]

Myrsnäppa Calidris falcinellus 

Samtliga: 1 ex Torslandaviken 1.8 (Magnus Persson).

Myrsnäppan är i princip årlig i området med ensta-
ka fynd och i år noterades en höstindivid i Tors-
landaviken. [OB]

Brushane Calidris pugnax 

Samtliga: Vår: Sammanlagt 126 ex 31.3–6.6. Höst: Sammanlagt 
240 ex 18.6–26.9.

Ett höstantal i linje med fjolårets men däremot ett 
betydligt högre antal under våren jämfört med de 
två tidigare år vi sammanställt brushanens före-
komst i området. Brushanar uppehåller sig generellt 
under längre perioder vid exempelvis Torslandavi-
ken och Välen varför sammanställningen av det san-
na antalet fåglar blir lite osäker och sammanslag-
ningen av individer har här gjorts ganska strängt. 
Värt att notera fenologimässigt är en flock på hela 
29 individer så tidigt som den 31 mars vid Öxnäs. 
En ensam brushane observerades dessutom vid 
Torslandaviken samma datum. Dessa fynd innebär 
fenologirekord med en dag och därmed de första 
marsfynden av arten för området. [OB]

Mosnäppa Calidris temminckii 

Samtliga: Vår: Sammanlagt ca 22 ex 3–29.5. Höst: Sammanlagt ca 
32 ex 13.7–31.8. Höga antal: 9 ex Torslandaviken 21.5 (Tina Widén 
m fl).

Totalt ca 54 exemplar under året är ett relativt gott 
resultat som ligger mer i paritet med 2000-talets 
snitt på ca 50–60 individer jämfört med 2010-talets 
något lägre snitt på ca 40 exemplar. Som vanligt 
kan möjligen totalantalet ligga något högre då mos-

VADARFÅGLAR FiG-2021



14 fågLAR i gÖtEBORgStRAKtEn 2021

FiG-2021 ARTGENOMGÅNG

näppor ofta observeras under längre perioder i 
framför allt Torslandaviken varför sammanslag-
ningarna av individer kan vara något osäkra. Det 
som sticker ut lite det här året är att höstantalet är 
större än vårens vilket inte är det vanliga vad gäller 
mosnäppans uppträdande i området. [OB]

Sandlöpare Calidris alba 

Samtliga: Höst: Sammanlagt ca 55 ex 25.7–9.10. Höga antal: 8 ex str 
S Kråkudden, Hönö 12.9 (Magnus Rahm m fl).

Årsantalen av sandlöpare har varierat mellan 24 
och 102 exemplar de senaste 20 åren med en me-
dian strax under 50 individer. Årets resultat är allt-
så relativt gott och där kan det möjligen gömma sig 
några individer till beroende på hur man väljer att 
se på sammanslagning av individer som noteras 
längs olika kustlokaler under samma dag. Årssum-
man når väldigt sällan över 50 individer och de två 
bästa åren med 91 individer 2016 respektive 102 
individer 2011 sticker ut ganska rejält i jämförelse 
med andra år. [OB]

Kärrsnäppa Calidris alpina 

Vinter: Januari: 6 ex Kråkudden, Hönö 25.1 (Tony Norman). Decem-
ber: 1 ex Hyppeln 26.12 (Ingemar Åhlund).

Höga antal: 51 ex str S Kråkudden, Hönö 30.7 (David Armini m fl). 
44 1K Torslandaviken 28.8 (Magnus Persson). 44 ex Galterö 29.8 
(Andreas Svensson m fl).

Det var inga magnifika toppdagar det här året. De 
flesta år bjuder på åtminstone någon dag med tre-
siffrigt antal. Vinterfynd i området är mycket ovan-
ligt och i år gjordes alltså två sådana. [OB]

Vitgumpsnäppa Calidris fuscicollis 

Samtliga: 1 ex Torslandaviken–Galterö 27–28.7 (Lennart Falk m fl).

Första fyndet i Göteborgs rapportområde, såväl som 
i både Västergötland och Bohuslän. Nationellt före-
ligger 33 godkända fynd av vitgumpsnäppa. [OB]

Kustsnäppa Calidris canutus 

Samtliga: Vår: Sammanlagt 18 ex 16.4–10.6. Höst: Sammanlagt ca 
450 ex 15.7–31.10. Höga antal: 127 ex str S Kråkudden, Hönö 1.8 
(David Armini m fl).

Årets summa av kustsnäppor på åtminstone drygt 
460 exemplar är ännu bättre än förra årets ca 
410 exemplar och därmed det bästa året sedan 2012 
då 597 individer noterades. Innan dess var det van-
ligare med årssummor på över 500 individer medan 
det oftast alltså har sett blekare ut under den senas-
te tioårsperioden. Toppnoteringen på 127 exemplar 
är den fjärde högsta i området. Rekordet ligger på 
200 exemplar från Kråkudden 2003. [OB]

Spovsnäppa Calidris ferruginea 

Samtliga: Höst: Sammanlagt minst 35 ex 14.7–10.9. Höga antal: 
12 ex Torslandaviken 15.7 (Magnus Persson m fl).

Årets skörd av spovsnäppor var inte i närheten av 
förra årets totalantal på minst 105 exemplar men 
det var å andra sidan det högsta sedan 2004. Årets 
ca 35 exemplar ligger faktiskt mer i linje med hur 
det annars har sett ut de senaste 20 åren. [OB]

Småsnäppa Calidris minuta 

Samtliga: Höst: Sammanlagt ca 40 ex 21.7–19.9. Höga antal: 16 ex 
Torslandaviken 28.8 (Christer Fält).

Som är fallet med många av vadarna där flockar up-
pehåller sig en längre tid och noteras i olika antal 
på rastlokaler så är det lite svårt att veta huruvida 
det rör sig om samma individer hela tiden. Sam-
manslagningen görs ganska strikt så det är fullt möj-
ligt att det rör sig om något fler individer än i sam-
manställningen. Oavsett detta så kan vi mycket 
glädjande konstatera att vi bör ha besökts av åt-
minstone 40 småsnäppor under året. Det är faktiskt 
den högsta noteringen under 2000-talet. Rekordåret 
sträcker sig tillbaka till 1996 då flera hundra indivi-
der noterades och där hela 97 exemplar noterades 
vid ett och samma tillfälle i Torslandaviken. I år 
sågs de allra flesta i just Torslandaviken tack vare 
det nya vadehavet och den nyanlagda dammen vid 
golfbanan. Förhoppningsvis kommer satsningen i 
Torslandaviken leda till en fortsatt god rastplats för 
småsnäppan och andra vadare i området. [OB]

Dvärgbeckasin Lymnocryptes minimus 

Samtliga: Januari–februari: Minst 5 ex Välen 1.1–5.2 (Stefan Svan-
berg m fl). Minst 1 ex Torslandaviken 2–21.1 (Stefan Svanberg m fl). 
1 ex Ö Rotemossen, Kållered 2.1 (Tomas Cahier). Minst 3 ex Fässberg, 
Mölndal 6.1–14.2 (Lars-Eric Rahm m fl). 1 ex Björkö 6.1 (Kristoffer 
Lager). 1 ex Stora Amundö 16.1 (Lars Lundmark m fl). 1 ex Säveåns 
dalgång 24.1–17.2 (Erik Ahlgren m fl).1 ex Sandvik, Torslanda 30.1 
(Christer Fält). Minst 2 ex Hökälla 30.1–22.2 (John Thulin m fl). 1 ex 
Johanneshus, Billdal 2–16.2 (Sten Levin). 1 ex Vällsjön, Råda 6–7.2 
(Donald Blomqvist m fl). 2 ex Askimsviken 6–11.2 (Uno Unger m fl). 
1 ex Sudda, Hönö 6.2 (Petter Yxell). 2 ex Göteborgs botaniska träd-
gård 7–9.2 (Ove Ferling m fl). 1 ex Landvettersjön 9–10.2 (Fredrik 
Andersson m fl). 2 ex Stretered, Kållered 13–20.2 (Ove Ferling m fl). 
Vår: 1 ex Hökälla 3.3 (Mikael Sundberg). 1 ex Rådasjön 13.3 (Johan-
nes Löfqvist). 1 ex Torslandaviken 24.3 (Christer Fält). 1 ex Lagmans-
holmen, Säve 26.3 (Markus Lagerqvist). 1 ex Sisjöns skjutfält 2–3.4 
(Lars-Olof Sandberg m fl). 1 ex Torslandaviken 20.4 (Magnus Pers-
son). 1 ex Ramleberget, Hönö 2.5 (Hans Zachrisson). 1 ex Sisjöns 
skjutfält 9.5 (Sven Toresson). Höst: Sammanlagt ca 47 ex 18.9–30.11. 
December: 1 ex Fässberg 8.12 (Lars Eric Rahm). 1 ex Hökälla 4.12 
(Stefan Svanberg). 1 ex Stretered, Kållered 7.12 (Ove Ferling m fl). 
1 ex Klare mosse, Hisingsparken 9.12 (John Fjörtoft Karlsen). 1 ex 
Ersdalen, Hönö 12.12 (Bengt Karlsson). 1 ex Eklanda 17.12 (Britta 
Svensson). Höga antal: 14 ex Hökälla 14.11 (John Thulin m fl).
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Isländsk rödspov, Stora 
Amundö, 24 september.  
Bild: OVE fERLing
h
Sandlöpare, Bolleskären,  
22 augusti.  
Bild: HAnS ZAcKRiSSOn
f 
Sumpvipa, Galterö,13 maj.  
Bild: AndERS LindROOS 
l 
Skärfläcka, Torslandaviken, 
9 april.  
Bild: cOnny PALM 
i 
Vitgumpsnäppa, Galterö,  
28 juli.  
Bild: LARS LundMARK
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Vi antar alltid en viss försiktighet i sammanräkning-
en av rastande dvärgbeckasiner. Med det sagt bör vi 
ändå kunna konstatera att åtminstone 24 beckasiner 
verkar ha övervintrat i området 2020–2021. Lägg 
där till fem individer i december så landar vi på to-
talt 29 vinterbeckasiner under året. Det är det klart 
högsta noterade antalet under 2000-talet med 2009 
års 22 övervintrare som god tvåa. Snittet ligger sna-
rare på omkring tio individer. Åtta vårfynd är helt i 
paritet med det normala vilket även höstens ca 47 
individer får anses vara. [OB]

Dubbelbeckasin Gallinago media 

Samtliga: Vår: 1 ex Bredungen, Hisingen 10.5 (Peter Strandvik). 2 ex 
sp Hökälla 12–13.5 (Hans Börjesson m fl. 1 ex sp Torslandaviken 12.5 
(Magnus Persson). 1 ex sp Toftekulla ängar, Tuve 12.5 (Benga Ragne-
wall). 1 ex Välen 16.5 (Ove Ferling). 1 ex sp Hökälla 17.5 (Sebastian 
Ekbom). 1 ex sp Torslandaviken 20.5 (Magnus Persson m fl). 1 ex sp 
Lunnagården, Mölndal 21.5 (Magnus Rahm m fl). Höst: 1 ex Brudare-
backen 21.8 (Magnus Rahm).

Åtta fynd av nio individer under våren, med reser-
vation för dubbelräkning vid Hökälla, är ett fint an-
tal men helt inom den normala variationen. Endast 
ett fynd på hösten är lite magert där fyra till fem ex-
emplar är mer normalt. [OB]

Brednäbbad simsnäppa Phalaropus fulicarius 

Samtliga: 1 ex str S Kråkudden, Hönö 23.9 (Mikael Molin m fl). 1 1K 
Vinga 25.9 (Ulf Lindell m fl). 1 ex str S Kråkudden, Hönö 11.11 (Mi-
kael Molin m fl). 1 ex str V Vinga 19.11 (Peder Winding). 1 ex Hyppeln 
18.12 (Ingemar Åhlund).

Årets fem fynd är i överkant av den normala fynd-
bilden där snittet ligger på ca tre exemplar. Decem-
berfyndet är relativt sent jämfört med den typiska 
fyndbilden av arten. [OB]

Rödbena Tringa totanus 

Häckningar: 1 par Öxnäs (John Fjörtoft Karlsen). 2 par Välen (Göran 
Gustafsson m fl). 1 par Torslandaviken (Ola Wennberg m fl). 1 par 
Buskär, Gbg:s södra skärgård (Gösta Olofsson). 1 par Vaseskären, 
Donsö. 1 par Stora Amundö (Christopher Magnusson).

Rödbenans exakta häckningsstatus i området är all-
tid något svårutredd. Sju konstaterade häckningar 
noterades och ytterligare fyra par rapporterades 
med troliga kriterier. Räknar vi med lägre kriterier 
så landar vi försiktigt i trakten av 18–19 par i områ-
det. Det är något bättre än fjolårets uppskattning på 
ca 15 häckande par men i linje med de senaste fyra 
åren som faktiskt pekar mot en viss försämring av 
läget i Göteborgsområdet. Tidigare har det ganska 
länge legat rätt stabilt kring ett snitt på ca 30 häck-
ande par. [OB]

MÅSFÅGLAR laridae FAMILJ

Tretåig mås Rissa tridactyla 

Höga antal: 662 ex str S Vinga 6.11 (Stefan Svanberg m fl). 1 114 ex 
str S Vinga 19.11 (Magnus Hallgren m fl).

2021 går knappast till historien för sina tretåiga må-
sar. En enda dag sågs mer än 1 000 exemplar och 
toppnoteringen på 1 114 exemplar bleknar jämfört 
med till exempel 2000-talets högsta dagssumma på 
14000 tretåiga måsar den 10 december 2011. Att 
uppträdandet även i år kulminerade under senhös-
ten är i alla fall helt normalt. [EÖ]

Tärnmås Xema sabini 

Samtliga: 1 1K str S Kråkudden, Hönö 23.9 (Markus Lagerqvist m fl). 
1 1K str S Kråkudden, Hönö 19.11 (Olle Edlund m fl).

Två fynd av sträckande ungfåglar under hösten 
speglar ett ganska genomsnittligt uppträdande av 
denna pelagiska och vackra mås som fluktuerar 
mycket i antal hos oss – vissa år saknas rapporter 
helt medan den högsta årssumman från 1997 är på 
hela 35 exemplar. Septemberfyndet gjordes under 
den tidpunkt som man har allra störst chans att stö-
ta på arten här, medan novemberfyndet är ovanligt 
sent. [EÖ]

Skrattmås Chroicocephalus ridibundus 

Häckningar: 26 par Hälsö hamn (Thomas Karlsson). 10 par Köp-
stadsö (Staffan Sénby). 50 par Stämmö sund, Brännö (Lars Hellman 
m fl). 130 par Asperösund, Brännö (Lars Hellman). 30 par Svarte 
mosse, Biskopsgården (Johan Svedholm). 10 par Boviksskären, 
Björkö (Kristoffer Lager). 1 par Gula skäret, Öckerö (Bengt Karlsson). 
5 par Buskär (Gösta Olofsson). 6 par Stora Stenskär, Vrångö (Gösta 
Olofsson).

Andra året i rad med ett beskedligt antal konstate-
rade skrattmåshäckningar. Totalt 268 par fördelat 
på nio lokaler är något lägre än genomsnittet de se-
naste åren, men rapporteringen är knappast hel-
täckande varför det är svårt att dra några långtgå-
ende slutsatser. [EÖ]

Dvärgmås Hydrocoloeus minutus 

Höga antal: 16 3K+ str S Kråkudden, Hönö 22.1 (Lars Eric Rahm m fl). 
26 ex str S Kråkudden, Hönö 23.1 (Roger Eskilsson m fl). 14 ex str S 
Kråkudden, Hönö 23.9 (Mikael Molin m fl).

Månadsfördelning: januari 42 ex, april 1 ex, maj 8 ex, juli 2 ex, augusti 
8 ex, september 16 ex, oktober 21 ex, november 22 ex.

Totalt 120 dvärgmåsar får anses vara ett accepta-
belt resultat. Vissa år är antalen förvisso betydligt 
högre, men det beror då oftast på några enstaka 
toppdagar under någon lämplig vinterstorm. [EÖ]
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Kaspisk trut Larus cachinnans 

Samtliga: 1 3K str S Kråkudden, Hönö 19.11 (Olle Edlund m fl). 1 1K 
Välen – Tynnered – Slottsskogen 3–30.12 (Hans Börjesson m fl).

Efter förra årets rekorduppträdande, med inte min-
dre än tio kaspiska trutar, innebar 2021 en återgång 
till mer ”normala” nivåer. Men två fynd är, trots 
allt, ett riktigt bra resultat för området och fynden 
utgör blott nr 22–23 för området. [EÖ]

Vittrut Larus hyperboreus 

Samtliga: 1 ad str V Vinga 6.11 (Musse Björklund m fl). 1 1K Hönö – 
Öckerö – Rörö – Hyppeln 11–25.11 (Lars Eric Rahm m fl).

Två höstfynd i skärgården speglar ett normalt upp-
trädande, under 2000-talet har årssummorna pend-
lat mellan noll och fem exemplar. [EÖ]

Skräntärna Hydroprogne caspia 

Samtliga: 1 ad Torslandaviken 7–14.7 (Ola Wennberg m fl). 1 ad + 
1 1K Torslandaviken 27.7–22.8 (Hans Börjesson m fl). 1 ad Brevik, 
Öckerö 2.8 (Thomas Karlsson).

Det är som vanligt svårt att uppskatta hur många 
olika individer som är inblandade i årets skräntär-
neobservationer då de ofta är rörliga över stora om-
råden. Det står hur som helst klart att arten fortsatt, 
om än bara med några enstaka exemplar, förekom-
mer relativt regelbundet i framför allt Torslandavi-
ken under sensommaren. Detta står i stark kontrast 
till det faktum att det under hela 1990-talet gjordes 
tre fynd och där ingen stannade mer än en dag. [EÖ]

Kentsk tärna Thalasseus sandvicensis 

Häckningar: Minst 1 par Bredviken, Hönö (Håkan Hellgren m fl).

2021 konstaterades blott en häckning av kentsk tär-
na, men i övrigt var uppträdandet längs kusten nor-
malt. Arten häckar ofta i kolonier som byter plats 
mellan åren varför det är svårt att dra några slutsat-
ser utifrån det antal häckningar som upptäcks ett 
enskilt år. [EÖ]

Silvertärna Sterna paradisaea 

Sena fynd: 1 1K str S Kråkudden, Hönö 26.10 (Tina Widén m fl). 1 1K 
Asperö 5.11 (Gösta Olofsson).

Sena fisk- och silvertärnor tycks bli allt vanligare i 
området, men silvertärnor i november är fortfaran-
de sällsynta. Årets fynd utgör blott det andra no-
vemberfyndet sedan millennieskiftet. [EÖ]

Svarttärna Chlidonias niger 

Samtliga: 1 ad Torslandaviken 9–11.5 (Magnus Persson m fl). 1 1K 
Välen 4.8 (Hans Börjesson m fl).

I år gjordes blott två fynd av ensamma svarttärnor, 
vilket är ett ganska dåligt resultat. Detta är emeller-
tid på inget vis extremt och så sent som 2019 sakna-
des arten faktiskt helt i rapporteringen. [EÖ]

LABBAR Stercorariidae FAMILJ

Fjällabb Stercorarius longicaudus 

Samtliga: 1 1K str S Kråkudden, Hönö 23.9 (Mikael Molin m fl).

Med endast en bokförd fjällabb går 2021 till histo-
rien som det sämsta året för arten sedan år 2000. [EÖ]

Kustlabb Stercorarius parasiticus 

Höga antal: 19 ex str S Kråkudden, Hönö 9.4 (David Armini m fl).

Till skillnad från de rarare släktingarna fjällabb och 
bredstjärtad labb uppträdde kustlabben i ganska 
normala antal under året. Under den tidiga våren 
var uppträdandet till och med riktigt bra. Den 
mycket fina summeringen 19 exemplar på Kråkud-
den den 9 april är faktiskt den högsta dagssumman 
på våren som någonsin noterats i området och en-
dast marginellt slagen av de 20 exemplar som 
sträckte förbi samma lokal den 11 september 1994. 
Som vanligt noterades inga häckningsindicier – se-
nast någon labbhäckning kunde konstateras i områ-
det var 2003, då häckningar rapporterades från 
både In-Vinga och Lindholmen. De senaste fem åren 
har rapporter på lämpliga häckningslokaler i prin-
cip helt uteblivit. [EÖ]

Bredstjärtad labb Stercorarius pomarinus 

Samtliga: 1 1K Vinga 25.9 (Göran Darefelt m fl). 1 3K+ str S Kråkud-
den, Hönö 21.10 (Lars Eric Rahm m fl). 1 1K str S Vinga 24.10 (Fredrik 
Lång m fl).

Blott tre bredstjärtade labbar, samtliga under hös-
ten, är ett tangerat ”sämsta-rekord” för området – 
sedan millennieskiftet har endast 2003 bjudit på 
lika få möjligheter att njuta av arten. Antalen fluk-
tuerar mycket mellan åren och påverkas starkt av 
såväl häckningsresultat som rådande väderförhål-
landen, men en normal årssumma brukar ändå lan-
da någonstans omkring tio exemplar. [EÖ]

Storlabb Stercorarius skua 

Höga antal: 37 ex str S Kråkudden, Hönö 30.7 (Martin Alexandersson 
m fl).

Månadsfördelning: januari 1 ex, april 2 ex, juli 38 ex, augusti 119 ex, 
september 27 ex, oktober 17 ex, november 5 ex.

Precis som övriga labbarter var storlabben ovanligt 
fåtalig under den normalt sett mest klassiska labb-

VADARFÅGLAR FiG-2021
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perioden i september–oktober, vilket troligen har 
mycket av sin förklaring i rådande väderförhållan-
den. Glädjande nog vägs detta upp av ovanligt mån-
ga fynd under augusti månad varför den totala års-
summan på 209 exemplar ändå blir fullt acceptabel. 
 [EÖ]

ALKOR alcidae FAMILJ

Alkekung Alle alle 

Samtliga: Vår: 4 ex str S Kråkudden, Hönö 26.2 (Daniel Lavesson 
m fl). Höst: Sammanlagt minst 294 ex 16.10–18.12.

Tredje året i rad med relativt goda antal alkekungar 
sett till den senaste tioårsperioden. Mellan 1984 och 
2012 låg medianen däremot på 350 individer med 
en stor årlig variation. Årets antal kan givetvis vara 
något underskattade då det högsta rapporterade an-
talet längs kuststräckan Rörö–Vinga här använts 
som gällande dagssumma. [OB]

Spetsbergsgrissla Uria lomvia 

Samtliga: 3 ex str S Vinga 6.11 (Musse Björklund m fl). 1 ex str S 
Kråkudden, Hönö 6.11 (Jan-Åke Noresson m fl).

Hela tre spetsbergsgrisslor under en och samma dag 
är givetvis enormt häftigt och unikt. Fågeln som 
passerade Kråkudden stämmer bra tidsmässigt med 
den andra som passerade Vinga och bör givetvis 
vara samma individ. Flera spetsbergsgrisslor kunde 
observeras längs västkusten under senhösten vilket 
även sammanföll med många utmattade sillgrisslor 
under perioden och man kan förstås misstänka att 
födobrist kan ligga bakom denna mindre invasion. 
Tidigare finns ett fynd av spetsbergsgrissla i Göte-
borgsområdet vilket daterar tillbaka till 1997 då en 
utmattad fågel kunde observeras i Askimsviken den 
28–29 oktober för att den 30 oktober hittas avliden 
på platsen. [OB]

Tobisgrissla Cepphus grylle 

Häckningar: 1 par Vasskären, Gbg:s södra skärgård (Andreas Svens-
son). 8 par Byrknalten, Gbg:s södra skärgård (Gösta Olofsson). 2 par 
Små Lyngskär, Askims fjord (Gösta Olofsson). 3 par Aveskären, 
Vrångö (Gösta Olofsson). Höga antal, häckningstid: 14 ex Vasskären, 
Gbg:s södra skärgård 30.4 (Andreas Svensson m fl). 150 ex Tistlarna 
14.5 (Mikael Molin).

Årets 15 konstaterande häckningar är sett till vissa 
år inte imponerande men speglar troligen inte det 
sanna antalet häckande tobisgrisslor i området. Nu 
är det några år sedan någon större inventering av 
antalen gjordes och i brist på sådana är det förstås 
svårt att dra ordentliga slutsatser kring tobisgriss-
lans livskraft i vår skärgård. [OB]

Lunnefågel Fratercula arctica 

Samtliga: 1 ex Hummerviken, Öckerö 24.1 (Thomas Karlsson). 1 ex 
str S Kråkudden, Hönö 26.2 (Daniel Laveson). 1 2K+ str S Vinga 30.7 
(Magnus Hallgren m fl). 1 2K Stora Pölsan, Rörö 7.8 (Tommy Johans-
son). 1 2K+ str S Kråkudden, Hönö 18.8 (Mats Bjersing m fl). 1 ad str S 
Kråkudden, Hönö 11.10 (Peter Strandvik). 1 ex str S Kråkudden, 
Hönö 14.10 (Jon Håkansson m fl). 2 ex str S Vinga 14.10 (Magnus 
Rahm m fl). 7 ex str S Kråkudden, Hönö 16.10 (Magnus Rahm m fl). 
1 ex str S Hyppeln 17.10 (Ingemar Åhlund). 1 1K str S Vinga 24.10 
(Kent Kristenson m fl). 1 1K str S Kråkudden, Hönö 26.10 (Jon Hå-
kansson). 1 ex Kråkudden, Hönö 27.10 (Eric Torsson m fl). 1 ex str S 
Kråkudden, Hönö 31.10 (Ronnie Lindqvist m fl). 1 ex str S Hyppeln 
2.11 (Ingemar Åhlund). 1 ex str S Kråkudden, Hönö 6.11 (Mattias 
Pozsgai m fl). 3 ex str S Vinga 6.11 (Stefan Svanberg m fl). 1 ex str S 
Kråkudden, Hönö 11.11 (Tina Widén m fl). 2 ex str S Kråkudden, 
Hönö 19.11 (Johan Thor m fl). 6 ex str S Vinga 19.11 (Magnus Hall-
gren m fl). 2 ex str S Kråkudden, Hönö 24.11 (Roger Eskilsson). 1 ex 
Nordres tånge, Hönö 27.11 (Peter Nilsson). 1 1K str S Hyppeln 29.12 
(Ingemar Åhlund).

Totalt minst 36 lunnefåglar under 2021 är givetvis 
en rejäl årssumma sett till senare år och tar oss till-
baka till det tidiga 2000-talet då snittet låg kring 50 
individer. Efter 2009, då 43 individer noterades, 
har vi inte varit i närheten av dessa antal. Om detta 
sedan är en glädjande förändring är nog mer tvek-
samt sett till ett år med höga antal utmattade griss-
lor längs kusten. Fenomenet med stora mängder ut-
mattade alkor, vilket troligen beror på födobrist, 
har även noterats i exempelvis Danmark, Norge och 
Storbritannien under hösten. För mer information 
om detta se Fåglar på Västkusten nr 4/2021. [OB]

Sillgrissla/tordmule Uria aalge/Alca torda 

Höga antal: 1 203 ex str S Kråkudden, Hönö 16.10 (Magnus Rahm 
m fl). 2 431 ex str S Vinga 6.11 (Stefan Svanberg m fl). 1 670 ex str S 
Kråkudden, Hönö 6.11 (Mattias Pozsgai). 1 459 ex str S Kråkudden, 
Hönö 19.11 (David Armini m fl). 1 638 ex str S Vinga 19.11 (Magnus 
Hallgren m fl).

Inte alls samma magnifika toppnoteringar som 2020 
men ändå, sett till senare år, ett relativt fint antal. 
Tre dagar med tresiffriga antal vilka som vanligt 
innehåller både obestämda och bestämda fåglar. 
Antalet tordmular och sillgrisslor bedömdes vara 
relativt jämnt vid toppdagarna. [OB]

LOMFÅGLAR gaviiformes ORDNING

LOMMAR gaviidae FAMILJ

Svartnäbbad islom Gavia immer 

Samtliga: 1 2K Långe tånge, Öckerö 16.1 (Mats Raneström m fl)). 
1 ad Vrångö 16.1 (Gösta Olofsson). 1 ex Hake fjord, Torslanda 28.2 
(John Andersson m fl). 1 ad str S Kråkudden, Hönö 16.10 (Tina Wi-
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dén m fl). 1 ex str S Kråkudden, Hönö 26.10 (Jon Håkansson m fl). 
1 ex str S Kråkudden, Hönö 31.10 (Hans Waern m fl). 1 ex str S Hyp-
peln–Hönö 6.11 (Jan-Åke Noresson m fl). 1 ad str S Vinga 6.11 (Mi-
kael Molin m fl). 1 ex str S Hyppeln 6.11 (Ingemar Åhlund). 2 ex str S 
Kråkudden, Hönö 7.11 (Eric Torsson m fl). 1 2K str S Kråkudden, Hönö 
19.11 (David Armini m fl).

Totalt tolv svartnäbbade islommar, med stor risk för 
en och annan dubbelräkning. Det är lite färre än i 
fjol, men med en längre horisont finner vi att det är 
en mycket god utdelning. De flesta fynden var av 
typisk karaktär, men om vi ska plocka ett udda rus-
sin ur islomskakan får det bli februarifyndet i Hake 
fjord. Det är historiskt ganska sparsmakat med fynd 
under februari och mars, och så långt in i hamnen 
letar sig sällan svartnäbbade islommar. Rapportom-
rådets enda jämförbara fynd är fågeln som tillbring-
ade nästan hela vintern 2004–2005 i vattnen kring 
Stora Amundö. [MR]

Vitnäbbad islom Gavia adamsii 

Samtliga: 1 ad Älvsborgsfjorden 15.1 (Staffan Sénby m fl). 1 3K+ str 
S Kråkudden, Hönö 23.1 (Stefan Svanberg m fl). 1 ex str Hyppeln 
24.10 (Roger Eskilsson m fl). 1 ad str S Kråkudden, Hönö 25.10 (Jon 
Håkansson).

Totalt gjordes fyra observationer, men man kan 
misstänka att oktoberfynden rör samma individ. I 
vilket fall får vi vara nöjda med den utdelningen 
med tanke på att arten en del år uteblir helt i den 
här rapporten. [MR]

Storlom Gavia arctica 

Häckningar: 1 par Sisjön, Askim (Fredrik Bothén m fl). 1 par Stora 
Delsjön (Inga-Lisa Ahlfors). 1 par Finnsjön (Anders Åstrand). 1 par 
Yxsjön, Råda (Mats Eriksson). 1 par Öjesjön (Ingemar Olsson). Fynd 
under häckningstid: Utöver de säkra häckningarna gjordes fynd i 
totalt 24 tänkbara häckningssjöar.

Fem konstaterade häckningar är ungefär vad man 
kan förvänta sig. Rapportmaterialet antyder möjli-
gen att häckningsframgången inte var speciellt god. 
Däremot gjordes gott om observationer av storlom i 
våra sjöar. I den absoluta merparten av dessa får 
man dock räkna med att storlommarna är på tillfäl-
ligt besök. [MR]

Smålom Gavia stellata 

Häckningar: 2 par Härryda kommun. Fynd under häckningstid: No-
terades på 2 tänkbara häckningslokaler i Härryda kommun.

Höga antal: 284 ex str S Vinga 1.5 (Stefan Svanberg m fl). 446 ex str S 
Vinga 8.5 (Stefan Svanberg m fl). 367 ex str S Tistlarna 8.5 (Jon Hess-
man m fl).

Våra häckande smålommar tuffar på i de enstaka 
lämpliga häckningstjärnar som oftast har varit be-
satta de senaste åren. Av de två häckningarna miss-

lyckades den ena helt, medan en eller möjligen två 
flygga ungar blev resultatet i den andra. Sträcksum-
morna är ganska höga, men långt från rekordet från 
2015 på 1 519 ex. [MR]

STORMFÅGLAR procellariiformes ORDNING

ALBATROSSER diomedeidae FAMILJ

Svartbrynad albatross Thalassarche melanophris 

Samtliga: 1 ex str S Kråkudden, Hönö 21.4 (Roger Eskilsson).

De är luriga, albatrosserna. Det var nog inte många 
som trodde att Göteborgsområdets andra och Sveri-
ges fjärde svartbrynade albatross skulle sträcka för-
bi Hönö en aprildag med nordvästvind. Knappast 
rapportören själv heller, får man förmoda. Fyra da-
gar senare dök albatrossen upp i Öresund, där den 
drog på sig oönskad uppmärksamhet från traktens 
havsörnar. Om örnarna beseglade fågelns öde är 
oklart, men det observerades en svartbrynad alba-
tross längs Yorkshires kust i nordöstra England un-
der sommaren. Kanske var det samma fågel?. [MR]

NORDSTORMSVALOR hydrobatidae FAMILJ

Stormsvala Hydrobates pelagicus 

Samtliga: 1 ex str S Nordres tånge, Hönö 19.11 (Lars Fribing).

Den som får se ett så kallat stormtroll i göteborgskt 
farvatten får skatta sig lycklig. Arten är inte årlig 
och även om man råkar vara på plats när en passe-
rar får man vara uppmärksam för att hitta den 
bland vågorna. Årets fynd gjordes i november, som 
tycks vara en bra månad för arten hos oss. Av områ-
dets sjutton fynd har fem gjorts i den månaden. [MR]

Klykstjärtad stormsvala Oceanodroma leucorhoa 

Samtliga: 1 ex str S Kråkudden, Hönö 23.9 (Mikael Molin m fl).

När riktigt hårda västvindar lyser med sin frånvaro 
under hösten uteblir även de klykstjärtade storm-
svalorna. Ett enda fynd är mindre än vanligt men 
inte alls exceptionellt. [MR]

LIROR procellariidae FAMILJ

Stormfågel Fulmarus glacialis 

Höga antal: 94 ex str S Vinga 9.4 (Musse Björklund m fl). 163 ex str S 
Kråkudden, Hönö 23.9 (Mikael Molin m fl).
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En uppryckning från de senaste två årens extremt 
låga antal, men fortsatt är det totala antalet obser-
vationer relativt lågt. [MR]

Gulnäbbad lira/scopolilira Calonectris borealis/diomedea 

Samtliga: 1 ex str S Kråkudden, Hönö–Vinga 1.8 (Matthis Kaby, Per 
Österman m fl). 1 ex str S Vinga 14.8 (Musse Björklund m fl).

Liran från den 1 augusti passerade Vinga på ovan-
ligt nära håll. Observatörerna bedömde att det rör-
de sig om gulnäbbad lira (och inte scopolilira), men 
tyvärr finns inga bilder och den nationella Raritets-
kommittén har valt att godkänna fyndet som obe-
stämd gulnäbbad lira/scopolilira. Liran från den 14 
augusti passerade så långt ut att observatörerna 
hade behövt optik i paritet med Hubbleteleskopet 
för att kunna bedöma de artskiljande karaktärerna. 
 [MR]

Grålira Ardenna grisea 

Samtliga: 1 ex str S Vinga 14.8 (Musse Björklund m fl). 1 ex str S 
Kråkudden, Hönö 18.8 (John Andersson m fl). 1 ex str S Kråkudden, 
Hönö 23.9 (Markus Lagerqvist). 1 ex str N Vinga 24.9 (Göran Darefelt 
m fl). 1 ex str S Vinga 25.9 (Ulf Lindell m fl). 2 ex str Kråkudden, Hönö 
16.10 (Magnus Rahm m fl).

Totalt sju gråliror gör 2021 till ännu ett svagt gråli-
reår. Årssummor från 2000-talet kan illustrera den 
vikande trenden: mellan 2007 och 2016 sågs fler än 
20 ex varje år, därefter har vi haft färre än 20 ex 
varje år. [MR]

Mindre lira Puffinus puffinus 

Samtliga: 2 ex str Kråkudden, Hönö 30.7 (Magnus Rahm m fl). 1 ex 
str S Vinga 30.7 (Musse Björklund m fl). 1 ex str S Kråkudden, Hönö 
1.8 (David Armini m fl). 3 ex str S Vinga 1.8 (Per Österman m fl). 1 ex 
str S Kråkudden, Hönö 15.8 (Andreas Sandberg m fl). 2 ex str S Vinga 
15.8 (Musse Björklund m fl). 1 ex str S Vinga 15.8 (Magnus Unger 
m fl). 4 ex str S Kråkudden, Hönö 18.8 (John Andersson m fl). 1 ex str 
S Hyppeln 15.10 (Peter Keil).

Efter korrektion för individer som setts från både 
Hönö och Vinga landar vi i totalt tolv mindre liror. 
Det är inte mycket att hurra över, men helt inom 
variationen. Att majoriteten av fynden gjordes un-
der sommaren är helt normalt. [MR]

STORKFÅGLAR ciconiiformes ORDNING

STORKAR ciconiidae FAMILJ

Vit stork Ciconia ciconia 

Samtliga: 1 ex str NV Lillhagens sandlycka 1.4 (Freddy Persson). 1 ex 
str N Öxnäs 18.4 (Stefan Svanberg).

2021 blev det femte året i rad med vita storkar i gö-
teborgskt luftrum. Årets storkar sågs aldrig på mar-
ken vilket gör det svårt att veta om det var skånska, 
ringmärkta projektstorkar eller långresenärer från 
kontinenten. [MR]

SULFÅGLAR Suliformes ORDNING

SULOR Sulidae FAMILJ

Havssula Morus bassanus 

Höga antal: 1 500 ex str S Vinga 25.9 (Göran Darefelt m fl). 880 ex str 
Hyppeln 4.10 (Ingemar Åhlund).

Fyrsiffriga sulsummor kan vi inte rapportera om 
varje år, men i år blev det god utdelning under ar-
tens prime time i månadsskiftet mellan september 
och oktober. [MR]

SKARVAR phalacrocoracidae FAMILJ

Toppskarv Phalacrocorax aristotelis 

Häckningar: Ca 15 par Inre Tistlarna (Gösta Olofsson).

Höga antal: 510 ex Rörö 2.9 (Ingemar Åhlund).

Toppskarvens utveckling på Västkusten är minst 
sagt anmärkningsvärd. Så sent som på 80-talet var 
arten en stor raritet. Under 90-talet började antalet 
fynd öka, och mindre ansamlingar började bli regel-
bundna bland annat i Kosterarkipelagen och på Ma-
lön utanför Onsala. Redan under 00-talet kunde fyr-
siffriga antal toppskarv räknas i Kosterhavet. Den 
första häckningen skedde 2004 på Soteskär utanför 
Ramsvikslandet. Nu, knappt 20 år senare, uppgår 
populationen till i storleksordning 1000 par. Ut-
vecklingen i Göteborgs skärgård har hela tiden varit 
mer blygsam, men likväl dramatisk. Det var först på 
00-talet som observationer på allvar började bli re-
gelbundna, men redan 2006 kunde 100 ex räknas in 
vid Rörö. Sedan dess har antalen fortsatt att öka, 
med undantag för en liten dipp i samband med is-
vintrarna i början på 10-talet. Med den här utveck-
lingen i åtanke var det väl bara en tidsfråga innan 
den första häckningen i Göteborgs skärgård skulle 
ske. Och i år var det alltså dags, när ca 15 par kunde 
konstateras häcka på Inre Tistlarna. Som för att un-
derstryka den här milstolpen slogs dessutom nytt 
antalsrekord när 510 toppskarvar räknades in vid 
Rörö. Det tidigare rekordet var två år gammalt och 
gällde 300 ex. [MR]

LOMFÅGLAR–SULFÅGLAR FiG-2021
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Storskarv Phalacrocorax carbo 

Häckningar: Fem kolonier med ca 900, 450, 200, 50 respektive 50 par.

Antalet häckande storskarvar i Göteborgs skärgård 
tycks alltjämt öka. Totalt ca 1650 par räknades i år, 
vilket är i linje med de tidigare högstanoteringarna, 
men då saknas troligen några hundra par i rapport-
materialet. [MR]

PELIKANFÅGLAR pelecaniformes ORDNING

IBISAR threskiornithidae FAMILJ

Skedstork Platalea leucorodia 

Samtliga: 2 2K Torslandaviken 4–9.7 (Ingemar BE Larsson m fl).

Ska skedstork bli årlig i rapportområdet? Sedan det 
första fyndet gjordes 2016 har vi nu fått samman-
lagt fyra fynd. Torslandaviken är den obestridligt 
hetaste lokalen; alla våra skedstorkar har setts där. 
 [MR]

HÄGRAR ardeidae FAMILJ

Rördrom Botaurus stellaris 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Fynd under häcknings-
tid: 2 ex sp Hårssjön 22.3–11.6 (Lars Eric Rahm m fl). 1 ex Torslanda-
viken 30.5 (Magnus Persson m fl).

Övriga fynd: Upp till 3 ex Torslandaviken 1.1–23.3 (Leif Jonasson 
m fl). 1 ex död Välen 24.2 (Uno Unger m fl). 1 ex Välen 28.2–7.3 (Ove 
Ferling m fl). Som mest 4 ex Torslandaviken 27.9–30.12 (Christer Fält 
m fl).

Ännu ett år med två tutande drommar i Hårssjön! 
Häckningsförsök genomförs med största sannolikhet 
nere i Hårssjöns dunkla vasshav varje år. Drommen 
i Torslandaviken i maj är däremot en udda fågel. 
Förmodligen rör det sig om en fågel som av någon 
anledning inte häckade eller hade misslyckats med 
sin häckning. Det är hursomhelst intressant att Tors-
landaviken blivit en sådan rördromsmagnet. Under 
00-talet gjordes mest enstaka ströfynd där vissa år, 
men nu är arten en pålitlig övervintrare. I år slogs 
dessutom ett prydligt antalsrekord när minst fyra 
exemplar kunde räknas in den 29 december. [MR]

Gråhäger Ardea cinerea 

Häckningar: 58 par Ängesholmen, Styrsö (Kjell Ove Andersson). 
3 par Knipared, Bergum (Håkan Thorstensson).

Korrigering: 1 par Södra Röden, Nordre älvs fjord 2020 utgår.

Den gamla, anrika kolonin på Ängesholmen växer 
sakta men säkert; 2019 häckade 39 par där. Den lil-

la kolonin i Knipared kämpar vidare men tycks möj-
ligen vara på tillbakagång. I fjolårets rapport hur-
rade vi över att ha fått en ny häcklokal, men det vi-
sade sig dessvärre vara en felinmatning. [MR]

Ägretthäger Ardea alba 

Samtliga: Januari: 1 ex Gullö, Säve 10.1 (Anders Hansson m fl). Höst: 
Sammanlagt ca 45 ex 5.8–23.11. December: 1 ex Torslandaviken 
29.12 (Magnus Persson m fl). Höga antal: Upp till 8 ex Öxnäs 4.9–
30.10 (Anders Olsson m fl). 7 ex Torslandaviken 5.9 (Aleksandar Aza-
ric m fl). 4 ex str NO Klarvik, Björkö 14.11 (Kristoffer Lager).

Ägretthägerns framfart fortsätter. I år gjordes så 
många fynd att det mest är en gissningslek att be-
döma hur många individer som var inblandade. Det 
är tydligt att hösten är ägretthägerns stora årstid i 
Göteborgsområdet och nästan alla fynd gjordes mel-
lan augusti och november. I år gjordes faktiskt inte 
ett enda fynd under våren. Däremot fick vi två vin-
terfynd, ett vardera i januari och december. Ägrett-
häger är numera att betrakta som en sparsam eller 
sällsynt övervintrare i södra Sverige. [MR]

Silkeshäger Egretta garzetta 

Samtliga: 1 ex Stora Amundö 19–24.5 (Henrik Eriksson m fl). 1 ex 
Ängesholmen, Styrsö 25.5 (Andy Hultberg m fl).

En något rastlös silkeshäger gästade oss i slutet av 
maj. Den höll mestadels till i viken söder om Stora 
Amundö, men vad man får anta var samma individ 
sågs även någon dag senare vid Ängesholmen i sun-
det mellan Styrsö och Donsö. Fyndet utgör rapport-
områdets elfte, och en stor majoritet har gjorts mel-
lan början av maj och början av juni. [MR]

HÖKFÅGLAR accipitriformes ORDNING

FISKGJUSAR pandionidae FAMILJ

Fiskgjuse Pandion haliaetus 

Häckningar: 2 par Härryda kommun, 1 par Mölndals kommun.

I år kunde bara två häckningar konstateras i Härry-
da kommun. Detta är något oroväckande eftersom 
vi haft som mest sex häckningar 2015 och 2016. Se-
dan har antalen sjunkit till fyra par 2018 och 2019 
och tre par 2020. En uppmaning om att rapportera 
fiskgjusar med häckningskriterier är på sin plats, 
detta för att vi ska kunna hålla koll på vårt bestånd 
av arten. [PB]
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HÖKARTADE ROVFÅGLAR accipitridae FAMILJ

Bivråk Pernis apivorus 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Fynd under häcknings-
tid: 1 par Sisjöns skjutfält (Lars Eric Rahm). 1 par Kålsered, Björlanda 
(Anders Olsson). 1 par Uppegården, Säve (Stefan Svanberg). 1 par 
Rådasjöns naturreservat (Johannes Löfqvist). 1 par Puketorp, Säve-
dalen (Eric Engelbrecht).

Som vanligt när det gäller bivråk är det sällsynt 
med konstaterade häckningar. Fåglarna är mycket 
diskreta vid häckningsplatsen. Årets utfall ligger 
dock i linje med senare års resultat. [PB]

Kungsörn Aquila chrysaetos 

Samtliga: 1 ex str SO Skändla 2.2 (Leif Jonasson m fl). 1 ex Kållered 
9.2 (Ilse Melin m fl). 1 2K str O Kålleredsbäckens dalgång 15.4 (Johan 
Tallnäs). 1 2K Lexby, Partille 18.4 (Erik Ahlgren). 1 1K str SO Brudare-
backen 8.11 (Mats Ågren m fl). 1 ex Landvetters flygplats 21.11 (Jo-
hannes Löfqvist). 1 ex Hönö 30.11 (Thomas Karlsson). 1 ex str SV 
Sävedalen 19.12 (Eric Engelbrecht). 1 ex Tolered 28.12 (Kristina Hirt).

Årets nio fynd av kungsörn är det högsta sedan 
2018. Tidsmässigt fördelar sig fynden på fler måna-
der än normalt. Angående aprilfynden gör vi be-
dömningen att det torde röra sig om samma fågel 
som setts vid lokalerna med tre dagars mellanrum, 
då aprilfynd av kungsörn är sällsynta i rapportom-
rådet. [PB]

Stäpphök Circus macrourus 

Samtliga: 1 hane str NV Partille golfbana 14.4 (Tobias Meyer). 1 1K 
str S Rörö-Hyppeln 30.8 (Ingemar Åhlund).

Två fynd gjordes av stäpphök under året, vilket är 
samma antal som 2020. Även tidsmässigt är fynd-
bilden snarlikt fjolåret med ett fynd i april och ett 
under tidig höst. Efter toppåren 2015 och 2011 då 
hela 9 ex noterades har antalen hamnat på mera 
blygsamma nivåer igen. Tidsmässigt är det något 
förvånande att ingen fågel noterades under septem-
ber månad. [PB]

Stäpp-/ängshök Circus macrourus/pygargus 

Samtliga: 1 honfärgad str V Torslandaviken 15.8 (Christer Fält m fl). 
1 honfärgad str SV Torslandaviken 28.8 (Christer Fält). 1 honfärgad 
str SO Välen 28.8 (Hans Börjesson).

Tre fynd av ”stängshök” gjordes i år. Rent teoretiskt 
skulle möjligen fågeln den 28 augusti kunna vara 
samma individ som setts vid två lokaler, då den för-
sta sågs sträcka SV under morgonen vid Torslanda-
viken och Välenfågeln observerades under eftermid-
dagen. [PB]

Brun kärrhök Circus aeruginosus 

Häckningar: 1 par Sagered (Bengt Hallberg). 1 par Svankällan (Linus 
Westlund). 1 par Vällsjön (Fredrik Andersson). Troliga häckningar: 
1 par Hökälla (Mats Bjersing). 1 par Torslandaviken (Christer Fält). 
1 par Mölnlycke stenbrott Råda (Fredrik Andersson). 1–2 par Ing-
ebäcks- Rönnings älvstrand, Hisingen (Per Björkman m fl). 1 par Säv-
holmen, Gullö (Magnus Lundström m fl). 1 par Hårssjön (Jan-Åke 
Noresson). 1 par Lagmansholmen (Magnus Lundström).

Två genomförda häckningar kunde konstateras i 
rapportområdet i år. Dessutom finns rapporter om 
en misslyckad häckning vid Vällsjön, där boet hit-
tades övergivet. Antalet par i området verkar vara 
stabilt med ytterligare sju till åtta par på presumtiva 
häckplatser. [PB]

Blå kärrhök Circus cyaneus 

Samtliga: Januari–februari: Ca 10 ex. Vår: Sammanlagt ca 12 ex 1.3–
8.5. Höst: 90–95 ex 1.8–29 .11. December: 5 ex.

Det blev en relativt normal fyndbild av blå kärrhö-
kar för senare år i rapportområdet. Höstens antal 
ligger lite högre än de gjort de senaste åren och är 
uppe och nosar på de ca 100 ex som noterades un-
der hösten 2016. [PB]

Brun glada Milvus migrans 

Samtliga: 1 2K+ Stockabäck, Björketorp 10.5 (Elon Wismén). 1 ex 
Torslandaviken 2.8 (Joakim Cederlund).

Den bruna gladan har setts ungefär vartannat år i 
rapportområdet under 2000-talet. Innan dess finns 
endast ett fynd i modern tid och det gjordes 1975. 
 [PB]

Röd glada Milvus milvus 

Häckningar: 1 par Mölndal (Lars Eric Rahm m fl). Troliga häckningar: 
1 2K+ Furuberg, Björketorp 20.6 (Elon Wismén). 1 par Öxnäs 29.7 
(Mikael Sundberg).

Vinter: Januari: 1 ex. str NV Svankällan, Hisingen 23.1 (Linus West-
lund). December: 1 ex str SV Lammholmsviken, Öckerö 9.12 (Bo 
Brinkhoff ). 1 ex. Prästegården, Björlanda 26.12 (Robert Wassberg).

På en ny lokal i Mölndal påbörjade ett par häckning 
men tyvärr avbröts häckningen i ett tidigt skede. På 
de lokaler där gladorna häckat tidigare år verkade 
inga häckningar genomförts. Arten använder inte 
samma bo som förgående år utan hittar nya varje år 
så de kan ha undgått upptäckt och troligen finns 
2–3 par i rapportområdet. I takt med att den röda 
gladan ökar i utbredning, ökar även antalet vin-
terobservationer. [PB]

Havsörn Haliaeetus albicilla 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar.

Sommar: 1 ex Lindesnäs 7.6 (Tobias Helsén). 1 ex Näset 8.6 (Karl-
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Olof Johansson). 2 ex Öxnäs 8.7 (John Fjörtoft Karlsen m fl). 1 ex 
Fotö 24.7 (Peter Keil). 1 ad Lagmansholmen 25.7 (Camilla Ek). 1 ex 
Öxnäs 2.8 (Bo Brinkhoff ). 1 ad Olofstorp 2.8 (Håkan Thorstensson). 
1 ex Gårdsten 18.8 (Mikael Sundberg). 1 ex Öxnäs 21.8 (Anders Ols-
son). 1 7K+ Öxnäs 21.8 (Anders Olsson).

Höga antal: 4 ex Rörö 9.1 (Stefan Svanberg m fl).

Antalet sommarfynd av havsörn fortsätter att öka i 
området. Om vi även lägger till de 35–40 observa-
tioner som gjordes under april–maj, vilket varit 
omöjligt för ett antal år sedan, så förstår man att det 
börjar bli dags även för oss att hitta ett havsörnsbo i 
vårt område. [PB]

Fjällvråk Buteo lagopus 

Samtliga: Vinter–vår: Sammanlagt 30–38 ex 1.1–10.5. Höst–vinter: 
Sammanlagt ca 28 ex 12.9–31.12.

Antalet fjällvråkar har varit lågt under senare år och 
trenden höll i sig även i år. Orsaken är troligen det 
dåliga häckningsutfallet i fjällvärlden, där den då-
liga förekomsten av gnagare fortsätter att ställa till 
det för en art som fjällvråk. [PB]

UGGLEFÅGLAR Strigiformes ORDNING

UGGLOR Strigidae FAMILJ

Sparvuggla Glaucidium passerinum 

Samtliga: 1 ex sp Björröd, Landvetter 24.1 (Marcus Svensson). 1 ex 
sp Höga Svedjan, Björketorp 30.1–23.2 (Elon Wismén m fl). 1 ex Ra-
ketjärn, Landvetter 12.2 (Johan Karlström m fl).

Med inga häckningar, spelande ugglor på två loka-
ler och utöver det bara ett enda fynd så går inte 
2021 till historien som ett anmärkningsvärt 
sparvuggleår, dock ändå inom ramen för det nor-
mala. Angränsande rapportområden har haft ovan-
ligt få sparvugglor, bara bråkdelar av ett mer van-
ligt uppträdande utanför invasionsår. [SK]

Jorduggla Asio flammeus 

Samtliga: Vinter: 1 ex Öxnäs 29.1–19.2 (Nils Abrahamsson m fl). Vår: 
Sammanlagt 9 fynd av 11 ex 20.4 – 30.5. Höst: Sammanlagt 5 fynd 
av 7 ex 3.10 – 2.11.

Totalantalet 19 ex är mindre än hälften av det 50-
tal jordugglor som noterades 2012, som var det hit-
tills bästa året. 2021 är således ett tämligen normalt 
år för jorduggla, om än något åt det lägre hållet. [SK]

Hornuggla Asio otus 

Häckningar: 1 par Öxnäs (Staffan Larsson m fl).

Övriga fynd: 1 ex Öxnäs 22–24.2 (Per Lundgren m fl). 1 ex Vinga 1.5 
(Stefan Svanberg m fl). 1 ex Gullö, Säve 3.5 (John Thulin). 1 ex Välen 
12.5 (Hans Börjesson m fl). 1 ex Änggårdsbergen 31.7 (Magnus 
Rahm). 1 ex Ganlet 20.9 (Stefan Svanberg m fl). 1 ex Öjersjö 21.9 
(Louise Persdon). 1 ex Rörö 30.10 (Lars Bruzell). 1 ex Hönö 31.10 (Per 
Björkman m fl). 1 ex död Hönö 6.12 (gnm Martin Alexandersson). 
1 ex Välen 12.12 (Johan Svedholm).

Efter fjolårets skräll med hela fem häckningar så är 
vi tillbaka till ett normalläge med bara en häckning. 
Vi har nu haft häckande hornuggla tre år på raken. 
Totalt 11 övriga fynd noterades vilket är något fler 
än vanligt. Bland dessa gjordes fyra på våren och sju 
på hösten/vintern, varav en död uggla. Uppträdan-
det av hornuggla varierar kraftigt med varierande 
tillgång på gnagare, och 2021 kan ändå betraktas 
som ganska normalt. [SK]

Berguv Bubo bubo 

Häckningar: 2 häckningar, varav en misslyckad och en där paret fick 
ut 2 ungar.

Ytterligare revir: 5–6 ytterligare revir.

Årets två ungar är dubbelt så många som fjolårets 
bottennapp, men det innebär inte att det går bra för 
berguvarna i Göteborgsområdet. Antalet aktiva re-
vir har varierat mellan fem och tio de senaste åren, 
utan någon märkbar trend. Det är tyvärr häcknings-
framgångarna som har varit mycket skrala i några 
år. [SK]

HÄRFÅGLAR OCH NÄS-
HORNSFÅGLAR bucerotiformes ORDNING

HÄRFÅGLAR upupidae FAMILJ

Härfågel Upupa epops 

Samtliga: 1 ex Sisjöns skjutfält 16.4 (Lars Eric Rahm). 1 ex Krokslätt 
21.4 (Malin Forsell). 1 ex Rörö 20.10 (gnm Ingemar Åhlund).

Andra halvan april och andra halvan oktober är de 
hetaste veckorna för härfågel, och årets fynd inföll 
mycket riktigt under dessa vår- respektive höstpe-
rioder. Vi kan inte veta om härfågeln som hittades i 
Krokslätt är samma fågel som flög förbi vid Sisjöns 
skjutfält några dagar tidigare, men visst förefaller 
det troligt. I så fall utgör fynden nummer 46 och 47 
i rapportområdet. [SK]

HÖKFÅGLAR–HäRFÅGLAR OcH NäSHORNSFÅGLAR FiG-2021
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PRAKTFÅGLAR coraciiformes ORDNING

KUNGSFISKARE alcedinidae FAMILJ

Kungsfiskare Alcedo atthis 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Fynd under häcknings-
tid: Noterades i Jonsered (Barbro Andreasson m fl), Välen (Hans Bör-
jesson m fl), Rådasjöns naturreservat (Martin Johansson), Donsö 
(Gösta Olofsson), Lärjeåns dalgång (Jan Hellström m fl).

Övriga fynd: Vinter–vår: Sammanlagt 13 ex på 10 lokaler 1.1–26.3. 
1 hane död Jonsered 26.1 (Ingemar BE Larsson). Höst–vinter: Sam-
manlagt 15 ex på 13 lokaler 19.8–30.12, maxantal 3 ex i Torslandavi-
ken.

Efter fyra år i följd med häckning vid Jonsered fa-
briker påträffades en död hane redan i januari vilket 
kan vara anledningen till utebliven häckning. Anta-
let fynd under häckningstid såväl som övriga fynd 
är inom ramen för årliga fluktuationer. [SK]

HACKSPETTARTADE 
FÅGLAR piciformes ORDNING

HACKSPETTAR picidae FAMILJ

Göktyta Jynx torquilla 

Häckningar: 1 par Brännemaden, Landvetter (Lennart Rönnblad 
m fl). 1 par Eskilsby, Landvetter (John Thulin). 1 par Grimmered 
(Hans Börjesson m fl). Troliga/möjliga häckningar: 1 par Sisjöns 
skjutfält (Silke Klick m fl). 1 par Stora Amundö (Johan Dahlkvist m fl). 
Fynd under häckningstid: Noterades på ytterligare 25 lokaler.

Tre häckningar kunde konstateras, och på ytterli-
gare två lokaler observerades par i lämplig häck-
ningsbiotop vilket är ett fint utfall. Därutöver gjor-
des fynd av ropande eller tysta tytor på ett antal 
mer eller mindre lämpliga häckningslokaler, dock 
observerades bara ett fåtal av dessa efter mitten av 
maj när inflödet kan betraktas som avslutat och på-
börjad häckning blir mer trolig. [SK]

Tretåig hackspett Picoides tridactylus 

Komplettering: Äldre spår St. Gungtjärn, Landvetter 29.9 2020 (Per 
Österman).

Äldre hackmärken hittades på döda granar i sump-
skog i september 2020. [SK]

Mindre hackspett Dryobates minor 

Häckningar: 1 par Göteborgs botaniska trädgård (Lars Erik Norbäck 
m fl). 1 par Finngösaravinen, Partille (Tobias Meyer). 1 par Arödsber-

get (Hans Utterberg). 1 par Hisingsparken (Pernilla Brandt m fl). Tro-
liga häckningar: 1 par Kvibergs kyrkogård (Peter Keil). 1 par Slotts-
skogen (Peder Winding). 1 par Fräntorp (Leif Jonasson). 1 par Tors-
landaviken (Ola Wennberg). 1 par Hårssjön (Birger Kaiser). 1 par 
Lärjeåns dalgång, Angered (Martin Jönsson). Fynd under häcknings-
tid: Observerades på ytterligare 50 lokaler.

Fyra konstaterade häckningar och ett antal troliga 
häckningar är ett utfall i likhet med tidigare år, 
möjligen lite i underkant. Antalet lokaler med ro-
pande eller trummande mindre hackspett har varit 
relativt konstant genom åren och talar för en stabil 
population av denna art. [SK]

Spillkråka Dryocopus martius 

Häckningar: 1 par Balltorps våtmark (Tina Widén m fl). Troliga häck-
ningar: 1 par Björketorp (Hjalmar Rosengren m fl). Fynd under häck-
ningstid: Noterades på 92 lokaler.

Utöver en konstaterad häckning där paret fick ut 
två ungar observerades ytterligare ett eventuellt 
bobesök. Som vanligt gjordes fynd av ropande och 
trummande spillkråkor under häckningstid på inte 
mindre än 92 huvudlokaler runtom i rapportområ-
det, dock utan att häckning kunnat konstateras. Då 
arten är rödlistad sedan 2015 så vill vi återigen upp-
mana skådare att rapportera spillkråka med häck-
ningskriterier så att vi kan följa utvecklingen över 
tid. [SK]

FALKFÅGLAR Falconiformes ORDNING

FALKAR Falconidae FAMILJ

Aftonfalk Falco vespertinus 

Samtliga: 1 hona Torslandaviken 24.5 (John Andersson m fl). 1 1K str 
S Brudarebacken 26.8 (Jonas Bergman Laurila m fl).

Två fynd av aftonfalk gjordes i år, ett i Bohuslän i 
maj och ett i Västergötland under sensommaren. 
2019 var ett toppår för arten i rapportområdet med 
hela åtta fynd, men 2020 uteblev arten däremot 
helt, så årets två fynd får anses som en återgång till 
det normala. [PB]

Pilgrimsfalk Falco peregrinus 

Häckningar: 1 par Göteborgs kommun (Tommy Järås).

En lyckad häckning genomfördes i rapportområdet. 
Alarmerande rapporter finns att pilgrimsfalken 
drabbats allvarligt av fågelinfluensan vilket orsakat 
en kraftig nedgång i antalet lyckade häckningar 
både på Västkusten och i övriga Sverige. [PB]
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Stenfalk Falco columbarius 

Samtliga: Vår: Sammanlagt 18 ex 23.2–30.5. Höst: Sammanlagt ca 
114 ex 28.8–31.10.

Det blev ett relativt gott år för stenfalkarna i rap-
portområdet. Antalet förbipasserande falkar under 
hösten är det högsta sedan 2015, men har ändå en 
bit upp till rekordnoteringarna på ca 150 ex 2014 
och 160–180 ex 2011. [PB]

Tornfalk Falco tinnunculus 

Häckningar: Göteborgs södra skärgård: 1 par Saltkälen (Gösta Olofs-
son). 1 par Sockertoppen (Gösta Olofsson). 1 par Lökholmen (Gösta 
Olofsson). 1 par Galterö (Andreas Svensson m fl). Övriga Göteborgs 
kommun: 1 par Säveåns mynning (Roger Eskilsson). 1 par Kvibergs 
kyrkogård (Peter Keil). 1 par Tyska kyrkan (Johan Svedholm). 1 par 
Gunnilse (Mikael Sundberg). 1 par Gamla flygfältet, Torslanda. 1 par 
Volvo Tuve. 1 par Trädet, Säve. 1 par Sörred. 1 par Askesby strand-
ängar. 1 par Gullö norra strand. 1 par Lärjedalens golfbana. 1 par 
Ekered, Angered (samtliga Tommy Järås). Öckerö kommun: 1 par 
Rördammen (Thomas Karlsson). 1 par Stora Kärrsvik (Bengt Karls-
son). 1 par Kalvsund (Petter Yxell). 1 par Hökälla (Jimi Björk). Härryda 
kommun: 1 par Landvetters flygplats (Fredrik Andersson m fl).

21 häckningar kunde konstateras i år, vilket är nå-
got fler än i fjol men har en bit upp till de 56 häck-
ningar som konstaterades 2001. Vad gäller antalet 
ringmärkta ungar så var fjolåret bättre än i år med 
57 boungar i fjol mot 44 boungar i år. [PB]

Lärkfalk Falco subbuteo 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Fynd under häcknings-
tid: 2 ex Sagsjön, Kållered 20.5–21.8 (Ove Ferling m fl). 2 ex Hårssjön 
22.5–9.6 (Ove Ferling m fl). 1 ex Torslanda 5.7 (Magnus Hallgren 
m fl).

Fyndbilden fortsätter att vara densamma sedan någ-
ra år tillbaka, med ett antal stationära fåglar under 
sommaren vid fina lärkfalkslokaler. Merparten av 
fynden härrör dock från ett lärkfalkspar som födo-
söker inne i Göteborgs rapportområde men häckar 
strax söder om gränsen för vårt område. [PB]

TÄTTINGAR passeriformes ORDNING

TÖRNSKATOR laniidae FAMILJ

Varfågel Lanius excubitor 

Samtliga: Vinter–vår: Sammanlagt 25–28 ex 1.1–12.5. Höst–vinter: 
Sammanlagt 37–40 ex 18.9–29.12.

Det totala antalet varfåglar som ses under året lig-
ger stabilt på samma nivå och har gjort det under 
ett antal år. [PB]

Törnskata Lanius collurio 

Häckningar: 1 par Stora Rörmossen, Partille (Peter Andersson). 1 par 
Årekärr (Markus Lagerqvist). 1 par Bredungen, Hisingen (Mikael 
Sundberg). 1 par Hårssjön (Magnus Rahm). 1 par Landvetters flyg-
plats (Elon Wismén). 1 par Hökälla (John Thulin). 1 par Sisjöns skjut-
fält (Magnus Rahm). 1 par Öxnäs (Bo Brinkhoff ). 1 par Ragnhildshol-
men (Mikael Sundberg). 1 par Horstedammen, Öckerö (Dawid Jo-
hansson). Troliga häckningar: 1 par Linnarhult (Are Ehnberg). 1 par 
Kvibergsfältet (Mikael Forsman). 1 par Brudarebacken (Lars-Olof 
Sandberg m fl). 1 par Gunnilse (Are Ehnberg). 1 par Samsmarka, 
Björkö (Kristoffer Lager). 2 par Knös, Härryda (Johan Karlström m fl). 
1 par Välen (Stefan Andersson). 1 par Torslandaviken (Ola Wenn-
berg).

Efter en liten topp under fjolåret då hela 29 revir 
räknades får vi nöja oss med tio konstaterade häck-
ningar och nio troliga häckningar. Detta ger en to-
talsumma om 19 revir, vilket ändå får anses som ett 
normalt utfall för rapportområdet. [PB]

GYLLINGAR oriolidae FAMILJ

Sommargylling Oriolus oriolus 

Samtliga: 1 ex sj Välen 12.6 (Silke Klick).

Ett fynd av sommargylling gjordes under typisk tid 
för arten i rapportområdet. Någon flöjtande gylling 
brukar dyka upp hos oss nästan varje år. Senast ar-
ten uteblev var 2007. [PB]

KRÅKFÅGLAR corvidae FAMILJ

Nötkråka Nucifraga caryocatactes 

Häckningar: 1–2 par i området Björnaråsen-Bokedalen–Mellby, Par-
tille (Conny Palm, Magnus Unger m fl). Fynd under häckningstid: 
Observationer av enstaka individer vid ytterligare tre lokaler.

Ett till två par är ett normalt utfall för rapportområ-
det. Nötkråkorna är synnerligen diskreta under 
häckningstid och antalet skådare som ger sig ut i 
skogen under sommaren har alltid varit lågt. [PB]

Svartkråka Corvus corone corone 

Samtliga: 1 ex Björkekärr 3.1 (Carina Håkansson). 1 ex Johanneberg 
5.1 (Olof Armini). 1 ex Kikås, Mölndal 6–7.2 (Jan Tallnäs m fl). 1 ex 
Backaplan 12.2 (Magnus JL Persson). 1 ex Nya Varvet 13.2 (Stefan 
Svensson). 1 ex Öckerö 3.3 (Daniel Laveson). 1 ex Västra begrav-
ningsplatsen 9–26.3 (Ylva Adra m fl). 1 ex Lunnagården, Mölndal 
15.3 (Stefan Andersson). 1 ex Slottsskogen 24.3 (Mats Ågren). 1 ex 
Öxnäs 25.3 (Tommy Johansson m fl). 1 ex str N Brudarebacken 14.4 
(Roger Eskilsson m fl). 1 ex Lammholmsviken, Öckerö 26.4 (Bo Brink-
hoff ). 1 ex Fotö 5.5 (Thomas Karlsson). 1 ex Lunnagården, Mölndal 
9.5 (Silke Klick). 1 ex Brudarebacken 10.5 (Jonas Bergman Laurila). 
1 ex Sjöbacken 13.5 (Stefan Andersson m fl). 1 ex Brudarebacken 
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18.5 (Lennart Alpman m fl). 1 ex Torpadammen, Kaverös 10.6–26.10 
(Jonatan Uppström m fl). 1 ex Donsö 16.7–14.8 (Jonas Hallström 
m fl). 1 ex Högsbohöjd 16.8 (Christopher Magnusson). 1 ex Galterö 
3–5.9 (Lars Hellman m fl). 1 2K Styrsö 4.9 (Andy Hultberg m fl). 1 ex 
Hälsö 4.10 (Thomas Karlsson). 1 ex Älvsborg 6.10 (Alexander 
Scholz). 1 ex Hyppeln 11.10 (Ingemar Åhlund). 1 ex Askimsbadet 
13.10 (Christer Cederfalk). 1 ex Askimsbadet 8–12.12 (Mats Ågren 
m fl).

27 fynd gjordes i år, fördelade på 18 under våren 
och nio under hösten. Det faktiska antalet individer 
är dock inte lika högt, troligen rör det sig om 6–10 
individer som rört sig i området. Efter några magra 
svartkråkeår verkar vi fått en liten påfyllning av 
svartrockar i området. [PB]

SKÄGGMESAR panuridae FAMILJ

Skäggmes Panurus biarmicus 

Häckningar: Minst 1 par Välen (Stefan Svanberg m fl). Minst 1 par 
Torslandaviken (Ola Wennberg). Fynd under häckningstid: Minst 
2 ex Öxnäs 12.5–26.5 (Magnus Lundström). 4 ex Björlanda skjutfält 
15.5 (John Fjörtoft Karlsen). Minst 3 ex Kippholmen, Björlanda 22.6–
3.8 (Bo Brinkhoff m fl). 1 ex Uppegården, Säve 10.8 (Mathias Thean-
der).

Höga antal: 35 ex Torslandaviken 2.1 (Anne-Catherine Ernehall m fl). 
40 ex Torslandaviken 24.1 (Christer Fält).

Som vanligt är häckningsutfallet i Torslandaviken 
troligen bättre än vad som framgår av rapporterade 
häckningskriterier där det precis som i Välen knap-
past går att bekräfta fler än ett häckande par med 
säkerhet. Som vanligt gjordes observationer på flera 
lokaler under häckningstid men utan noterade 
häckningskriterier. [OB]

LÄRKOR alaudidae FAMILJ

Trädlärka Lullula arborea 

Häckningar: 1 par Änggårdsbergen (Per-Anders Svensson m fl). 
Fynd under häckningstid: 1 ex sj Partille golfbana 16.3 (Ingemar BE 
Larsson). 1 ex Brudarebacken 25.3–7.5 (Jan-Åke Noresson m fl). 1 ex 
sj Torslandaviken 8.5 (Ingemar BE Larsson). 1 ex sj Fläskebotippen, 
Landvetter 13.5 (Elon Wismén). 1 ex sj Fridhems gammelskog 24.5 
(Björn Schröder).

Tidiga fynd: 1 ex Öckerö 3.2 (Daniel Laveson m fl). 1 ex Torslandavi-
ken 4–13.2 (Stefan Svanberg m fl). 1 ex str N Styrsö 27.2 (Andy Hult-
berg).

De senaste åren har varit dystra för Göteborgsområ-
dets trädlärkor med stadigt minskande uppträdan-
de. Också i år var det ganska skralt med rapporter 
om trädlärkor i lämplig häckningsbiotop och det är 
egentligen bara en lokal som kan sägas ha hyst re-
virhävdande individer – Ljungheden i Änggårdsber-

gen. Å andra sidan har vi här glädjen att kunna re-
dovisa en konstaterad häckning – den första i områ-
det sedan 2011. [EÖ]

Berglärka Eremophila alpestris 

Samtliga: 30 ex Torslandaviken 1.1–1.5 (Kim Larsson m fl). 10 ex 
Galterö 13.2 (Christopher Magnusson m fl). 1 ex str N Styrsö 21.2 
(Andy Hultberg). 1 ex str N Kråkudden, Hönö 1.5 (Mikael Molin m fl). 
35 ex Torslandaviken 8.10–31.12 (Gunnar Valinder m fl). 2 ex str S 
Vinga 9.10 (Anders Borgehed). 18 ex Vinga 9.10 (Anders Borgehed). 
1 ex str S Vinga 10.10 (Anders Borgehed). Som mest 18 ex Kråkud-
den, Hönö 11–29.10 (John Thulin m fl). 2 ex Hyppeln 18.12 (Ingemar 
Åhlund).

Det tycks gå bra för de berglärkor som år efter år 
väljer att övervintra i Göteborgsområdet. 2019 rap-
porterade vi om ett nytt antalsrekord, 27 ex, som 
bara stod sig till hösten 2020 då 28 exemplar räkna-
des in vid Torslandaviken. Under januari månad 
hade flocken växt ytterligare till 30 ex, men detta 
nya rekord slogs sedan på nytt den 13 november då 
35 exemplar kunde räknas in på samma lokal. Även 
på andra lokaler gjordes ovanligt många fynd och 
totalt gjordes inte mindre än 10 fynd av 118 exem-
plar. [EÖ]

Kalanderlärka Melanocorypha calandra 

Samtliga: 1 ex Björkö 25.5 (Kristoffer Lager).

Ny art för Göteborgsområdet och blott det trettonde 
fyndet i Sverige! Kalanderlärkan förekommer med 
en fläckvis utbredning över en stor del av södra Eu-
ropa, Nordafrika, Mellanöstern och Centralasien – 
från Iberiska halvön och Marocko i väster till Kazak-
stan i öster. Trots den vida utbredningen är arten 
sällsynt i norra Europa. Detta kan åtminstone delvis 
förklaras av det faktum att arten i större delen av 
sitt utbredningsområde huvudsakligen är stationär 
året runt, endast i de östra delarna finns flyttande 
populationer. Vart kalanderlärkan som dök upp på 
Björkö den 25 maj tänkt sig flytta kan vi dock bara 
spekulera i. Senast arten sågs i Sverige var den 16 
juli 2014 då en individ sträckte förbi kusten utanför 
Umeå. Tyvärr behagade inte heller den här lärkan 
stanna och den sågs därför bara av en ensam obser-
vatör som påpassligt såg till att fotodokumentera 
fyndet. [EÖ]

SVALOR hirundinidae FAMILJ

Backsvala Riparia riparia 

Häckningar: Ca 60 par Angeredsverken 27.5 (Håkan Thorstensson 
m fl). Ca 50 par Bråta 20.6–23.8 (Fredrik Andersson m fl). Minst 
10 par Hökälla (John Thulin m fl). Minst 10 par Torslandaviken 24.5 
(Ola Wennberg m fl).

FALKFÅGLAR–TäTTINGAR FiG-2021
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Trots att backsvalan var så kallad riksinventerings-
art rapporterades oroväckande få häckningar 2021. 
En summering ger vid handen blott 130 par, men 
underlaget är mycket osäkert och noggranna upp-
skattningar av aktiva bohål saknas från de flesta av 
områdets kända häckningslokaler. [EÖ]

Ladusvala Hirundo rustica 

Sena fynd: 1 ex Bjurslätt 6.11 (Anders Olsson). 1 ex Hyppeln 25.11 
(Ingemar Åhlund).

Två mycket sena ladusvalor – fågeln som sågs och 
fotograferades på Hyppeln den 25 november utgör 
till och med fenologirekord för området. Det tidi-
gare rekordet sattes den 16 november 2016 i Tors-
landa. [EÖ]

LÖVSÅNGARE phylloscopidae FAMILJ

Gransångare Phylloscopus collybita 

Vinter: Januari: 1 ex Utbyfältet 1.1 (Peter Andersson). 1 ex Lyse, Tors-
landa 2.1 (Jan Wahlberg). 1 ex Rosenlundskanalen 2.1 (Christoffer 
Olsson). 2 ex Välen 3–10.1 (Hans Börjesson m fl). 1 ex Lerbäck, Säve 
5.1 (Per Lundgren m fl). 1 ex Järnbrottsdammen, Askim 5.1 (Stefan 
Andersson). 1 ex Slottsskogen 15.1 (Ramona Wennerberg). 1 ex Nä-
set 17.1 (Jan Wahlberg). 1 ex Sisjöns industriområde 29.1 (Johan 
Svedholm). December: 1 ex Torslandaviken 2–5.12 (Stefan Svanberg 
m f ). 1 ex Välen 2.12 (Göran Gustavsson).

Det höga antalet vinterfynd av gransångare under 
december 2020 hängde uppenbarligen med även i 
januari 2021 då fortsatt milt väder rådde. Det är 
emellertid tydligt att arten är känslig för kyla som 
minimerar insektstillgången eftersom inte ett enda 
fynd föreligger från februari då vinterkylan kom 
med besked. December bjöd på ett mer normalt an-
tal, men totalt räckte det ändå till ett nytt rekord 
med elva vinterfynd, med knapp marginal högre än 
de tio fynden 2020. [JS]

Sibirisk gransångare Phylloscopus collybita tristis 

Samtliga: 1 ex Högsbo industriområde 1–9.1 (Britta Svensson m fl). 
1 ex Välen 3–5.1 (Hans Börjesson m fl). I Torslandaviken ringmärktes 
underarten enligt följande 2 ex 8–9.10, 1 1K 13.10, 1 1K 26.10, 2 1K 
30.10 samt 1 1K 3.11 (Peder Winding m fl). 1 ex Välen 12–14.11 
(Britta Svensson m fl).

Tio sibiriska gransångare är ett hejdundrande re-
kord och en rejäl boost av den tidigare totalsumman 
som faktiskt bara uppgick till 16 fynd. Detta får na-
turligtvis tillskrivas den nystartade ringmärkningen 
i Torslandaviken som regelbundet sker under lämp-
lig tid (oktober–november) och i lämplig miljö för 
underarten. Underarten har sannolikt varit en regel-
bunden besökare hos oss höstetid länge, men på 

grund av bestämningssvårigheter (fram till 2011 
bedömdes endast handhållna fåglar) samt diskreta 
vanor så undgår de flesta upptäckt. Det är dock san-
nolikt att även en reell ökning skett som kan härle-
das till en populationsökning och/eller en geogra-
fisk expansion i de ryska häckningsområdena. Vik-
tiga karaktärer att ge akt på då man stöter på en 
eventuell tristis är locklätet och fjäderdräktens färg-
sättning. Helst ska fågeln både ses och höras då det 
finns en problematik med övergångsformer och öst-
liga varianter av underarten abietinus som häckar i 
norra och mellersta Sverige och passerar oss under 
vår- och höststräcket. [JS]

Tajgasångare Phylloscopus inornatus 

Samtliga: 1 ex Vällbäcken, Rådasjön 4–5.10 (Fredrik Andersson m fl). 
1 ex Torslandaviken 8.10 (Karin Magnander m fl). 1 ex Brudareback-
en 10–11.10 (Tina Widén m fl). 1 ex Svartedalen, Hisingen 11.10 
(Johan Dahlkvist m fl). 1 ex Styrsö 17.10 (Andy Hultberg m fl).

Efter några hysteriska tajgasångarår bjöd 2021 på 
ett något mer sansat uppträdande då ”endast” fem 
tajgasångare rapporterades, något som även speglar 
det mediokra uppträdandet nationellt detta år. Fem 
tajgasångare hade betraktats som helt exceptionell 
för tio år sedan, vilket belyser artens fantastiska ök-
ning i såväl rapportområdet som övriga Sverige. To-
talsumman i rapportområdet uppgår nu till 91 fynd. 
 [JS]

Lövsångare Phylloscopus trochilus 

Sena fynd: 1 ex Hällsvik, Torslanda 1.10 (Niklas Aronsson). 1 ex ring-
märktes Sudda, Hönö 6.10 (Björn Zachrisson m fl). 2 ex Vinga 8.10 
(Anders Borgehed).

Att några lövsångare ses i början av oktober sker så 
gott som årligen nu för tiden. Den stora massan av 
lövsångare lämnar oss under september, men okto-
berfynd görs numera i en omfattning som var otänk-
bar för 20 år sedan. Dels kan det säkerligen bero på 
högre skådaraktivitet och ökat intresse för fältbe-
stämning, men sannolikt finns även en reell ökning 
som kan tänkas vara kopplad till klimatförändring-
ar. [JS]

RÖRSÅNGARE acrocephalidae FAMILJ

Trastsångare Acrocephalus arundinaceus 

Komplettering: 1 ex Björlanda skjutfält 23.5 2020 (John Fjörtoft 
Karlsen).

Inga fynd gjordes 2021, men det senkomna fyndet 
från 2020 höjer årssumman till 3 fynd vilket faktiskt 
gör det året till rapportområdets bästa trastsångarår 
genom tiderna! [JS]
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Sävsångare Acrocephalus schoenobaenus 

Sena fynd: 1 1K ringmärktes Torslandaviken 5.10 (Peder Winding 
m fl).

Nytt fenologirekord med en dags marginal, och 
2000-talets fjärde oktoberfynd av denna art som 
vanligtvis brukar lämna oss i början av september. 
 [JS]

Rörsångare Acrocephalus scirpaceus 

Höga antal: 45 1K ringmärktes Torslandaviken 15.9 (Peder Winding 
m fl).

Detta är troligen ingen särskilt anmärkningsvärd 
siffra, men kan nog vara en av de högsta som note-
rats i rapportområdet någonsin. Anledningen är na-
turligtvis den nystartade ringmärkningsverksamhe-
ten i Torslandaviken som med all önskvärd tydlig-
het visar att lokalen är en viktig rastlokal för 
tättingar. [JS]

GRÄSFÅGLAR locustellidae FAMILJ

Gräshoppsångare Locustella naevia 

Fynd under häckningstid: Sammanlagt 19 sjungande fåglar 10.5–
12.8.

Höst: 1 ex ringmärktes Sudda, Hönö 3.8 (Björn Zachrisson m fl). 1 1K 
ringmärktes Torslandaviken 11.9 (Peder Winding m fl). 1 ex Brudare-
backen 11.9 (Roger Eskilsson m fl). 1 ex ringmärktes Sudda, Hönö 
13.9 (Björn Zachrisson m fl).

Efter förra årets glädjande ökning är vi nu dessvärre 
nere på dystrare siffror igen. Kanske var ökningen 
2020 (43 ex) bara skenbar och en effekt av natt-
sångarinventeringen som då genomfördes på Hi-
singen. En förkrossande majoritet (16 ex) är som 
vanligt rapporterade på Hisingen, och det kan note-
ras att det även i år uteblev fynd från tidigare säkra 
områden som Lärjeåns och Säveåns dalgångar. En-
staka höstfynd görs varje år, inte sällan i samband 
med ringmärkning, men i år var de ovanligt många. 
Gräshoppsångaren är säkerligen en vanlig förbi-
sträckare höstetid i vårt rapportområde, men und-
går nog nästan alltid upptäckt på grund av sina oer-
hört diskreta vanor. [JS]

SYLVIOR Sylviidae FAMILJ

Svarthätta Sylvia atricapilla 

Höga antal: 113 ex ringmärktes Torslandaviken 15.9 (Peder Winding 
m fl).

Detta torde vara det högsta antalet svarthättor som 
någonsin rapporterats i rapportområdet. Det är sä-
kert ingen onormal siffra, men den nystartade ring-

märkningsverksamheten på en utmärkt rastlokal för 
tättingar såsom Torslandaviken gör avtryck i statis-
tiken. [JS]

Trädgårdssångare Sylvia borin 

Sena fynd: 1 ex ringmärktes Torslandaviken 4.10 (Kim Larsson). 1 ex 
ringmärktes Torslandaviken 5.10 (Peder Winding m fl). 1 1K ring-
märktes Torslandaviken 13.10 (Peder Winding m fl).

Högsta oktobersumman sedan 2008, vilket vi natur-
ligtvis kan tacka ringmärkningsverksamheten i 
Torslandaviken för. Totalt föreligger nu 22 oktober-
fynd av arten, som vanligen lämnar oss under mit-
ten av september, under 2000-talet. [JS]

Törnsångare Curruca communis 

Sena fynd: 1 1K ringmärktes Torslandaviken 7.10 (Ola Wennberg 
m fl).

Ringmärkarna i Torslandaviken ligger mycket bra 
till för giget som kungliga hovleverantörer av okto-
berfynd av tropikflyttare. Även en sen törnsångare 
fastnade såklart i deras försåtliga slöjnät, vilket gör 
att summan av oktobertörnsångare under 2000-ta-
let uppgår till nio fynd. [JS]

Ärtsångare Curruca curruca 

Sena fynd: 1 ex Hönö 9.10 (Hans Zachrisson). 1 ex Bäckebol 3.11 
(Anders Malmsten). 1 ex Skansen Lejonet 12–27.11 (Per Johansson 
m fl).

För ovanlighetens skull var det inte ringmärkare 
som stod för oktoberärtsångarna, så de ovanligt 
många och ovanligt sena fynden rörde sig om rena 
fältobservationer. Oktoberfynd görs nästan årligen, 
men novemberfynd är riktigt ovanliga och långstan-
naren vid Skansen Lejonet uppvisade en färgsätt-
ning som möjligen kan tyda på ett ostligt ursprung. 
För att bestämma de östliga underarterna av ärt-
sångare som möjligen kan dyka upp hos oss är lock-
lätet en viktig karaktär. Dessvärre verkar inga lock-
läten noterats från denna individ, vilket möjligen 
kan ha att göra med att den i princip satt på E6:an. 
 [JS]

Höksångare Curruca nisoria 

Samtliga: 1 1K ringmärktes Torslandaviken 7.10 (Peder Winding 
m fl).

Den nystartade ringmärkningen i Torslandaviken 
har definitivt gjort avtryck i de fågelfaunistiska an-
nalerna för 2021. Säkerligen smyger det årligen 
runt höksångare i våra buskage under höstarna, 
men det ska till organiserad och upprepad ring-
märkning för att hitta dem. Men visst kan det vara 
en liten morot för oss som tröstlöst trålar i trysnåren 
varje år, att de finns därute! Årets fynd var rapport-
områdets 21:a. [JS]
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KUNGSFÅGLAR regulidae FAMILJ

Brandkronad kungsfågel Regulus ignicapilla 

Häckningar: 1 par Fridhems gammelskog, Hisingen (Jon Håkansson 
m fl).

Övriga fynd: 1–2 ex Stora Amundö 1–16.1 (Stefan Johansson m fl). 
1 ex Hultbotjärn, Askim 16.1 (Silke Klick). 3 ex sj Bokedalen, Jonsered 
3.4–1.6 (Magnus Unger m fl). 1 ex sj Bergsjön 18.4 (Magnus Unger 
m fl). 1 ex Ersdalen, Hönö 21.4 (Roger Eskilsson). 1 ex sj Rörmossen, 
Delsjöområdet 3.5 (David Klingberg). 1 ex sj, Wendelsbergsskogen, 
Råda 7.5 (Fredrik Andersson). 1 ex Hisingsparken 13.5 (Göran Jo-
hansson). 1 ex sj Lärjeåns dalgång 20–21.5 (Amar Hot m fl). 1 ex sj 
Backered, Rödbo 23.5 (Hans Börjesson m fl). 1 hane sj Lunnagården, 
Mölndal 27.5–6.7 (Silke Klick m fl). 1 ex Torslandaviken 20.9 (John 
Thulin). 1 ex Änggårdsbergen 9.10 (Mats Bjersing m fl). 1 1K hane 
ringmärktes Hög, Hisingen 25.10 (Tommy Järås).

En nedgång sedan förra årets rekord med 21 fynd, 
men en konstaterad häckning och runt femton fynd 
i övrigt gör ändå 2021 till ett riktigt bra år för arten. 
Mycket tyder på att vi får betrakta den lille brand-
kronade som en del av vår regelbundna häckfågel-
fauna även om många häckningar säkerligen går 
under radarn. [JS]

STARAR Sturnidae FAMILJ

[Brun majna] Acridotheres tristis 

Samtliga: 1 ex Kärra, Hisingen 24–28.9 (Ola Sandberg m fl).

En brun majna uppehöll sig på Hisingen under någ-
ra dagar i september. Det är en art hemmahörande i 
Syd- och Sydostasien där den också är vanlig som 
burfågel. Förrymda individer har kunnat etablera 
mindre frilevande populationer i södra Europa och i 
andra länder, och på en del ställen betraktas den 
som en allvarlig invasiv art. Trots att några exem-
plar har påträffats i Sverige genom åren bedöms den 
inte kunna etablera sig i våra trakter. [SK]

Rosenstare Pastor roseus 

Samtliga: 1 1K Hyppeln 5–12.10 (Ingemar Åhlund m fl).

Visst är rapportområdets typiska rosenstare en 1K-
fågel som hittas på en kustlokal i augusti–oktober. 
Årets rosenstare är den 18:e av detta slag, dvs 1K 
vid kusten på hösten, och nummer 22 av det totala 
antalet rosenstarar. De senaste åtta åren har arten 
varit årlig. [SK]

TRASTAR turdidae FAMILJ

Rödvingetrast Turdus iliacus 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Fynd under häcknings-
tid: 1 ex sj Snåkered, Landvetter 4.5 (Johan Karlström). 1 ex Slättås, 
Landvetter 6.5 (Johan Svedholm). 1 ex sj Kaverös 7.5 (Johannes 
Hedtjarn). 1 ex sj Torslandaviken 11.5 (Håkan Hellgren). 1 ex Välen 
14.5 (Hans Börjesson).

Vinter: Januari: ca 43 ex. Februari: 8 ex. December: ca 400 ex.

Inga konstaterade häckningar, och ovanligt få fynd 
under häckningstid. Samtliga dessa är dessutom 
gjorda så tidigt på säsongen att det inte kan uteslu-
tas att det rör sig om eftersläntrande förbisträckare. 
Vinterfynden är hyfsat många från januari, sedan är 
det tydligt att trastarna stack så det visslade om det 
– både bildligt och bokstavligt kan man tänka – när 
vinterkylan gjorde sitt intåg i februari. December-
summan är extremt hög, och närmar sig det mytom-
spunna uppträdandet vintern 2009–2010 då tusen-
tals rödvingar klädde rapportområdets rönnar. [JS]

Taltrast Turdus philomelos 

Vinter: 1 ex Slingan, Hönö 1–24.1 (Hans Zachrisson m fl). 1 ex Tors-
landaviken 1.1–1.2 (Karin Magnander m fl). 1 ex Bokedalen, Jonse-
red 16.1 (Hans Wahlberg). 1 ex Brännö 31.1 (Edvin Klein m fl). 1 ex 
Välen 4–5.2 (Victor Tjernberg m fl). 1 ex Torslandaviken 19.2 (Chris-
ter Fält). 1 ex Klarvik, Björkö 10.12 (Kristoffer Lager). 1 ex Öckerö 
10.12 (John Andersson).

Talrika taltrastar talar för att det milda januariväd-
ret gjorde att ovanligt många av dessa trevliga tätt-
tingar trotsade elementen och stannade i vårt rap-
portområde. Åtta vinterfynd är det högsta antalet 
sedan 2014, då nio fynd gjordes. Rekordet under 
2000-talet härrör från 2001 då tolv fynd gjordes. [JS]

Svarthalsad trast Turdus atrogularis 

Samtliga: 1 hane Välen 27.1 (Ove Ferling).

Vi är nog en och annan som gått och väntat på för-
stafyndet för rapportområdet av denna sibiriska art 
som nästan varje år brukar dyka upp i Sverige som 
enstaka fynd, gärna vintertid och gärna vid fågel-
matningar. Det är heller ingen vågad gissning – i 
undertecknads fall faktiskt inte bara en gissning 
utan hårda, kalla, evidensbaserade fakta – att vissa 
av oss muttrade lite surt över att fyndet inte utgjor-
des av en fågel som parkerade sig i en villaträdgård 
i, säg, Lundby egnahem och pickade i sig äpplen 
hela vintern lång, utan istället av en kort obs i 
Välen. Men, vi gläds såklart ändå över detta efter-
längtade förstafynd och fortsätter hoppas på den 
där Lundbytrasten. [JS]

TäTTINGAR FiG-2021
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Ringtrast Turdus torquatus 

Samtliga: Vår: Sammanlagt ca 150 ex 13.4–16.5.

En hög vårsumma, men inte exceptionellt hög – un-
der 10-talet låg vårantalen mellan 64 och 222 indi-
vider och som alla ringtrastdiggare minns så bjöd 
2020 på rekordsumman 277 ex. Vad som däremot 
är lite exceptionellt är att höstfynd helt uteblev, nå-
got som senast hände 2009. Arten är alltid betydligt 
fåtaligare under höststräcket, och man får väl anta 
att anledningen till årets totala avsaknad av fynd är 
relaterad till väderförhållandena. [JS]

Dubbeltrast Turdus viscivorus 

Vinter: Januari–februari: 1 ex Hälsö 30.1 (Thomas Karlsson). 1 ex 
Lindesnäs, Nordre älv 30.1 (Johan Karlström m fl). 3 ex Torslandavi-
ken 21–24.2 (Christer Fält m fl). 1 ex Välen 22–24.2 (Hans Börjesson 
m fl). 1 ex sj Göteborgs botaniska trädgård 22.2 (Robert Ennerfelt). 
2 ex str N Slottsskogen 24.2 (Tina Widén m fl). 1 ex Lagmansholmen 
24.2 (Mats Raneström). 4 ex Brudarebacken 25–28.2 (Jan-Åke No-
resson m fl). 1 ex sj Aröd 25.2 (Stig Carlsson). 1 ex Öxnäs 25.2 (Jan-
Olof Roos). 3 ex str N + 1 ex sj Råberget, Råda 27.2 (Fredrik Anders-
son). 1 ex Partille golfbana 27.2 (Tobias Meyer). 1 ex Lunnagården, 
Mölndal 28.2 (Lars Eric Rahm m fl). December: 1 ex Lövgärdet, Ang-
ered 2.12 (Jan Hellström m fl). 1 ex Änggårdsbergen, Mölndal 10.12 
(Per-Anders Svensson). 3 ex Lilleby fritidsby, Björlanda 12.12 (Ma-
thias Theander). 1 ex Änggårdsbergen 13.12 (Per-Anders Svensson). 
1 ex Huke, Tuve 14.12 (Pernilla Brandt). 1 ex Surketjärn, Partille 21.12 
(Magnus Unger).

Dubbeltrasten är ingen årlig vintergäst hos oss så 
årets 21 fynd av 31 individer är tämligen enastå-
ende. Det är faktiskt det bästa resultatet någonsin 
även inkluderat den mäktiga trastinvasionsvintern 
2009–2010 som resulterade i att 23 dubbeltrastar 
sågs vintertid 2010. Men vid närmare inspektion av 
uppgifterna framträder den bistra sanningen: det är 
i huvudsak inga genuina övervintrare, eftersom hela 
20 av individerna sågs mellan den 21 och 28 febru-
ari så är det helt enkelt ett inflöde av tidiga vår-
sträckare som skapat rekordsumman. Men även om 
dessa vårtrastar räknas bort så är 11 ”riktiga” vin-
terdubbeltrastar ett riktigt gott resultat. [JS]

FLUGSNAPPARE muscicapidae FAMILJ

Näktergal Luscinia luscinia 

Fynd under häckningstid: Ca 99 sjungande individer 9.5–5.7.

En liten nedgång sedan 2020, men ändå klart bättre 
än de 70–80 sjungande fåglar som rapporterades 
årligen 2015–2019. Att resultatet var sämre än förra 
året var emellertid inte oväntat, eftersom nattsånga-
rinventeringen på Hisingen med all säkerhet hjälpte 
till att boosta siffrorna då. Det tydliggörs också av 
det faktum att det i år endast rapporterats 44 fåglar 

på Hisingen, jämfört med nästan det dubbla 2020. 
Att inte den totala minskningen är mer märkbar be-
ror på skärgården, där hela 22 fåglar rapporterats 
vardera i norra och södra skärgården. Detta är en 
fördubbling av summorna 2020, och faktiskt rekord 
under 2000-talet för södra skärgården. Av övriga 
kärnområden har även Välen–Stora ån ökat till 5 ex 
(1 ex 2020), men inte heller i år har några fåglar 
rapporterats från Säveåns och Lärjeåns dalgångar, 
vilket gör att dessa varit näktergalslösa sedan 2017 
respektive 2016. Fortfarande har vi dock en bit kvar 
till perioden runt 2010 då 120–135 fåglar brukade 
räknas in. Maxsummorna för respektive kärnom-
råde under 2000–2020 är 93 ex på Hisingen, 36 ex i 
Norra skärgården, 12 ex i Södra skärgården, 12 ex i 
Välen–Stora ån, 7 ex i Säveåns dalgång och 7 ex i 
Lärjeåns dalgång. [JS]

Blåhake Luscinia svecica 

Samtliga: 1 ex Lökholmen, Gbg:s södra skärgård 14–16.5 (Eva Åkes-
son m fl). 1 hona Vinga 16.5 (Benga Ragnewall m fl). 1 ex Välen 20.5 
(Anders Nilsson). 2 ex Lökholmen, Gbg:s södra skärgård 31.5 (Gösta 
Olofsson). 1 1K Mölnlycke stenbrott, Bråta 6.9 (Fredrik Andersson). 
1 ex Arendalsudden 8.9 (John Fjörtoft Karlsen).

En hyfsat låg, men inte onormal, summa. Även för-
delningen mellan vår- och höstfynd är enligt gängse 
mönster. [JS]

Mindre flugsnappare Ficedula parva 

Samtliga: 1 honfärgad Vinga 16.5 (Roger Eskilsson m fl). 1 honfär-
gad Offerstensvägen, Sävedalen 27.5 (Bengt Andréasson). 1 hane sj 
Sollid, Björketorp 30.5–4.6 (Elon Wismén m fl). 1 ex sj Torslanda, Hi-
singen 27.7 (Karin Magnander m fl). 1 honfärgad Båtmanstorpet, 
Mölnlycke 16.9 (Donald Blomqvist).

Inga konstaterade häckningar i år och heller inga 
observationer från Bokedalen alls så det förefaller 
som om flugsnapparna inte hittade dit i år. Återstår 
att se hur utfallet blir framöver. Annars är fem fynd 
en helt normal utdelning för Göteborgsområdet där 
förvisso höstfynd är betydligt ovanligare än vår-
fynd. [OB]

Svart rödstjärt Phoenicurus ochruros 

Häckningar: 1 par Arendal (Anne-Catherine Ernehall m fl). 1 par 
Fässberg, Mölndal (Lars Eric Rahm m fl). Troliga häckningar: 1 par 
Sagsjön, Kållered (Lars Eric Rahm m fl). Fynd under häckningstid: 
1 ex sj Skarvikshamnen, Hisingen 14.4 (Stefan Svanberg). 1 honfär-
gad Mölnlycke stenbrott, Råda 19.4 (Fredrik Andersson). 1 2K hane 
Kalvsund 7.5 (Petter Yxell). 1 ex Skansen Lejonet 10.5 (Roger Eskils-
son). 1 ex Kättilsröd, Tuve 13.5 (Stefan Karlström). 1 sj Korsvik, Fotö 
14.5 (Hans Waern). 1 ad hane Stora Amundö 16.5 (Lars Lundmark). 
1 hona Gamlestaden 21.5 (David Klingberg). 1 ex Valö, Gbg:s södra 
skärgård 31.5 (Gunnar Sander m fl). 1 honfärgad Brudarebacken 1.6 
(Roger Eskilsson m fl). 1 hane Volvo Tuve 25.6 (Magnus Persson). 1 ex 
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Engelsk sädesärla, Hönö, 
25 februari.   
Bild: JOn HåKAnSSOn
f 
Mindre flugsnappare, 
Vinga, 16 maj.   
Bild: MARKuS LAgERqViSt 
k
Gräshoppsångare, Inge-
bäcks älvstrand, 2 juni.  
Bild: PEtER AndERSSOn

i
Svarthalsad trast, Välen, 
27 januari.
Bild: OVE fERLing
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Torslandaviken 2.7 (Magnus Persson). 1 hane Gullbergsvass 12.7–
7.9 (Magnus Lundberg m fl).

Övriga fynd: Vår: 1 honfärgad Slingan, Hönö 28.3 (Per Björkman 
m fl). 1 hane Skatås 11.4 (Håkan Sjöberg m fl). Höst: 9 fynd 24.7–
2.12, däribland upp till 6 ex Skansen Lejonet 20.9–2.12 (Roger Es-
kilsson m fl). Vinter: 1 ad hane Skansen Lejonet 2.1 (Roger Eskilsson). 
1 hane Galterö 2–31.1 (Andy Hultberg m fl). 1 3K+ hona Stora 
Amundö 7–26.1 (Christopher Magnusson m fl). 1 ex Hagen 9.1 (Jan 
Smith).

De skräpiga asfalts- och betongöknarnas stjärtdall-
rande knastervirtuos håller en fortsatt hyfsat stabil 
nivå i rapportområdet. Två konstaterade häckning-
ar är normalt för senare år, och givet att flera av de 
troliga och möjliga häckningarna säkert rör verkliga 
häckningar, och att ett antal häckningar i svåråt-
komliga hamn- och industriområden undgår upp-
täckt, kan man tänka sig att runt 10 par häckar i Gö-
teborgstrakten. [JS]

Svarthakad buskskvätta Saxicola rubicola 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Troliga häckningar: 1 par 
Landvetters flygplats (Elon Wismén m fl). 1 par Gunnilsetippen, 
Angered (Lars Erik Norbäck m fl). 1 par Storegården, Björlanda (Mi-
kael Sundberg). Fynd under häckningstid: 1 ex Hökälla 4.6 (Jimi 
Björk). 2 hanar (varav 1 1K) Öxnäs 27.7–10.10 (Stefan Svanberg m fl).

Övriga fynd: Vinter: 2 par Torslandaviken 1.1–8.2 (Kim Larsson m fl). 
1 hane Kalvsund 24–26.2 (Petter Yxell). Vår: 14 fynd av 16 ex 6.3–
28.4. Höst: 6 fynd av 8 ex 4.9–29.11.

Inga konstaterade häckningar i år, och även en liten 
nedgång av övriga fynd jämfört från förra årets re-
kordnotering på 2–4 häckningar och 27 ytterligare 
fynd. Oavsett detta så är det väl inte längre någon 
som betvivlar att den svarthakade buskskvättan ver-
kar vara här för att stanna. [JS]

Stenskvätta Oenanthe oenanthe 

Sena fynd: 1 ex Skintebo hamn, Askim 8.11 (Lennart Rönnblad).

Novemberfynd av stenskvätta är långt ifrån årligt 
förekommande, och detta var det första sedan 2016. 
 [JS]

STRÖMSTARAR cinclidae FAMILJ

Strömstare Cinclus cinclus 

Häckningar: 1 par Kvarnbyn, Mölndal (Magnus Rahm m fl). 1 par 
Mölndalsån, Mölnlycke (Elon Wismén m fl). 1 par Säveåns dalgång, 
Jonsered (Björn Johansson m fl). 1 par Övre Kåbäcken, Partille (Tina 
Widén m fl). Fynd under häckningstid: Fynd finns från Dalagården, 
Björketorp (Hjalmar Rosengren) och Lärjeåns dalgång, Angered 
(Lars Davidsson m fl).

Som vanligt häckar arten med säkerhet eller med 
största sannolikhet i våra tre medelstora vattendrag 

i öster; Lärjeån, Säveån och Mölndalsån. Den kon-
staterade häckningen i Kåbäcken är intressant, även 
om det rör sig om ett biflöde till Säveån är det 
mycket sällan häckningar konstateras utanför de 
ovan nämnda åarna. [JS]

ÄRLOR motacillidae FAMILJ

Sädesärla Motacilla alba 

Vinter: Januari–februari: 1 ex Vrångö 28.1 (Margareta Strandberg). 
1 ex Torslandaviken 28.2 (Magnus Persson). December: Inga fynd.

För femte året i rad sågs övervintrande sädesärlor i 
området – en syn som tycks ha blivit allt vanligare 
på senare år. [EÖ]

Engelsk sädesärla Motacilla alba yarrellii 

Samtliga: 1 2K hane Lappesand, Hönö 24–26.2 (Bo Brinkhoff m fl). 
1 2K+ hona Torslandaviken 20.11 (Christer Fält).

Ytterligare ett bra år för engelsk sädesärla i Göte-
borgsområdet, helt i linje med senare års uppträ-
dande. Två publicerade fynd och under året sågs yt-
terligare tre fåglar som uppvisade karaktärer för un-
derarten utan att tillräckligt bra dokumentation 
kunde säkras. Det föreligger förvisso bra fotografier 
också på den individ som sågs den 17 april i Par-
tille, men denna uppvisade en kombination av ka-
raktärer som i första hand skulle tala för en 2K hane 
och som sådan ter sig fågeln alltför ljus för att vara 
en typisk yarrellii. Det skulle med andra ord mycket 
väl kunna röra sig om en underartshybrid alba x 
yarrellii men på grund av för stora osäkerheter kring 
så väl ålders- som könsbestämning lämnas den i nu-
läget opublicerad. [EÖ]

Forsärla Motacilla cinerea 

Häckningar: 1 par Kvarnbyn, Mölndal (Silke Klick m fl). 3 par Jonse-
reds fabriker (Per Björkman m fl). 1 par Lärjeåns dalgång, Hjällbo 
(Andreas Skyman m fl). 1 par Grevedämmet, Mölndal (Mats Bjersing 
m fl). 1 par Lunnagården (Silke Klick m fl). 1 par Lärjeåns dalgång, 
Linnarhult (Mikael Sundberg m fl). 1 par Säveåns dalgång, Säveda-
len (Amar Hot m fl). Fynd under häckningstid: Rapporter som tyder 
på att häckningar eller häckningsförsök kan ha genomförts förelig-
ger från ytterligare minst 18 lokaler.

Vinter: Januari–februari: 3 ex Säveåns mynning 1.1–13.2 (Roger 
Eskilsson m fl). 1 ex Högsbo industriområde 1–17.1 (Eva Åkesson 
m fl). 2 ex Ögärdet 2–31.1 (Amar Hot m fl). 1 ex Bäckebols industri-
område 4–13.1 (Jan Hellström). 1 ex Eriksberg 6–25.1 (Lennart 
Strömberg m fl). 1 ex Eklanda, Mölndal 9.1–1.2 (Ove Ferling m fl). 
2 ex Ryaverket 12.1–28.2 (Johan Svedholm m fl). 1 ex Mölndalsån, 
Mölndal 12.1 (Jan Tallnäs). 1 ex Slottsskogen 19.1 (Peder Winding). 
1 ex Lagmansholmen, Säve 21.1 (Tommy Johansson). 1 ex Djupedal 
23.1 (Mikael Sundberg). 1 ex Kåhög, Partille 24–29.1 (Erik Ahlgren 
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m fl). 1 ex Askesby 24–30.1 (Conny Palm m fl). December: 1 ex Rya-
verket 7.12 (Johan Svedholm). 1 ex Slottsskogen 15.12 (Robert En-
nerfelt).

Den milda inledningen av vintern 2020/2021 av-
speglas också i det rekordartade uppträdandet av 
forsärlor under årets första månader – med reserva-
tion för eventuella dubbelräkningar sågs inte min-
dre än 17 exemplar i januari–februari. En ytterli-
gare förklaring till den rika förekomsten vintertid 
kan också vara att det tycks gå mycket bra för det 
häckande beståndet – precis som förra året är anta-
let konstaterade häckningar, nio stycken, högt. [EÖ]

Gulärla Motacilla flava 

Häckningar: Ca 5 par Torslandaviken (Ola Wennberg m fl). Fynd un-
der häckningstid: 3 ex Stora Oxhagen 5.5–2.6 (Mikael Sundberg 
m fl). 2 ex Ragnhildsholmen 18.5–5.7 (Mikael Sundberg m fl). 5 ex 
Hökälla 18.5–11.6 (John Thulin m fl). 5 ex Öxnäs 18.5–8.7 (Mikael 
Sundberg m fl). 5 ex Bredungen 19–29.5 (Jonas Örnborg m fl). 1 ex 
Lilla Oxhagen 9.6 (Tommy Järås).

Sena fynd: 1 ex Torslandaviken 4.11 (Pernilla Brandt m fl).

Årets överraskning på gulärlefronten står inte att 
finna i det häckande beståndet, som tycks ligga på 
en stabil nivå, utan i den mycket sena individ som 
sågs i Torslandaviken den 4 november. Fyndet är 
det första någonsin i november månad och fenologi-
rekord för området med 25 dygn! Det tidigare re-
kordet är från Rörö och sattes den 9 oktober 2008. 
När det ses så här sena gulärlor uppkommer alltid 
frågan om det kan handla om någon udda underart 
så som ssp tschutschensis (”östlig gulärla”), men den 
här individens utseende och lockläte stämmer bäst 
överens med någon av våra regelbundet förekom-
mande underarter flava eller thunbergi. [EÖ]

Rödstrupig piplärka Anthus cervinus 

Samtliga: Sammanlagt 14 ex 1.9–9.10.

Den rödstrupiga piplärkan förekommer regelbun-
det, men i kraftigt fluktuerande antal, i området 
framför allt under höststräcket som kulminerar i 
september. Årets 14 exemplar ligger något under 
genomsnittet för senare år. [EÖ]

Vattenpiplärka Anthus spinoletta 

Samtliga: 1 ex Galterö 2–31.1 (Andy Hultberg m fl). 1 ex Torslandavi-
ken 4.2 (Stefan Svanberg m fl).

Två fynd, som båda gjordes under årets inledande 
två månader, speglar ett normalt uppträdande. Få-
geln på Galterö upptäcktes redan 2020 och lokalen 
har nu hyst övervintrande vattenpiplärkor tre vint-
rar i rad. [EÖ]

FINKAR Fringillidae FAMILJ

Tallbit Pinicola enucleator 

Samtliga: 1 ex Fotö 31.10 (Hans Waern m fl). 4 ex Öxnäs 1.11 (Bo 
Brinkhoff ). 2 ex Fridhem, Hisingen 2.11 (Mats Bjersing m fl). 4 ex 
Slättås, Delsjöområdet 4.11 (Martin Johansson). 3 ex Smedstorps 
ängar, Björketorp 5.11 (Elon Wismén). 2 ex Renströmsparken 12.11 
(Olof Armini). 2 ex Södra Guldheden 20.11 (Bernt Nielsen). 2 ex Aröd, 
Hisingen 7.12 (Stig Carlsson).

Den tallbitsinvasion som pågick längre norrut i lan-
det nådde inte riktigt ner till Göteborgsområdet och 
vi fick nöja oss med åtta fynd av sammalagd 20 ex. 
Det är visserligen inte ens i närheten av invasionen 
vi fick uppleva under vintern 2019–2020, men bätt-
re än åren dessförinnan då inte ett enda fynd av 
denna utpräglade invasionsart hade noterats sedan 
2013. [SK]

Rosenfink Carpodacus erythrinus 

Häckningar: Inga konstaterade häckningar. Fynd under häcknings-
tid: Utmed Göta älv mellan Stora Oxhagen/Jordfallsbron i norr och 
Orrekulla skans i söder noterades 6–8 sjungande hanar 24.5–23.6.

Övriga fynd: Vår: 1 ex sj Torslandaviken 20.5 (Magnus Persson). 1 ex 
sj Lexby, Partille 30.5 (Håkan Pleijel). 1 ex sj Ragnhildsholmen 2.6 
(Staffan Larsson). 1 ex sj Tjälleviks mosse, Hönö 12.6 (Kristoffer La-
ger). Höst: 1 1K Sudda, Hönö 19.8 (Thomas Karlsson).

Ett rätt så normalt uppträdande av rosenfink, med 
en koncentration till de klassiska buskmarkerna vid 
Göta älv, dock utan att någon häckning kunde kon-
stateras. Antalet tillfälliga fynd av uppenbart ras-
tande fåglar var lite lägre än vanligt. Ett höstfynd 
gjordes. [SK]

Vinterhämpling Linaria flavirostris 

Höga antal: Vår: 60 ex Torslandaviken 7.1 (Björn Dellming m fl). Höst: 
100 ex Torslandaviken 28.10–29.12 (John Thulin m fl).

Sena fynd: 3 ex Torslandaviken 6.5 (Anne-Catherine Ernehall).

Sammantaget ett bra år för vinterhämpling, även 
om vinterflockarna i början på året var av beskedli-
gare storlek och inte tresiffriga som 2020. Några ex-
emplar i Torslandaviken dröjde sig kvar till 6 maj, 
vilket inte är långt från fenologirekordet 11 maj. 
Under hösten och vintern kunde Torslandaviken 
återigen ståta med tresiffriga antal då upp till 
100 ex noterades, uppdelade på ett par flockar. Men 
när anländer de första höstflyttarna? Fotodokumen-
terade fynd av vinterhämpling i Götaland saknas 
helt innan oktober månad, och därför uppmanar 
Rrk alla skådare att säkra tidiga fynd av vinter-
hämpling med fotodokumentation. [SK]

TäTTINGAR FiG-2021
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Hämpling Linaria cannabina 

Tidiga fynd: 1 ex str NO Krossholmen, Torslanda 25.2 (Johan Sved-
holm).

Sena fynd: 2 ex Torslandaviken 29.11 (Staffan Larsson).

Höga antal: 100 ex Öxnäs 15.8–21.9 (Linus Westlund m fl). 140 ex 
Torslandaviken 24.9–4.10 (Magnus Persson m fl). 200 ex str S Tors-
landaviken 4.10 (Joakim Cederlund). 130 ex str S Smithska udden 
10.10 (Stefan Johansson).

Tresiffriga stationära flockar rapporterades vid    
Öxnäs och i Torslandaviken, och på den sistnämda 
lokalen noterades även ett fint antal sträckande 
hämplingar. Ingen övervintring noterades, men ett 
par eftersläntrare observerades vid Mudderdammen 
sent i november (fenologirekord), och ett vinterfynd 
gjordes av en sträckande fågel i slutet av februari. [SK]

Större korsnäbb Loxia pytyopsittacus 

Samtliga: Vår: Inga fynd. Höst: Sammanlagt 25 fynd av 117 ex.

Året står ut som något exceptionellt då fynd uteblev 
helt under första halvåret och ända fram till andra 
halvan av augusti. Under hösten noterades däremot 
ett rejält antal sträckande och förbiflygande fåglar, 
som skulle kunna tyda på en mindre invasion. Upp-
trädandet av korsnäbbar varierar visserligen från år 
till år, men osäkerhet i bestämning av överflygande 
korsnäbbar gör det svårt att dra några klara slutsat-
ser när fyndbilden domineras så av dessa. [SK]

Mindre korsnäbb Loxia curvirostra 

Höga antal: 56 ex str S Ganlet 18.10 (Stefan Svanberg). 50 ex Äng-
gårdsbergen 5–8.10 (Conny Palm m fl).

En stationär flock på ett 50-tal exemplar och en 
sträcksiffra i samma storleksordning ger ingen indi-
kation på någon invasionsrörelse av mindre kors-
näbb. [SK]

Bändelkorsnäbb Loxia bifasciata 

Samtliga: Vinter: 1 ex Slottsskogen 11.2 (Peder Winding). Höst: 8 ex 
str S Brudarebacken 10.8 (Roger Eskilsson). 1 ex str S Brudarebacken 
28.8 (Jonas Bergman Laurila). 1 ex Hyppeln 28.9 (Ingemar Åhlund). 
30 ex Rörö 5.10 (Ingemar Åhlund). 1 ex str S Brudarebacken 7.10 
(Roger Eskilsson). 10 ex Sandvik 7.10 (Christer Fält). 6 ex str S Tors-
landaviken 8.10 (Magnus Persson). 2 ex str S Ryet, Askim 9.10 (Jalle 
Hiltunen). 1 ex Hönö 9.10 (Thomas Karlsson). 2 ex Björkö 10.10 (Kri-
stoffer Lager). 1 ex Hyppeln 18.10 (Ingemar Åhlund). Noterad Björkö 
30.10 (Kristoffer Lager). Noterad Mölnlycke 1.11 (Donald Blomqvist).

Enbart höst- och vinterfynd gjordes, och enbart av 
sträckande eller förbiflygande fåglar, inklusive ett 
par tillfällen då bara locklätet hördes och inget an-
tal kunde fastställas. Med sammanlagt 13 fynd av 
65 ex förefaller året som ganska magert för bändel-
korsnäbb, men faktum är att 2021 var det bästa se-

dan 2016. Antalen är en bra bit ifrån invasionsåren, 
varav de senaste inföll 2014–2015. Är det snart 
dags igen? [SK]

Steglits Carduelis carduelis 

Höga antal: 150 ex Brudarebacken 21.8 (Roger Eskilsson). 200 ex 
Torslandaviken 22.8 (John Andersson m fl). 200 ex Torslandaviken 
3.9 (Ola Wennberg). 100 ex Välen 1.9 (Göran Gustavsson). 50 ex Gö-
taledstoppen 29.8 (Stefan Svanberg). 50 ex Haga kile 1.9 (Uno Ung-
er). 65 ex Öxnäs 19.9 (Benga Ragnewall).

Steglitsens frammarsch regionalt och nationellt 
återspeglas av stora höstflockar som i år noterades 
på inte mindre än sex lokaler. I Torslandaviken har 
flockar på upp till 200 ex rapporterats vid ett par 
tillfällen, vilket är det hittills högsta antalet i rap-
portområdet. Häckningar redovisas inte längre då 
steglits betraktas som en allmän häckfågel i Göte-
borgsområdet. [SK]

Gulhämpling Serinus serinus 

Samtliga: 1 ex Brudarebacken 25.3 (Roger Eskilsson). 1 ex Västra 
begravningsplatsen 16–28.5 (Jonatan Uppström m fl). 1 ex Hönö 
19.7 (Thomas Karlsson).

Från att ha varit en första klassens raritet så har gul-
hämpling blivit näst intill årlig i rapportområdet de 
senaste 10–15 åren. Två gånger tidigare har två 
fynd gjorts under samma år, 2012 och 2014. Aldrig 
tidigare har dock tre fynd gjorts under ett år som 
detta då vi utöver den stationära hanen på Västra 
begravningsplatsen även kunde räkna in två förbi-
flygande individer. Efter kompletterande uppgifter 
och omräkning av tidigare fynd kan vi konstatera 
att årets tre gulhämplingar utgör fynd nummer 13, 
14 och 15. [SK]

SPORRSPARVAR calcariidae FAMILJ

Lappsparv Calcarius lapponicus 

Samtliga: Vår: 1 ex str N Brudarebacken 25.3 (Roger Eskilsson). 1 ex 
Brudarebacken 28.3 (Markus Lagerqvist). 1 ex str O Brudarebacken 
3.4 (Jonas Bergman Laurila). 4 ex Landvetters flygplats 27.4 (Johan 
Svedholm). Höst: Sammanlagt 18 ex 10.9–21.11.

I likhet med 2020 blev 2021 ett bättre år för lapp-
sparv jämfört med några år med betydligt lägre an-
tal. Den högsta årssumman för rapportområdet da-
terar från 2002 då 78 exemplar noterades. [SK]

Snösparv Plectrophenax nivalis 

Höga antal: Vår: 12 ex Torslandaviken 2.2 (Christer Fält). Höst: 40 ex 
Galterö 5–14.11 (Mia Wallin m fl). 40 ex Torslandaviken 6.11–31.12 
(Magnus Persson m fl).
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En relativt beskedlig vårflock på 12 ex vägs upp av 
två ansenliga flockar under hösten–vintern på två 
olika lokaler. De sistnämnda är lite större än vad vi 
har haft de senaste åren men ändå en bit ifrån topp-
noteringen på 200 ex som noterades 2004. [SK]

FÄLTSPARVAR emberizidae FAMILJ

Sävsparv Emberiza schoeniclus 

Vinter: Januari–februari: Upp till 6 ex Välen 1.1–28.2 (Stefan Svan-
berg m fl). Upp till 7 ex Torslandaviken 1.1–28.2 (Magnus Persson 
m fl). 1 ex Björlanda skjutfält 1.1 (John Fjörtoft Karlsen). 2 ex Sudda, 
Hönö 3.1–14.2 (Thomas Karlsson m fl). 2 ex Öxnäs 12–26.1 (Mikael 
Sundberg m fl). 1 ex Grundsö, Askim 19.1 (Stefan Johansson). 2 ex 
Bolsten, Hisingen 24.1 (Benga Ragnewall). December: Upp till 10 ex 
Torslandaviken 1–30.12 (Johan Karlström m fl). Upp till 4 ex Välen 
2–30.12 (Ove Ferling m fl). 2 ex Sudda, Hönö 17.12 (Bengt Karlsson).

De redovisade vinterfynden är det högsta antalet 
observerat vid samma tillfälle, vilket betyder att det 
totala antalet sävsparvar på de klassiska övervint-
ringslokalerna Torslandaviken och Välen antagligen 
är något högre. Antalet vinterfynd är något högre 
än vanligt men inom variationen. Så länge det finns 

tillgång till vass och köldknäpparna inte blir för 
långvariga är sävsparvarna beredda att övervintra. 
 [SK]

Dvärgsparv Emberiza pusilla 

Samtliga: 1 ex ringmärktes Sudda, Hönö 8.10 (Björn Zachrisson 
m fl).

Ytterligare en dvärgsparv ringmärktes på Hönö som 
nu kan stoltsera med hela fyra av rapportområdets 
nio fynd. I likhet med tidigare Hönö-sparvar så 
fångades även denna under september–oktober, till 
skillnad från övervintrande fåglar som snarare gäs-
tar frörika områden och matningar under vintermå-
naderna. [SK]

Ortolansparv Emberiza hortulana 

Samtliga: 1 ex str N Brudarebacken 14.5 (Jonas Bergman Laurila 
m fl).

De senaste åren har fynden av ortolansparv varit 
lätträknade, och tyvärr så utgör årets enda fynd ing-
en trendbrytare. Ett förändrat jordbruk och även 
illegal jakt går hårt åt ortolansparven, och frågan är 
hur länge det kommer att finnas en livskraftig popu-
lation i landet. [SK]
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Viktigt att komma ihåg om datumen! 

Tänk på att de fynd som redovisas i tabellerna gäller 
det absolut första (eller sista) fyndet av arten under 
perioden. För en ankommande vårflyttare som löv-
sångare betyder alltså det angivna datumet bara att 
årets allra första lövsångare rapporterats det datu-
met. Samma sak gäller även fenologirekorden och 
mediandatumen i tabellerna, så mediandatumet för 
en art anger alltså det datum då periodens absolut 
första (eller sista) fynd i genomsnitt har noterats se-
dan år 2000. För lövsångare på våren innebär det 
att de stora massorna oftast inte anländer förrän nå-
gon vecka senare än så. Med detta i bakhuvudet kan 
man ha stor nytta av fenologistatistiken i fält.

Teckenförklaring 

–   Fynd saknas

* Entydigt första-/sistadatum saknas

±XX Normalt eller nära normalt datum 
 (XX anger antal dagar före/efter mediandatum) 

±XX Tidigt/sent datum 
 (XX anger antal dagar före/efter mediandatum)

±XX Mycket tidigt/sent datum 
 (XX anger antal dagar före/efter mediandatum)

Röd Nytt eller tangerat fenologirekord (skillnad från
text gamla rekordet anges inom parentes)
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Fenologi

På vår hemsida rrk.gof.nu hittar 
du fler fenologiverktyg! Använd 
våra guider för vad som är på 
gång aktuell tiodagarsperiod 
direkt i mobilen när du är ute, 
eller djupdyk i en arts fenologi-
mönster sedan år 2000 i våra  
detaljerade artpresentationer! 

FiG-2021 FENOLOGI
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ART
1. Artnamn 
2. Period 
 

FÖRSTA FyND
1. årets avvikelse från mediandatumet 2. årets första fynd 
3. Mediandatum 4. fenologirekord 
 

SISTA FyND
1. årets avvikelse från mediandatumet 2. årets sista fynd 
3. Mediandatum 4. fenologirekord 
 

Spetsbergsgås +13 10.10 Kåhög (Ingemar BE Larsson) +17 27.5 Torslandaviken (Magnus Persson m fl)
Höst–Vår 27.9 29.8-15 Fridhemsberget (Johannes Löfqvist) 10.5 30.5-16 Björkö (Peter Hamrén)

Mindre sångsvan –12 27.2 Sisjöns skjutfält (Lars Eric Rahm m fl) –11 24.3 Flera lokaler
Vår 11.3 14.2-15 Kvibergsfältet (Mikael Forsman) 4.4 2.5-00 Torslandaviken (Björn Dellming)

Mindre sångsvan –9 19.10 Kråkudden (Jon Håkansson) +15 4.12 Björkekärr (gnm Magnus Engqvist)
Höst 28.10 13.10-09 Rörö (Björn Dellming) 19.11 27.12-19 Säveåns mynning (Adam Bergqvist)

Årta –13 25.3 Öxnäs (Magnus Lundström m fl) –23 7.8 Känsö Fjärskär (Staffan Sénby)
Vår–Höst 7.4 16.3-17 Nolviks kile (Tommy Johansson m fl) 30.8 23.9-16 Torslandaviken (Ola Wennberg)

Skedand –9 27.3 Sagsjön, Kållered (Ove Ferling) –15 15.10 Hökälla (Jimi Björk)
Vår–Höst 5.4 13.3-02 Hökälla (Peter Strandvik) 30.10 24.11-08 Slottskogen (Magnus Eriksson)

Alfågel –7 22.9 Kråkudden (Lars Eric Rahm) –13 8.5 Flera lokaler
Höst–Vår 29.9 5.9-20 Vinga (David Kihlberg m fl) 21.5 24.6-08 Kråkudden (Martin Oomen)

Salskrake –1 14.10 Välen (Hans Börjesson m fl) +11 5.5 Flera lokaler
Höst–Vår 15.10 21.4-18 Välen (Göran Gustavsson) 24.4 12.5-11 Torslandaviken (Stefan Svanberg m fl)

Nattskärra –2 8.5 Hårssjön (Ove Ferling) –4 24.8 Torslandaviken (Magnus Persson)
Vår–Höst 10.5 19.4-19 Slottsskogen (Tina Widén m fl) 28.8 5.10-10 Torslandaviken (Magnus Persson)

Tornseglare +1 9.5 Torslandaviken (Magnus Persson) +20 11.10 Gamlestan (David Klingberg)
Vår–Höst 8.5 28.4-06 Torslandaviken (Karl-Olof Johansson) 21.9 13.11-08 Berglärkan, Göteborg (Ingegerd Nyberg)

Gök +9 12.5 Tistlarna (Roger Börjesson) +8 21.9 Torslandaviken (Peder Winding)
Vår–Höst 3.5 21.4-19 Sagered, Kållered (Björn Schröder) 13.9 7.10-18 Brudarebacken (Mikael Forsman m fl)

Kornknarr +8 27.5 Bergum (Tommy Aronsson) –  –
Vår–Höst 19.5 4.5-07 Ragnhildsholmen (Tina Widén) 13.9 11.11-02 Brudarebacken (Leif Jonasson)

Småfläckig sumphöna +23 29.5 Öxnäs (Camilla Ek m fl) – – 
Vår–Höst 6.5 6.4-17 Svankällan (gnm Fredrik Åstrand) 2.8 10.9-12 Välen (Thomas Karlsson m fl)

Trana –49 15.1 Askim strand (Berit Andersson) +20 8.11 Södra Guldheden (Fredrik Tebelius)
Vår–Höst 5.3 3.1-19 Hökälla (John Thulin) 19.10 19.12-19 Askesby, Säve (Ingemar BE Larsson m fl)

Ljungpipare –19 22.2 Öxnäs (Tommy Johansson m fl) +10 13.11 Öxnäs (Magnus Lundström)
Vår–Höst 13.3 3.2-02 Arendalsudden (Björn Dellming) 3.11 24.11-03 Torslandaviken (Erik Edvardsson)

Kustpipare +8 16.5 Vinga (Hans Börjesson) +15 4.11 Galterö (Andreas Svensson)
Vår–Höst 8.5 27.3-16 Kråkudden (Roger Eskilsson) 20.10 1.12-01 Galterö (Christer Fält)

Större strandpipare –5 20.2 Torslandaviken (Magnus Persson) +34 7.11 Hyppeln (Ingemar Åhlund)
Vår–Höst 25.2 9.2-02 Kråkudden (Uno Unger) 4.10 Nytt fenologirekord (+15)

Mindre strandpipare –2 31.3 Torslandaviken (Tommy Johansson) +18 11.9 Torslandaviken (Mikael Sundberg)
Vår–Höst 2.4 22.3-14 Torslandaviken (Christer Fält) 24.8 8.10-10 Välkommen (Magnus Persson)

Småspov +7 28.4 Flera lokaler +5 5.9 Rörö (Per Björkman m fl)
Vår–Höst 21.4 9.4-11 Torslandaviken (Magnus Persson) 31.8 21.9-08 Rörö (Magnus Unger)

Myrspov –4 4.4 Vinga (Stefan Svanberg m fl) +22 31.10 Galterö (Andreas Svensson m fl)
Vår–Höst 8.4 8.3-03 Rörö (David Lundgren) 9.10 6.11-13 Välen (Ingemar BE Larsson)

Roskarl –44 20.3 Vinga (Stefan Svanberg m fl) +6 16.10 Kråkudden (Johan Thor)
Vår–Höst 3.5 Nytt fenologirekord (−34) 10.10 10.11-01 Kråkudden (Magnus Unger)

Kustsnäppa –2 16.4 Vrångö (Hans Börjesson) +5 31.10 Galterö (Andreas Svensson m fl)
Vår–Höst 18.4 8.3-03 Lammholmsviken, Öckerö (Uno Unger) 26.10 6.12-07 Bolleskären, Hönö (Roger Eskilsson m fl)

Brushane –24 31.3 Flera lokaler –2 26.9 Vinga (Magnus Hallgren m fl)
Vår–Höst 24.4 Nytt fenologirekord (−1) 28.9 20.10-09 Välen (Birger Kaiser m fl)

Spovsnäppa +3 14.7 Torslandaviken (Christer Fält m fl) +2 10.9 Hyppeln (Ingemar Åhlund)
Höst 11.7 2.7-15 Torslandaviken (Magnus Persson m fl) 8.9 8.10-20 Galterö (Mikael Sundberg)

Mosnäppa –3 3.5 Torslandaviken (Staffan Larsson m fl) +8 31.8 Torslandaviken (Peder Winding)
Vår–Höst 6.5 27.4-19 Torslandaviken (Mattias Theander m fl) 23.8 4.9-05 Välen (Stefan Andersson)

Sandlöpare – – – –
Vår 12.5 12.5-07 Tistlarna (Stig Karlsson m fl) 6.6 6.6-07 Tistlarna (Bengt-Åke Svensson)

Sandlöpare –5 25.7 Bolleskären (Hans Zachrisson) +10 9.10 Tistlarna (Björn Merkell)
Höst 30.7 19.7-15 Vargö (Jan Mogol) 29.9 2.11-08 Tistlarna (Gösta Olofsson) 

Kärrsnäppa +10 20.3 Galterö (Andreas Svensson) –6 22.10 Hyppeln (Ingemar Åhlund)
Vår–Höst 10.3 17.2-19 Öxnäs (Lars Erik Norbäck m fl) 28.10 22.11-20 Kråkudden (David Armini m fl)

Skärsnäppa +4 2.10  Kråkudden (Hans Zachrisson) –6 8.5 Bolleskären (Lars Eric Rahm m fl)
Höst–Vår 28.9 12.8-12 Bolleskären (Rolf Nyback) 14.5 31.5-13 Bolleskären, Hönö (Per Björkman m fl)

Småsnäppa – – – – 
Vår 22.5 11.5-14 Stora Kärrsvik, Öckerö (Bengt Karlsson) 30.5 17.6-15 Galterö (Lars Hellman)

FENOLOGI: SpETSbERGSGÅS–SMÅSNäppA FiG-2021
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ART
1. Artnamn 
2. Period 
 

FÖRSTA FyND
1. årets avvikelse från mediandatumet 2. årets första fynd 
3. Mediandatum 4. fenologirekord 
 

SISTA FyND
1. årets avvikelse från mediandatumet 2. årets sista fynd 
3. Mediandatum 4. fenologirekord 
 

Småsnäppa –6 21.7 Torslandaviken (Magnus Persson) +5 19.9 Öxnäs (Linus Westlund m fl)
Höst 27.7 14.7-18 Galterö (Jan Mogol) 14.9 8.10-07 Galterö (Lars Hellman)

Dvärgbeckasin ±0 18.9 Fridhemsviken (Johannes Löfqvist) ±0 2.5 Ramleberget, Hönö (Hans Zachrisson)
Höst–Vår 18.9 29.8-16 Hökälla (John Thulin) 2.5 15.5-13 Lagmansholmen (Kåre Ström)

Dubbelbeckasin +2 10.5 Bredungen (Peter Strandvik) +9 21.5 Lunnagården (Magnus Rahm m fl)
Vår 8.5 1.5-12 Lunnagården (Lars-Eric Rahm m fl) 12.5 22.5-03 Ragnhildsholmen (Ola Sandberg)

Dubbelbeckasin –4 21.8 Brudarebacken (Magnus Rahm) –33 21.8 Brudarebacken (Magnus Rahm)
Höst 25.8 1.8-13 Galterö (John Thulin) 23.9 4.10-19 Nolviks kile (Tommy Johansson)

Drillsnäppa –3 15.4 Slätta damm (Emma Ekström) +2 26.9 Björlanda (John Fjörtoft Karlsen)
Vår–Höst 18.4 24.3-12 Välen (Martin Johansson m fl) 24.9 27.10-19 Torslandaviken (Christer Fält)

Skogssnäppa –1 26.3 Sisjöns skjutfält (Mats Bjersing) +12 22.9 Öxnäs (John Fjörtoft Karlsen)
Vår–Höst 27.3 12.3-17 Smedstorps ängar (Elon Wismén m fl) 10.9 23.10-19 Kråkudden (Lars-Eric Rahm)

Rödbena –3 23.3 Bredviken, Hönö (Lennart Bogren) +40 14.11 Rörö (Ingemar Åhlund)
Vår–Höst 26.3 24.2-07 Hönö (Torgny Nordin) 5.10 24.11-01 Galterö (Magnus Unger)

Grönbena +3 28.4 Öxnäs (Jon Håkansson m fl) +14 25.9 Torslandaviken (Leif Bergendahl)
Vår–Höst 25.4 16.4-16 Hårssjön (Lars-Olof Sandberg m fl) 11.9 27.9-06 Välen (Uno Unger)

Svartsnäppa +13 10.5 Torslandaviken (Ola Wennberg m fl) +1 20.9 Torslandaviken (Conny Palm m fl)
Vår–Höst 27.4 6.4-12 Hökälla (John Thulin) 19.9 20.10-09 Amundövik, Askim (Jan Krantz)

Gluttsnäppa –5 14.4 Näset (Karl-Olof Johansson) +17 14.11 Galterö (Johan Ennerfelt m fl)
Vår–Höst 19.4 11.4-20 Torslandaviken (Christer Fält m fl) 28.10 9.12-01 Styrsö (Martin Fransson)

Dvärgmås –8 30.7 Flera lokaler ±0 23.5 Torslandaviken (Magnus Persson m fl)
Höst–Vår 7.8 6.7-20 Kråkudden (Raul Vicente m fl) 23.5 18.6-20 Torslandaviken (Ola Wennberg)

Silltrut –13 25.2 Torslandaviken (Magnus Persson) +6 6.11 Kalvsund (Fredrik Litsgård m fl)
Vår–Höst 10.3 22.2-14 Öckerö (Bengt Karlsson) 31.10 23.11-12 Fiskhamnen  (Peter Strandvik)

Kentsk tärna –4 25.3 Hönö (Ingemar BE Larsson m fl) –27 2.9 Öckerö (Thomas Karlsson)
Vår–Höst 29.3 11.3-12 Galterö (Peter Keil) 29.9 8.12-16 Kråkudden (Per Gustavsson m fl)

Fisktärna –1 9.4 Flera lokaler –7 28.9 Gullö, Säve (Anders Hansson)
Vår–Höst 10.4 29.3-19 Kråkudden (Roger Eskilsson m fl) 5.10 9.11-14 Donsöhuvud, Donsö (Martin Fransson)

Silvertärna –1 21.4 Kråkudden (Roger Eskilsson) +28 5.11 Asperö (Gösta Olofsson)
Vår–Höst 22.4 12.4-05 Nordre älvs fjord (Johan Svedholm) 8.10 Nytt fenologirekord (+2)

Bredstjärtad labb – – – –
Vår 6.5 10.2-19 Kråkudden (Mattias Lindberg m fl) 12.5 4.6-06 Kråkudden (Johannes Löfqvist)

Bredstjärtad labb +3 25.9 Norra In-Vinga (Göran Darefelt m fl) –22 24.10 Vinga (Fredrik Lång m fl)
Höst 22.9 31.7-13 Kråkudden (Lars Eric Rahm m fl) 15.11 29.12-11 Flera lokaler

Kustlabb –7 28.3 Kråkudden (Per Björkman m fl) –7 21.10 Kråkudden (Lars Eric Rahm m fl)
Vår–Höst 4.4 1.3-17 Kråkudden (Bo Brinkhoff m fl) 28.10 8.12-16 Kråkudden (Roger Eskilsson m fl)

Fjällabb – – – –
Vår 21.5 17.5-15 Kråkudden (Magnus Unger m fl) 21.5 3.6-06 Kråkudden (Roger Eskilsson m fl)

Fjällabb +25 23.9 Kråkudden (Mikael Molin m fl) –7 23.9 Kråkudden (Mikael Molin m fl)
Höst 29.8 5.8-17 Kråkudden (Magnus Rahm m fl) 30.9 2.12-09 Eklanda (Uno Unger m fl)

Klykstjärtad stormsvala –4 23.9 Kråkudden (Mikael Molin m fl) –33 23.9 Kråkudden (Mikael Molin m fl)
Höst 27.9 9.9-00 Kråkudden (Magnus Unger) 26.10 29.12-11 Långe tånge, Öckerö (Albin Thorsson m fl)

Grålira –25 14.8 Vinga (Musse Björklund m fl) –27 16.10 Kråkudden (Magnus Rahm m fl)
Höst 8.9 28.7-07 Kråkudden (Adam Engström Svanberg) 12.11 31.12-16 Kråkudden (Roger Eskilsson)

Mindre lira +54 30.7 Flera lokaler +16 15.10 Hyppeln (Peter Keil)
Vår–Höst 6.6 2.4-20 Kråkudden (Roger Eskilsson m fl) 29.9 3.11-10 Kråkudden (Uno Unger m fl)

Fiskgjuse +1 28.3 Slottsskogen (Tina Widén m fl) +11 16.10 Lexby, Björlanda (David Håkanson)
Vår–Höst 27.3 17.3-18 Torslandaviken (Peter Andersson) 5.10 30.10-04 Brudarebacken (Christer Fält)

Bivråk ±0 10.5 Flera lokaler +13 8.10 Brudarebacken (Jan-Åke Noresson)
Vår–Höst 10.5 3.5-01 Sisjöns ind.omr. (Kristoffer Nilsson) 25.9 12.10-06 Brännholmsviken, Styrsö (Martin Fransson)

Brun kärrhök ±0 28.3 Flera lokaler +33 12.11 Öxnäs (Jan Krantz m fl)
Vår–Höst 28.3 10.3-10 Tulebosjön (Bengt Hallberg) 10.10 30.11-16 Säve (Nils Abrahamsson)

Blå kärrhök –20 1.8 Öxnäs (Linus Westlund) –11 8.5 Öxnäs (Hans Börjesson m fl)
Höst–Vår 21.8 17.7-12 Kråkudden (Osborne Lindberg mfl) 19.5 12.6-11 Lärjeåns dalgång (Hans-Erik Hermansson)

Röd glada –15 21.2 Öxnäs (Mats Raneström m fl) +46 10.11 Brännemaden (Lennart Rönnblad)
Vår–Höst 8.3 1.2-20 Öxnäs (Magnus Persson) 25.9 Nytt fenologirekord (+2)

Fjällvråk –4 12.9 Rambo mosse (Fredrik Andersson) –7 20.4 Lunnagården, Mölndal (Silke Klick)
Höst–Vår 16.9 14.8-15 Angered (David Klingberg) 27.4 19.5-19 Slottsskogen (Tina Widén)

FiG-2021 FENOLOGI: SMÅSNäppA–FJäLLVRÅK
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ART
1. Artnamn 
2. Period 
 

FÖRSTA FyND
1. årets avvikelse från mediandatumet 2. årets första fynd 
3. Mediandatum 4. fenologirekord 
 

SISTA FyND
1. årets avvikelse från mediandatumet 2. årets sista fynd 
3. Mediandatum 4. fenologirekord 
 

Göktyta +1 24.4 Torslandaviken (Ola Wennberg) +31 9.10 Trolltjärn, Askim (Aimon Niklasson)
Vår–Höst 23.4 6.4-07 Hårssjön (Michael Nilsson) 8.9 30.10-20 Torslandaviken (Uno Unger)

Stenfalk +3 30.3 Angered (Håkan Thorstensson) +9 30.5 Angeredsbron (Benga Ragnewall)
Vår 27.3 5.3-11 Kråkudden (Per Johan Ulfendahl) 21.5 25.6-15 Smedstorps ängar (Kristian Thisted)

Stenfalk +8 28.8 Hyppeln (Ingemar Åhlund) –1 31.10 Flera lokaler
Höst 20.8 3.8-13 Bolleskären, Hönö (Eva-Maria Ferm m fl) 1.11 25.11-08 Donsö (Gösta Olofsson)

Lärkfalk –9 17.4 Sagered, Kållered (Bengt Hallberg) +8 9.10 Flera lokaler
Vår–Höst 26.4 Nytt fenologirekord (−1) 1.10 14.10-07 Slottskogen (Adam Engström Svanberg)

Törnskata +2 10.5 Flera lokaler –1 15.9 Torslandaviken (Peder Winding)
Vår–Höst 8.5 24.4-16 Smithska udden (Karl-Olof Johansson) 16.9 21.10-12 Torslandaviken (Ola Wennberg)

Varfågel +1 18.9 Välen (Hans Börjesson) +26 16.5 Valö (Gunnar Fhager)
Höst–Vår 17.9 10.9-20 Torslandaviken (Ola Wennberg m fl) 20.4 Tangerat fenologirekord

Sidensvans +5 13.10 Flera lokaler –6 20.4 Slottsskogen (Tina Widén)
Höst–Vår 8.10 20.9-05 Kungssten (Kristoffer Nilsson) 26.4 7.5-02 Botaniska trädgården (Berndt Lindberg)

Trädlärka –38 3.2 Öckerö (Daniel Laveson m fl) +12 14.11 Torslandaviken (Stefan Svanberg)
Vår–Höst 13.3 Nytt fenologirekord (−18) 2.11 25.12-14 Vargö (Jan Mogol)

Berglärka –2 8.10 Torslandaviken (Gunnar Valinder) +12 1.5 Flera lokaler (Mikael Molin m fl)
Höst–Vår 10.10 1.10-17 Brudarebacken (Conny Palm m fl) 19.4 4.5-03 Rörö (Magnus Unger)

Backsvala +2 17.4 Hökälla (John Thulin) +15 5.10 Välen (Hans Börjesson)
Vår–Höst 15.4 7.4-19 Torslandaviken (Ola Wennberg m fl) 20.9 Nytt fenologirekord (+8)

Ladusvala +4 17.4 Torslandaviken (Christer Fält m fl) +31 25.11 Hyppeln (Ingemar Åhlund)
Vår–Höst 13.4 31.3-16 Sisjön (Ulf Persson) 25.10 Nytt fenologirekord (+9)

Hussvala –1 17.4 Nolviks kile (Tommy Johansson) +7 4.10 Brudarebacken (Tina Widén m fl)
Vår–Höst 18.4 11.4-09 Torslandaviken (Hans Petersson) 27.9 17.10-04 Skintebo, Askim (Mikael Forsman)

Grönsångare +38 29.5 Flera lokaler +7 30.8 Askim (Markus Lagerqvist)
Vår–Höst 21.4 14.4-09 Slottsskogen (Magnus Eriksson) 23.8 17.9-17 Rörö (Per Björkman m fl)

Lövsångare +4 20.4 Flera lokaler +1 8.10 Vinga (Anders Borgehed)
Vår–Höst 16.4 10.4-09 Oxsjön, Askim (Anders Grönvall) 7.10 4.11-15 Rörö (Bo Brinkhoff m fl)

Gransångare –5 20.3 Arendal (Mathias Theander) +9 2.12 Välen (Göran Gustavsson)
Vår–Höst 25.3 1.3-14 Askim (gnm Markus Lagerqvist) 23.11 19.12-09 Flera lokaler

Sävsångare +8 7.5 Ragnhildsholmen (Hans Börjesson) +20 5.10 Torslandaviken (Peder Winding m fl)
Vår–Höst 29.4 22.4-11 Hårssjön (Kristian Thisted) 15.9 Nytt fenologirekord (+1)

Rörsångare +5 2.5 Torslandaviken (Anders Olsson m fl) +2 8.10 Torslandaviken (Kim Larsson)
Vår–Höst 27.4 20.4-11 Hills golfbana, Mölndal (Uno Unger) 6.10 1.11-08 Torslandaviken (Hans Börjesson)

Kärrsångare ±0 13.5 Torslandaviken (Jonas Bergman Laurila) +4 13.9 Sudda, Hönö (Björn Zachrisson m fl)
Vår–Höst 13.5 8.5-16 Hyppeln (Tina Widén m fl) 9.9 27.9-09 Sudda, Hönö (Björn Zachrisson)

Härmsångare +2 10.5 Brännö (Lars Hellman) –1 21.8 Björkö (Kristoffer Lager)
Vår–Höst 8.5 5.5-18 Torslandaviken (Christer Fält) 22.8 12.9-13 Sudda (Björn Zachrisson)

Gräshoppsångare +8 10.5 Ragnhildsholmen (Mikael Sundberg) +39 13.9 Sudda, Hönö (Björn Zachrisson m fl)
Vår–Höst 2.5 27.4-11 Haga kile, Askim (Aimon Niklasson) 5.8 25.9-10 Vinga (Musse Björklund)

Trädgårdssångare +4 10.5 Flera lokaler +11 13.10 Torslandaviken (Peder Winding m fl)
Vår–Höst 6.5 1.5-20 Fotö (Hans Waern) 2.10 7.11-17 Arendalsudden (Carl Jyker m fl)

Ärtsångare +6 29.4 Flera lokaler +54 27.11 Skansen Lejonet (Jonas Nilsson)
Vår–Höst 23.4 17.4-18 Flera lokaler 4.10 Nytt fenologirekord (+1)

Törnsångare +5 2.5 Torslandaviken (Anders Olsson m fl) +6 7.10 Torslandaviken (Ola Wennberg m fl)
Vår–Höst 27.4 23.4-16 Stora Amundö (Lars Lundmark) 1.10 18.12-00 Torslandaviken (Magnus Unger)

Ringtrast +8 13.4 Årekärr (Jan Wahlberg m fl) +4 16.5 Vinga (Niklas Aronsson m fl)
Vår 5.4 22.3-19 Brudarebacken (Roger Eskilsson m fl) 12.5 24.5-20 Styrsö (Andy Hultberg)

Ringtrast – – – –
Höst 2.10 14.9-03 Sisjöns skjutfält (Tony Börjesson) 25.10 25.11-14 Brudarebacken (Jan-Åke Noresson m fl)

Grå flugsnappare +5 10.5 Flera lokaler +11 10.10 Hällsvik, Torslanda (Niklas Aronsson)
Vår–Höst 5.5 27.4-11 Smithska udden (Karl-Olof Johansson) 29.9 14.10-01 Rörö (Magnus Unger)

Blåhake +5 14.5 Lökholmen (Eva Åkesson m fl) +9 31.5 Lökholmen (Gösta Olofsson)
Vår 9.5 30.4-12 Flera lokaler 22.5 Nytt fenologirekord (+1)

Blåhake +3 6.9 Bråta, Mölnlycke (Fredrik Andersson) –8 8.9 Torslandaviken (John Fjörtoft Karlsen)
Höst 3.9 14.8-11 Brudarebacken (Kirsi Oksman Ljungqvist) 16.9 20.10-00 Lagmansholmen (Martin Oomen)

Näktergal +6 9.5 Torslandaviken (Magnus Persson m fl) +16 1.9 Torslandaviken (Peder Winding m fl)
Vår–Höst 3.5 27.4-14 Torslandaviken (Mia Wallin m fl) 16.8 1.10-19 Björlanda skjutfält (Karin Magnander m fl)

FENOLOGI: GÖKTyTA–NäKTERGAL FiG-2021
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ART
1. Artnamn 
2. Period 
 

FÖRSTA FyND
1. årets avvikelse från mediandatumet 2. årets första fynd 
3. Mediandatum 4. fenologirekord 
 

SISTA FyND
1. årets avvikelse från mediandatumet 2. årets sista fynd 
3. Mediandatum 4. fenologirekord 
 

Svartvit flugsnappare +7 28.4 Flera lokaler +19 7.10 Björkö (Peter Hamrén)
Vår–Höst 21.4 11.4-20 Flera lokaler 18.9 29.10-18 Slottsskogen (Robert Ennerfelt)

Svart rödstjärt – * +17 30.11 Nötholmen, Hönö (Mats Ågren m fl)
Vår–Höst 3.4 17.2-19 Stenpiren (Per-Sture Ljungdahl) 13.11 8.12-03 Rörö (Magnus Unger)

Rödstjärt +6 24.4 Torslandaviken (Ola Wennberg) +2 11.10 Flera lokaler
Vår–Höst 18.4 10.4-16 Sandvik, Torslanda (Christer Fält) 9.10 6.11-17 Välen (Eva Åkesson m fl)

Buskskvätta +3 26.4 St. Oxhagen (Peter Strandvik) +7 11.10 Torslandaviken (Ola Wennberg)
Vår–Höst 23.4 16.4-00 Styrsö (Donald Granqvist) 4.10 21.11-10 Eklanda (Christer Fält)

Stenskvätta –1 1.4 Flera lokaler +10 8.11 Skintebo hamn (Lennart Rönnblad)
Vår–Höst 2.4 18.3-17 Torslandaviken (Mikael Forsman) 29.10 24.11-09 Rörö (Christer Fält)

Gulärla –3 19.4 Torslandaviken (Staffan Larsson m fl) +36 4.11 Torslandaviken (Pernilla Brandt m fl)
Vår–Höst 22.4 7.4-10 Torslandaviken (Ola Bäckman) 29.9 Nytt fenologirekord (+23)

Trädpiplärka +7 24.4 Flera lokaler (Markus Lagerqvist m fl) +1 11.10 Änggårdsbergen (Bengt Adamsson)
Vår–Höst 17.4 10.4-09 Delsjöområdet (Magnus Unger) 10.10 2.11-03 Smithska udden (Kristoffer Nilsson)

Rödstrupig piplärka – – – –
Vår 11.5 3.5-10 Galterö (Lars Hellman) 13.5 26.5-13 Hönö (Christer Fält)

Rödstrupig piplärka ±0 1.9 Bredviken, Hönö (Thomas Karlsson) +8 9.10 Flera lokaler (Silke Klick m fl)
Höst 1.9 25.8-13 Galterö (Lars Hellman) 1.10 Tangerat fenologirekord

Vattenpiplärka – – –30 4.2 Torslandaviken (Stefan Svanberg m fl)
Höst–Vår 5.11 22.10-04 Ersdalen, Hönö (Christer Fält) 6.3 10.4-06 Rörö (Martin Alexandersson m fl)

Bergfink –7 18.8 Arödsberget (Per Lundgren) +12 22.5 Rörö (Kristoffer Lager)
Höst–Vår 25.8 31.7-03 Smithska udden (Kristoffer Nilsson) 10.5 16.6-16 Toleredsskogen (Jörgen Arvidsson)

Rosenfink +2 20.5 Torslandaviken (Magnus Persson) –13 19.8 Sudda, Hönö (Thomas Karlsson)
Höst–Vår 18.5 9.5-14 Gullö, Säve (Johan Svedholm) 1.9 18.10-15 Hönö (Magnus Unger m fl)

Vinterhämpling –9 24.9 Torslandaviken (Magnus Persson) +8 6.5 Torslandaviken (Ann-Catherine Ernehall)
Höst–Vår 3.10 16.9-18 Öxnäs, Säve (Bo Brinkhoff) 28.4 11.5-05 Öxnäs (Daniel Gustafsson)

Hämpling –17 25.2 Krossholmen (Johan Svedholm) +22 29.11 Torslandaviken (Staffan Larsson)
Vår–Höst 14.3 6.2-18 Fässberg, Mölndal (Uno Unger) 7.11 Nytt fenologirekord (+6)

Lappsparv +2 25.3 Roger Eskilsson (Brudarebacken) –2 27.4 Landvetter flygpl. (Johan Svedholm)
Vår 23.3 3.2-02 Kvillehed, Säve (Magnus Unger) 29.4 12.5-02 Torslandaviken (Kristoffer Nilsson)

Lappsparv ±0 10.9 Galterö (Lars Hellman) +24 21.11 Brudarebacken (Jan-Åke Noresson)
Höst 10.9 28.8-10 Öxnäs (Martin Oomen fl) 28.10 20.12-20 Torslandaviken (Fredrik Blomqvist m fl)

Snösparv +7 23.10 Torslandaviken (Christer Fält) –6 28.3 Kråkudden (Per Björkman m fl)
Höst–Vår 16.10 21.9-15 Torslandaviken (Ola Wennberg) 3.4 10.5-14 Vinga (Gösta Olofsson)

Ortolansparv +9 14.5 Brudarebacken (Jonas Bergman Laurila) +5 14.5 Brudarebacken (Jonas Bergman Laurila)
Vår 5.5 29.4-03 Yttre Tistlarna (Tommy Järås) 9.5 21.5-13 Brudarebacken (Roger Eskilsson)

Ortolansparv – – – –
Höst 21.8 8.8-09 Brudarebacken (Jan-Åke Noresson mfl) 4.9 28.9-11 Öxnäs (Bo Brinkhoff)

FiG-2021 FENOLOGI: SVARTVIT FLUGSNAppARE–ORTOLANSpARV

Prutgås
Vitkindad gås
Gravand
Kricka
Bläsand
Snatterand
Stjärtand 

Strandskata
Tofsvipa 
Storspov
Stare
Dubbeltrast
Taltrast
Rödvingetrast

Järnsparv
Sånglärka
Svarthätta
Ängspiplärka
Forsärla
Sädesärla
Bofink

Följande huvudsakliga flyttfåglar saknas i tabellen eftersom 
de regelbundet övervintrar med enstaka exemplar. Se flytt-
kalendern på nästa sida för en fingervisning om ungefär när 
de flyttande exemplaren av dessa arter brukar börja dyka upp.
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FEBRUARI

delvis övervintrande arter där flyttarna  
kommer i slutet av februari: tofsvipa,  
gravand, strandskata, stare

25.2 St. strandpipare (9.2–12.3)

MARS

delvis övervintrande arter där flyttarna 
kommer i början av mars: bofink, bläsand, 
sånglärka

5.3 Trana (3.1–15.4)
6.3 Vattenpiplärka* (14.1–10.4)
8.3 Röd glada (1.2–25.3)
10.3 Kärrsnäppa (17.2–3.4)
 Silltrut (22.2–21.3)
11.3 Mindre sångsvan (14.2–1.5)
13.3 Ljungpipare (3.2–13.4)
 Trädlärka (3.2–25.3)
 Hämpling (6.2–2.4)
delvis övervintrande arter där flyttarna 
kommer i slutet av mars: ängspiplärka, 
kricka, forsärla, järnsparv, rödvingetrast, 
taltrast, dubbeltrast, sädesärla, storspov, 
vitkindad gås

23.3 Lappsparv (3.2–11.4)
 Gransångare (1.3–10.4)
26.3 Rödbena (24.2–3.4)
27.3 Fiskgjuse (17.3–9.4)
 Stenfalk (5.3–13.4)
 Skogssnäppa (12.3–20.4)

28.3 Brun kärrhök (10.3–9.4)
29.3 Kentsk tärna (11.3–13.4)

APRIL

delvis övervintrande arter där flyttarna  
kommer i början av april: stjärtand,  
snatterand

2.4 M. strandpipare (22.3–20.4)
 Stenskvätta (18.3–13.4)
3.4 Svart rödstjärt (17.2–22.4)
 Snösparv* (9.3–10.5)
4.4 Mindre sångsvan* (14.3–2.5)
 Kustlabb (1.3–6.5)
5.4 Skedand (13.3–2.5)
 Ringtrast (22.3–13.4)
7.4 Årta (16.3–25.4)
8.4 Myrspov (8.3–23.4)
10.4 Fisktärna (29.3–20.4)
13.4 Ladusvala (31.3–27.4)
15.4 Backsvala (7.4–3.5)
delvis övervintrande arter där flyttarna  
kommer i mitten av april: prutgås, 
svarthätta

16.4 Lövsångare (10.4–21.4)
17.4 Trädpiplärka (10.4–27.4)
18.4 Kustsnäppa (8.3–14.5)
 Drillsnäppa (24.3–27.4)
 Hussvala (11.4–27.4)
 Rödstjärt (10.4–1.5)
19.4 Gluttsnäppa (11.4–27.4)
 Berglärka* (10.2–4.5)
20.4 Varfågel* (10.4–16.5)
21.4 Småspov (9.4–1.5)
 Grönsångare (14.4–29.5)

21.4 Sv. flugsnappare (11.4–28.4)
22.4 Silvertärna (12.4–30.4)
 Gulärla (7.4–30.4)
23.4 Göktyta (6.4–13.5)
 Buskskvätta (16.4–29.4)
 Ärtsångare (17.4–30.4)
24.4 Salskrake* (26.3–12.5)
 Brushane (31.3–8.5)
25.4 Grönbena (16.4–1.5)
26.4 Lärkfalk (17.4–6.5)
 Sidensvans* (22.2–7.5)
27.4 Fjällvråk* (16.2–19.5)
 Svartsnäppa (6.4–13.5)
 Rörsångare (20.4–2.5)
 Törnsångare (23.4–5.5)
28.4 Vinterhämpling* (13.4–11.5)
29.4 Sävsångare (22.4–7.5)
 Lappsparv* (5.4–12.5)

MAJ

2.5 Dvärgbeckasin* (5.3–15.5)
 Gräshoppsång. (27.4–12.5)
3.5 Roskarl (20.3–14.5)
 Gök (21.4–12.5)
 Näktergal (27.4–12.5)
5.5 Grå flugsnappare (27.4–14.5)
 Ortolansparv (29.4–18.5)
6.5 Småfl. sumphöna (6.4–26.7)
 Mosnäppa (27.4–13.5)
 Bredstjärtad labb (10.2–16.5)
 Trädgårdssångare (1.5–13.5)
8.5 Kustpipare (27.3–8.6)
 Dubbelbeckasin (1.5–15.5)
 Tornseglare (28.4–15.5)
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FENOLOGISK FLYTTKALENDER

Här hittar du alla flyttfågelarter 
sorterade i datumordning för att 
visa vilka nyanlända arter man 
kan börja stöta på eller vilka läm-
nande flyttare som försvinner vid 
en viss tidpunkt. Motsvarande 
information finns också på vår 
hemsida (rrk.gof.nu) där man lätt 
kan kolla upp vad som är på gång 
när man är ute i fält. Men den 
tryckta formen har sina fördelar 
också och kan till exempel klip-
pas ut och sättas på kylskåpet el-
ler vikas in i obsboken.

Kalendern innehåller samtliga 
regelbundna flyttare som ankom-
mer till, lämnar eller passerar 
Göteborg och baseras på median-

datumen sedan år 2000. Grön 
text innebär att arten kommer 
och röd text att den försvinner. 
Mediandatumet anges i vänst-
ra kolumnen och extremdatum 
anges inom parentes. Tänk 
dock på att både median- och ex-
tremdatum gäller för den absolut 
första (grön text) eller absolut sista 
(röd text) observationen, vilket 
innebär att de flesta inte kom-
mer stöta på en ankommande 
art förrän i snitt någon vecka 
senare och så vidare. 

Vi tar stenskvätta som exem-
pel. Mediandatumet är 2 april, så 
ett normalt år ses det första exem-
plaret då – men du kanske inte 

ser din första förrän den 10 april. 
Sena år har den första observatio-
nen dessutom gjorts så sent som 
den 13 april (sista datumet i pa-
rentesen), vilket innebär att du 
ett sådant år kanske inte ser din 
första förrän 25 april. Att däre-
mot ha turen att få se en sten-
skvätta redan i mars är få förun-
nat. Första datumet i parentesen 
anger att den som tidigast setts 
den 18 mars. Skulle du mot för-
modan stöta på en stenskvätta 
tidigare än så – betrakta det som 
att du står framför en raritet, do-
kumentera obsen så bra du kan 
och var noga med att utesluta 
eventuella förväxlingsrisker.

Grön = kommer  Röd = försvinner  
Svart datum = median första/sista 
Parentes = extrem första/sista
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8.5 Härmsångare (5.5–17.5)
 Törnskata (24.4–14.5)
9.5 Blåhake (30.4–19.5)
 Ortolansparv* (30.4–21.5)
10.5 Spetsbergsgås* (12.2–30.5)
 Bivråk (3.5–18.5)
 Nattskärra (19.4–23.5)
 Bergfink* (20.4–16.6)
11.5 Rödstr. piplärka (3.5–26.5)
12.5 Sandlöpare (12.5–25.5)
 Dubbelbeckasin* (5.5–22.5)
 Bredstjärtad labb* (30.4–4.6)
 Ringtrast* (3.5–24.5)
13.5 Rödstr. piplärka* (3.5–26.5)
 Kärrsångare (8.5–19.5)
14.5 Skärsnäppa* (25.4–31.5)
18.5 Rosenfink (9.5–26.5)
19.5 Blå kärrhök* (9.4–12.6)
 Kornknarr (4.5–17.6)
21.5 Alfågel* (8.5–24.6)
 Stenfalk* (24.4–25.6)
 Fjällabb (17.5–3.6)
 Fjällabb* (17.5–3.6)
22.5 Småsnäppa (11.5–6.6)
 Blåhake* (11.5–31.5)
23.5 Dvärgmås* (3.5–18.6)
30.5 Småsnäppa* (11.5–17.6)

JUNI

6.6 Mindre lira (2.4–30.7)
 Sandlöpare* (22.5–6.6)

JULI

11.7 Spovsnäppa (2.7–31.7)
27.7 Småsnäppa (14.7–6.9)
30.7 Sandlöpare (19.7–3.9)

AUGUSTI

2.8 Småfl. sumphöna* (12.7–10.9)
5.8 Gräshoppsång.* (16.6–25.9)
7.8 Dvärgmås (6.7–28.9)
16.8 Näktergal* (5.7–1.10)
20.8 Stenfalk (3.8–9.9)
21.8 Blå kärrhök (17.7–23.11)
 Ortolansparv (8.8–21.9)
22.8 Härmsångare* (29.7–12.9)
23.8 Mosnäppa* (7.8–4.9)
 Grönsångare* (21.7–17.9)
24.8 M. strandpipare* (29.7–8.10)
25.8 Dubbelbeckasin (1.8–1.10)
 Bergfink (31.7–16.9)
28.8 Nattskärra* (16.7–5.10)
29.8 Fjällabb (5.8–4.10)
30.8 Årta* (2.8–23.9)
31.8 Småspov* (17.8–21.9)

SEPTEMBER

1.9 Rödstr. piplärka (25.8–7.9)
 Rosenfink* (18.7–18.10)
3.9 Blåhake (14.8–6.10)
4.9 Ortolansparv* (10.8–28.9)
8.9 Grålira (28.7–3.10)
 Spovsnäppa* (14.8–8.10)
 Göktyta* (19.8–30.10)
9.9 Kärrsångare* (8.8–27.9)
10.9 Skogssnäppa* (19.8–23.10)
 Lappsparv (28.8–20.9)
11.9 Grönbena* (24.8–27.9)
13.9 Kornknarr* (9.8–11.11)
 Gök* (30.8–7.10)
14.9 Småsnäppa* (12.8–8.10)
15.9 Sävsångare* (15.8–5.10)
delvis övervintrande arter där flyttarna 
försvinner i slutet av september: gravand, 
snatterand

16.9 Fjällvråk (14.8–16.10)
 Blåhake* (14.8–20.10)
 Törnskata* (7.9–21.10)
17.9 Varfågel (10.9–2.10)
18.9 Dvärgbeckasin (29.8–11.10)
 Sv. flugsnappare* (1.9–29.10)
19.9 Svartsnäppa* (1.9–20.10)
20.9 Backsvala* (12.9–5.10)
21.9 Tornseglare* (12.9–13.11)
22.9 Bredstjärtad labb (31.7–9.10)
23.9 Dubbelbeckasin* (21.8–4.10)
24.9 Drillsnäppa* (21.8–27.10)
25.9 Bivråk* (16.9–12.10)
 Röd glada* (21.8–10.11)
27.9 Spetsbergsgås (29.8–21.10)
 Klyk. stormsvala (9.9–19.11)
 Hussvala* (13.9–17.10)
28.9 Skärsnäppa (12.8–24.10)
 Brushane* (28.8–20.10)
29.9 Alfågel (5.9–24.10)
 Mindre lira* (16.7–3.11)
 Sandlöpare* (20.7–2.11)
 Kentsk tärna* (2.9–8.12)
 Gulärla* (21.9–4.11)
 Grå flugsn. (16.9–14.10)
30.9 Fjällabb* (31.8–2.12)

OKTOBER

delvis övervintrande arter där flyttarna  
försvinner i början av oktober: strandskata

1.10 Lärkfalk* (3.9–14.10)
 Rödstr. piplärka* (16.9–9.10)
 Törnsångare* (16.9–18.12)
2.10 Ringtrast (14.9–25.10)
 Trädgårdssång.* (22.9–7.11)
3.10 Vinterhämpling (16.9–10.10)
4.10 St. strandpipare* (24.9–7.11)

4.10 Buskskvätta* (24.9–21.11)
 Ärtsångare* (13.9–27.11)
5.10 Fiskgjuse* (17.9–30.10)
 Rödbena* (4.9–24.11)
 Fisktärna* (10.9–9.11)
 Rörsångare* (24.9–1.11)
7.10 Lövsångare* (4.9–4.11)
8.10 Silvertärna* (8.9–5.11)
 Sidensvans (20.9–27.10)
9.10 Myrspov* (21.9–6.11)
 Rödstjärt* (19.9–6.11)
10.10 Brun kärrhök* (18.9–30.11)
 Roskarl* (1.9–10.11)
 Berglärka (1.10–1.11)
 Trädpiplärka* (29.9–2.11)
15.10 Salskrake (21.4–20.11)
delvis övervintrande arter där flyttarna 
försvinner i slutet av oktober: dubbeltrast, 
taltrast, svarthätta, storspov, stjärtand, 
prutgås

16.10 Snösparv (21.9–29.10)
19.10 Trana* (18.8–19.12)
20.10 Kustpipare* (2.10–1.12)
25.10 Ladusvala* (9.10–25.11)
 Ringtrast* (8.10–25.11)
26.10 Klyk. stormsvala* (4.1–29.12)
 Kustsnäppa* (26.8–6.12)
28.10 M. sångsvan (13.10–22.11)
 Kärrsnäppa* (1.10–22.11)
 Gluttsnäppa* (8.10–9.12)
 Kustlabb* (25.9–8.12)
 Lappsparv* (5.10–20.12)
29.10 Stenskvätta* (4.10–24.11)
30.10 Skedand* (15.10–24.11)
31.10 Silltrut* (29.9–23.11)
 Stenfalk* (16.10–25.11)

NOVEMBER

delvis övervintrande arter där flyttarna 
försvinner i början av november: tofsvipa, 
bofink, bläsand, sånglärka, ängspiplärka, 
kricka, forsärla, järnsparv, rödvingetrast, 
sädesärla, stare, vitkindad gås

2.11 Trädlärka* (14.10–25.12)
3.11 Ljungpipare* (1.10–24.11)
5.11 Vattenpiplärka (22.10–30.12)
7.11 Hämpling* (5.9–29.11)
 Grålira* (2.10–31.12)
 Svart rödstjärt* (3.7–8.12)
15.11 Bredstj. labb* (7.10–29.12)
19.11 M. sångsvan* (29.10–27.12)
23.11 Gransångare* (28.10–19.12)
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Grön = kommer  Röd = försvinner  
Svart datum = median första/sista 
Parentes = extrem första/sista
Se texten överst på förra sidan för ett 
förklarat exempel!
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NÄR?

Vi rekommenderar att du rapporterar dina fynd så snart som möjligt efter observationstillfället. Dels för att det 
kan finnas andra personer som är intresserade att se just det du har sett, och dels för att det minskar risken att 
du glömmer av att rapportera det senare. Vill du trots allt skicka en årssammanställning är det naturligtvis 
bättre än att inte rapportera alls. Adress hittar du nedan.

VAd?

Rapporterar du till Artportalen (se nedan) direkt efter observationstillfället är det helt upp till dig hur mycket 
du rapporterar. Vill du lägga in precis alla dina fynd går det bra, vill du bara lägga in en del går det också bra. Vi 
vill dock gärna att du åtminstone rapporterar motsvarande det vi presenterar i den här fågelrapporten. En 
detaljerad rapportmall art för art finns på vår hemsida (rrk.gof.nu/rapportmall) och kan också fås fram direkt 
på Artportalen genom att klicka på Teman > Fyndregler och provinskataloger > Fåglar > Gö (för alla arter) eller 
den gula/röda triangeln direkt framför ett artnamn i anslutning till ett fynd på Artportalen (för en art). 

hUR?

Vi rekommenderar att du rapporterar dina fynd via Artportalen på adress www.artportalen.se. Inmatning kan 
göras direkt via onlineformulär eller via Excel, och är smidigt när man väl fått in vanan. Hjälp för att komma 
igång om du aldrig rapporterat förut hittar du på Artportalens första sida. Om du saknar tillgång till internet 
går det fortfarande bra att skicka in en årssammanställning till nedanstående adress (men om du har minsta 
möjlighet att själv lägga in dina fynd är vi mycket tacksamma om du gör det eftersom det besparar oss mycket 
arbete).

RARiTETSRAPPoRTER/diALoG MEd RAPPoRTöR

För vissa fynd (rariteter, extremt tidiga/sena fynd, ovanligt höga antal, avvikande lokal eller aktivitet för arten) 
behövs en utförligare beskrivning av fyndet. Om det finns bilder eller ljudinspelning på fågeln i fråga som en-
tydigt bekräftar aktuell art behöves ingen mer beskrivning. Har du rapporterat dina fynd via Artportalen (se 
ovan) kommer observationen att finnas under rubriken ”Fynd för validering” som visas på första sidan när du 
har loggat in. Följ länkarna och fyll i din rapport eller besvara frågan direkt på skärmen. Vill du skicka en be-
skrivning via post använder du adressen nedan, alternativt via e-post till rrk@gof.nu. Vi ser dock helst att be-
skrivningen läggs in via Artportalen. Fynd utan insänd raritetsrapport eller besvarad fråga underkänns efter  
6 månader (för observationer gjorda under andra halvåret gäller 31 januari året efter observationsdatum).

RAPPoRTMoTTAGARE

Per Björkman
Klassikergatan 9
422 41 Hisings Backa

En fågelrapport blir ingenting utan rapportunderlag, och det är du 
som står för rapporterna. Vissa rapporterar allt de ser, andra väljer 
ut det viktigaste. Hur du gör själv avgör du. Det viktigaste är att du 

rapporterar. Information om hur du rapporterar hittar du här.

Så här rapporterar du!

Fler tips om hur du rapporterar, till exempel om hur, när och  
varför du ska skriva en raritetsrapport, hittar du på 

rrk.gof.nu

FiG-2021 FENOLOGI: FLyTTKALENDER
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